
UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Teologie společenství 
Dvanáct kmenů

Bc. Anna Pokorná

Katedra religionistiky
Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.

Studijní program: Teologie (M6141)
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2016





Prohlášení

Prohlašuji,  že  jsem  tuto  diplomovou  práci  s  názvem Teologie  společenství 
Dvanáct  kmenů  napsala  samostatně  a  výhradně  s  použitím  uvedených 
pramenů.

V Praze dne 8. 12. 2016





Bibliografická citace

Teologie společenství Dvanáct kmenů [rukopis]: diplomová práce / Bc. Anna 

Pokorná; vedoucí práce: Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D .- Praha, 2016 - 

133 s.

Anotace

Práce se zabývá teologií nového náboženského hnutí Dvanáct kmenů. Popisuje 
historické  pozadí  vzniku  společenství  Dvanáct  kmenů  a  zkoumá  kořeny 
společenství  v  americkém  ježíšovském  hnutí  a  vztah  společenství  ke 
křesťanským církvím. Dále se zaměřuje na vzájemnou interakci společenství 
Dvanáct kmenů a většinové společnosti,  s  uvedením příkladů kontroverze v 
oblasti lidských práv. V úvodu teologické části práce jsou předloženy základy 
teologické  práce  společenství  Dvanáct  kmenů.  Ve  třech  částech  je  pak 
rozvedena  samotná  věrouka  společenství.  První  část  sleduje  teologická 
východiska společenství Dvanáct kmenů ve Starém zákoně, druhá část sleduje 
teologická  východiska  v  Novém zákoně a  třetí  část  shrnuje  eschatologické 
učení  společenství  Dvanáct  kmenů.  Na  závěr  je  na  praktických  příkladech 
doloženo, jak se teoretické obsahy víry uplatňují v praxi společenství. 

Klíčová slova

Dvanáct  kmenů,  teologie,  eschatologie,  komunitní  život,  nové  náboženské 
hnutí

Summary

The thesis studies the theology of the new religious movement – the Twelve 
Tribes. It describes the historical background and the origin of the movement 
as well as its roots in the Jesus Movement in the United States and its relation 
to the Christian churches. The study focuses on the interaction between the 
movement and the common society with some examples of the controversies in 
the field of human rights. The introduction to the chapters on theology shows 
the basis of the movement’s theology work. The following parts concern the 
beliefs of the Twelve Tribes movement. The first part describes the theological 
basis in the Old Testament, the second describes the theological basis in the 



New Testament, and the third one studies the eschatological teaching of the 
movement. The conclusion summaries practical examples of how the theore-
tical background of the beliefs forms the everyday life of the movement.

Keywords

Twelve Tribes, theology, eschatology, community, new religious movement



Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. Zdeňku Vojtíškovi nejen za vedení práce, nýbrž i 

za  inspiraci  k  tématu  samotnému.  Dále  děkuji  svému  muži  Šimonovi  za 

podporu a cenné připomínky.





Obsah

Úvod.................................................................................................................. 11
1. Metodologie...................................................................................................13
2. Historický a společenský kontext..................................................................17

2.1. Historie společenství Dvanáct kmenů...................................................17
2.2. Kořeny v ježíšovském hnutí 20. století..................................................23
2.3. Vztah ke křesťanským církvím..............................................................30
2.4. Vztah ke společnosti ............................................................................. 33
2.5. Kontroverze v oblasti lidských práv...................................................... 34
Shrnutí s komentářem................................................................................... 41

3. Východiska teologické práce.........................................................................43
3.1. Praxe víry...............................................................................................43
3.2. Práce s biblickým textem.......................................................................43
3.3. Zjevení................................................................................................... 45

4. Základy teologie ve Starém zákoně...............................................................47
4.1. Stvoření..................................................................................................47
4.2. Boží záměr s člověkem.......................................................................... 48
4.3. Padlé stvoření.........................................................................................49
4.4. Přirozený zákon - smlouva s národy......................................................50
4.5. Smlouva s Abrahamem - Boží lid.......................................................... 53
4.6. Úpadek Izraele....................................................................................... 57
Shrnutí s komentářem................................................................................... 59

5. Základy teologie v Novém zákoně................................................................ 65
5.1. Jan Křtitel...............................................................................................65
5.2. Jašua.......................................................................................................68
5.3. Proměna Abrahamovy smlouvy.............................................................71
5.4. Boží království.......................................................................................73
5.5. Duch svatý............................................................................................. 75
5.6. První církev............................................................................................76
5.7. Úpadek první církve.............................................................................. 78
Shrnutí s komentářem................................................................................... 80

6. Eschatologie.................................................................................................. 85
6.1. Východiska eschatologie společenství Dvanáct kmenů .......................85
6.2. Příznaky konce současného věku.......................................................... 86
6.3. Danielovo proroctví............................................................................... 89
6.3. Obnova všech věcí................................................................................. 91
6.4. Očista Božího lidu................................................................................. 92
6.5. Počátek posledních dní.......................................................................... 94



6.6. Druhý příchod Jašuy.............................................................................. 95
6.7. Shrnutí učení o smrti, vzkříšení a soudech............................................ 97
6.8. Soud - Trojí věčný úděl člověka............................................................ 98
Shrnutí s komentářem................................................................................. 100

7. Žitá teologie společenství Dvanáct kmenů..................................................105
7.1. Tituly společenství Dvanáct kmenů.....................................................105
7.2. Způsob života.......................................................................................106
7.3. Poslání člena společenství Dvanáct kmenů.........................................109
7.4. Shromáždění........................................................................................ 110
7.5. Děti narozené v komunitě.................................................................... 111
7.6. Svatební obřad..................................................................................... 115
7.7. Šabat a oslava Jašuova vzkříšení......................................................... 116
Shrnutí s komentářem................................................................................. 118

Závěr................................................................................................................121
Seznam literatury.............................................................................................123

Elektronické zdroje..................................................................................... 125
Literatura společenství Dvanáct kmenů......................................................127
Seznam rozhovorů se členy společenství Dvanáct kmenů ........................132



Úvod

Společenství  Dvanáct  kmenů  je  nové  náboženské  hnutí,  které  působí  na 

mezinárodní  náboženské  scéně  již  přes  čtyřicet  let.  Do  pozornosti  širší 

veřejnosti se dostalo zejména kvůli kontroverzi týkající se výchovy dětí. Této 

problematice se také při popisu společenství Dvanáct kmenů nejčastěji věnuje 

odborná  literatura.  Méně  pozornosti  je  pak  věnováno  obsahu  víry  tohoto 

společenství.  Cílem  diplomové  práce  je  proto  shrnout  základy  teologie 

společenství  Dvanáct  kmenů  a  doplnit  tak  mozaiku  poznatků  týkajících  se 

tohoto nového náboženského hnutí o věroučný obraz. Zajímat se budu nejen 

o samotný obsah víry společenství Dvanáct kmenů, nýbrž i o teologický výklad 

světa, který ze své víry odvozuje.  

V první  řadě se zaměřím na vznik a  vývoj  společenství  Dvanáct  kmenů 

v historickém a společenském kontextu. Pokusím se zjistit, zda a případně jaký 

vliv mělo na počátky společenství jeho počáteční ukotvení v rámci amerického 

ježíšovského hnutí a jak se společenství Dvanáct kmenů staví ke křesťanským 

církvím.  V  rámci  bádání  historického  a  společenského  kontextu  působení 

společenství Dvanáct kmenů se zaměřím na interpretaci vztahu se společností 

z hlediska  společenství  Dvanáct  kmenů.  Ve  snaze  nahlédnout  příčinu  pnutí 

mezi společenstvím a okolním světem se zaměřím na kontroverze v oblasti 

lidských práv.

Na  začátku  teologické  části  si  kladu  otázku  po  stylu  biblické  práce 

společenství Dvanáct kmenů a způsobu, jakým utváří svou věrouku. Samotnou 

teologii společenství si předkládám ke zkoumání ve třech částech. V prvních 

dvou  částech  sleduji  teologii  společenství  Dvanáct  kmenů  v  chronologii 

biblického  kánonu.  Ve  třetí  části  se  pokusím  zformulovat  eschatologická 

očekávání  společenství  Dvanáct  kmenů.  Pokusím  se  prohloubit  poznatky 

o teologickém náhledu společenství na okolní společnost a svět jako takový. 

Současně se budu zabývat rolí společenství Dvanáct kmenů v eschatologickém 

11



výhledu. Závěrem práce si kladu za cíl zjistit, jakým způsobem společenství 

Dvanáct kmenů aplikuje jednotlivé teologické prvky v rámci své praxe.

Podkladem  diplomové  práce  je  literatura  uvedená  v  seznamu  literatury, 

studium pramenů společenství  Dvanáct  kmenů, rozhovory se členy českých 

komunit společenství a vlastní biblická exegeze.

12



1. Metodologie

V první fázi přípravy diplomové práce jsem shromáždila odbornou literaturu 

zaměřenou na společenství  Dvanáct  kmenů. V rámci  zkoumání historických 

a společenských  souvislostí  společenství  jsem  pro  důkladné  prozkoumání 

problematiky  rozšířila  seznam  odborné  literatury  o  tituly  různých  vědních 

oborů.  Poté,  co  jsem  se  četbou  odborné  literatury  zejména  sociologické 

a historické povahy seznámila s  úvodní problematikou společenství Dvanáct 

kmenů,  zaměřila  jsem  se  na  teologické  materiály,  vytvořené  v  rámci 

společenství. Nejprve jsem studovala ty dokumenty, které společenství Dvanáct 

kmenů  publikuje  veřejně  na  svých  webových  stránkách.  Jako  další  zdroj 

seznámení  s  věroukou  společenství  Dvanáct  kmenů  mi  sloužily  interně 

směřované záznamy ze  shromáždění  členů společenství,  ke kterým jsem se 

dostala  přes webové stránky uvedené v seznamu literatury.

V další  fázi  studia  jsem  absolvovala  tři  zúčastněná  pozorování  v  české 

komunitě ve Mšeckých Žehrovicích. První návštěva v komunitě proběhla při 

příležitosti svatby dvou členů v listopadu 2015. V prosinci téhož roku jsem 

komunitu navštívila na tři dny a v květnu roku 2016 jsem několikadenní pobyt 

zopakovala. Během pobytů jsem měla možnost nahlédnout do souboru knih 

věrouky  (The  Foundantional  Teachings  I.-IV.)  a ověřit  si  tak  věrohodnost 

interně směřovaných záznamů shromáždění z internetového zdroje. Srovnání 

elektronických dokumentů s těmi, které byly otištěné jako směrodatná učení 

v knihách  společenství  Dvanáct  kmenů,  prokázalo  shodu  elektronických 

dokumentů s originály. Originální svazky mi byly zapůjčeny pouze v rámci 

pobytu,  jednotlivé  záznamy  proto  cituji  v seznamu  literatury  v  jejich 

elektronické podobě, kterou jsem měla k dispozici v průběhu celého studia.

V rámci návštěv jsem absolvovala několik neformálních rozhovorů se členy 

společenství v běžném provozu komunity. Při květnové návštěvě k nim přibyl 

i předem domluvený formální rozhovor s obyvateli obou českých komunit - ze 

Mšeckých Žehrovic i  ze Skalné. Při rozhovorech, které jsem vedla se členy 

13



společenství Dvanáct kmenů, bylo často obtížné zapsat přesně jména mluvčích, 

uvádím proto jen iniciály. V seznamu literatury přikládám podrobný seznam 

všech rozhovorů, v poznámkách pod čarou na ně odkazuji pouze stručně.1 

Během formálního  rozhovoru  při  druhé  návštěvě  společenství  jsem byla 

seznámena  s  obezřetností  společenství  Dvanáct  kmenů  ohledně  formulací 

jejich víry lidmi mimo společenství. Členové společenství během rozhovoru 

hovořili  o  výskytu  interních  věroučných  textů  na  internetu.  Vyjádřili  své 

znepokojení  nad  vytrháváním  jednotlivých  vět  z  těchto  dokumentů  mimo 

původně zamýšlený kontext a podělili se se mnou o špatnou zkušenost, kterou 

z publikace účelově vytržených vět mají.

Obavy členů společenství Dvanáct  kmenů jsem si  při  práci vzala k srdci 

a během studia jsem se snažila vždy sledovat myšlenky společenství v širším 

kontextu.  Z  materiálů interního  učení  jsem  však  čerpala  i  přesto,  že  jsou 

primárně  určeny  členům  společenství.  Poskytují  totiž  hlubší  a  teologicky 

bohatší vhled do života víry společenství.2 Myšlenky z interního učení, které 

v práci předkládám, jsou ale důsledně srovnávány jak s oficiálními texty pro 

veřejnost,  tak  s obsahem  rozhovorů  a  s  vlastní  zkušeností  ze  života 

společenství. 

Poznatky  o  teologii  společenství  Dvanáct  kmenů  jsem  průběžně 

podrobovala srovnání s výsledky vlastní biblické exegeze. Při studiu biblických 

odkazů v teologii společenství jsem stěžejní texty četla v původních jazycích 

a při  studiu  textů  čerpala  z  metod biblistiky,  které  se  zaměřují  zejména na 

literární a historickou analýzu biblického textu. Exegetické závěry jsem pak 

v práci užívala k zasazení teologických závěrů společenství Dvanáct kmenů do 

širšího kontextu dějin působení dílčích teologických otázek. V rámci vlastního 

komentáře jsem také výsledky exegeze uvedla s dílčími prvky nauky v dialog.

1 Např. Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A
2 Na zařazení interních textů v rámci této práce má do velké míry vliv i fakt, že jsem již 

texty v době, kdy mi členové své obavy sdělili, znala, a těžko bych proto mohla práci 
zpracovat, aniž bych je reflektovala.

14



Každá  kapitola  je  pro  lepší  srozumitelnost  opatřena  stručným uvedením 

tezí, které kapitola objasňuje, a závěrečným shrnutím. Zatímco v kapitolách 

Historický a společenský kontext a Východiska teologie je vlastní komentář 

součástí  i  obsahu  kapitol,  v  teologických  kapitolách  je  komentář  obsažen 

záměrně  až  v  závěrečném  shrnutí.  Rozdělení  je  motivované  snahou 

o přehlednější  oddělení  výkladu  teologie  společenství  Dvanáct  kmenů 

(v kapitole) od závěrů vlastní biblické exegeze či jiných doplňujících informací 

(v závěrečném shrnutí). 

K rozdělení teologické části na tři části jsem dospěla na základě vlastního 

studia  teologických textů společenství.  První  dvě  části  jsou  vyloženy podle 

chronologie  biblického  kánonu  a  reflektují  směřování  výkladu  teologie 

společenství  Dvanáct  kmenů.  Třetí,  eschatologická  část  je  vypracovaná 

samostatně  a  obsahuje  prvky  jak  ze  Starého  tak  z  Nového  zákona.  Pořadí 

kapitol sleduje tendenci teologie společenství Dvanáct kmenů, která směřuje od 

stvoření člověka Adama, přes život a smrt Ježíše Krista,3 až po eschatologické 

události,  jichž  je  ve  svém  pojetí  společenství  Dvanáct  kmenů  ústředním 

protagonistou.

V kapitole  Žitá teologie jsem se pokusila  zjištěné teologické závěry najít 

v praxi společenství. Jednak jsem opět čerpala z věroučných textů společenství, 

zužitkovala jsem však i poznatky ze zúčastněných pozorování.

Seznam literatury je tříděn o něco diferencovaněji, než bývá zvykem, kvůli 

specifikům literatury společenství.  U literatury společenství  Dvanáct  kmenů 

rozlišuji publikace směřované společenstvím na veřejnost a interní texty určené 

členům společenství.  Pro  jasné  rozlišení  v  rámci  samotného  textu  práce  je 

v poznámkovém aparátu  u  interních  textů  před  názvem dokumentu  přidaná 

informace, že dokument pochází ze souboru interních učení,4 zatímco veřejně 

3 Společenství  Dvanáct kmenů nazývá osobu Ježíše Krista  jménem Jašua. Ve výkladu 
nauky společenství toto jméno používám od začátku, ačkoli k jeho objasnění dospěji až 
v rámci páté kapitoly. Ve vlastních komentářích využívám většinou v českém prostředí 
obvyklou formu jména Ježíš.

4 DVANÁCT KMENŮ, (Učení),...(anglický název konkrétního dokumentu)

15



směřované texty jsou uvedeny prostým názvem článku či publikace.5

V  poznámkách  pod  čarou  cituji  pro  rychlou  orientaci  čtenáře  některé 

biblické  verše  ve  znění  Českého  ekumenického  překladu.  Postupuji  tak 

v případech, kdy může rychlá orientace v biblickém textu napomoct snazšímu 

pochopení výkladu. V případě delších pasáží či opakovaného výskytu stejného 

textu  uvádím  pouze  biblický  odkaz.  Výjimečně  cituji  i  hebrejské  a  řecké 

termíny.  Činím  tak  pomocí  hebrejského  a  řeckého  písma,  fonetický  přepis 

následuje  v  závorce  za  termínem.  V  historické  části  překládám  anglické 

termíny,  pouze  pokud  mají  teologický  význam,6 ostatní  ponechávám 

v originálním znění.

5 DVANÁCT KMENŮ, ...(anglický název konkrétního dokumentu)
6 např. Light House či Light Brigade v podkapitole Historie společenství Dvanáct kmenů

16



2. Historický a společenský kontext

V  následující  kapitole  předkládám  popis  historického  vývoje  společenství 

Dvanáct kmenů od jeho vzniku po současný stav. Dále se v podkapitole Kořeny 

v ježíšovském hnutí 20. století zaměřuji na hlubší podtext vzniku společenství 

v rámci amerického duchovního hnutí 60. a 70. let. Následující podkapitola je 

věnována vztahu společenství Dvanáct kmenů ke křesťanským církvím. Dále 

se  budu  zabývat  interakcí  společenství  Dvanáct  kmenů  se  společností. 

Problematiku  pojednávám  nejprve  obecně.  Zvláštní  pozornost  v rámci 

podkapitoly věnuji třecím plochám mezi učením společenství a ideou lidských 

práv.

2.1. Historie společenství Dvanáct kmenů

Počátky  společenství  Dvanáct  kmenů  sahají  do  raných  sedmdesátých  let. 

Zakladatelem společenství  byl  Elbert  Eugene Spriggs,  zvaný  „Gene“,  nebo 

později  známý pod svým hebrejským pseudonymem  „Yoneq“.  Pod vlivem 

atmosféry tzv. ježíšovského hnutí Spriggs ve svých třiatřiceti letech na základě 

Božího  volání  opustil  svůj  dosavadní  život  a  vydal  se  na  dráhu  kazatele. 

Cestoval  napříč  Spojenými  státy  do  Kalifornie,7 kde  se  angažoval 

v charismatických společenstvích Maranatha Chapel a Center Theatre ve městě 

Glendale.8 Na cestách se seznámil se svou budoucí, v pořadí již čtvrtou ženou, 

Marshou Ann Duvallovou,9 a společně se vydali do Spriggsova rodného města 

Chattanooga ve státě Tennessee.10 V roce 1972 se nastěhovali do domu v ulici 

Ringgold Road a záhy svůj dům otevřeli všem, kteří se chtěli obrátit ke Kristu 

a žít v souladu s jeho učením.11 Sprigss se svojí ženou nabízeli tehdy ve svém 

7 BOZEMAN, PALMER, The Northeast Kingdom Community Church, 183
8 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 61
9 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 61
10 BOZEMAN, PALMER, The Northeast Kingdom Community Church, 183
11 DVANÁCT KMENŮ, A New Wineskin

17



domě, kde založili kavárnu Dům světla („The Light House“),12 dvakrát týdně 

biblické hodiny pro mladé.13 Tyto hodiny byly tzv. nízkoprahové, mohli se jich 

účastnit mladí lidé bez ohledu na barvu pleti či sociální postavení. Do domácí 

kavárny chodili mladí lidé hledající svou duchovní identitu, ale i chudí a lidé 

bez domova.14 Společenství se snažilo rozšířit co nejvíce povědomí o svých 

aktivitách a pro tyto účely začalo vydávat časopis Časopis Domu světla („The 

Light  House  Freepaper“).  Kdykoli  se  v okolí  konala  kulturní  akce,  členové 

společenství,  kteří  si  říkali  „světelná  brigáda“  (light  brigade), se  akce 

zúčastnili a rozdávali mladým svůj tisk.15 

V roce 1974 sdíleli Sprigssovi svůj dům již s padesáti až šedesáti mladými 

lidmi a dali tak základy komunitnímu životu, který je pro společenství do dnes 

typický. Z kapacitních důvodů se přestěhovali na ulici Vine Street do domu, 

kterému  se  podle  názvu  ulice  přezdívalo  Dům  vinné  révy  („The  Vine 

House“).16 Vzorem  pro  komunitní  společenství  byla  první  církev,  jak  je 

popsaná v knize Skutků apoštolských, zejména ve druhé a čtvrté kapitole.17 

Rychle  rostoucí  skupina  kolem  Spriggse  brzy  založila  restauraci  „Yellow 

Deli“,18 která sloužila komunitě jako zdroj obživy i jako místo pro další misijní 

činnost.  Členové  komunity  navíc  pro  rostoucí  společenství  zakoupili 

a zrenovovali další tři domy.19 Postupně přibylo šest nových poboček restaurací 

Yellow  Deli  a  kavárna  s  názvem  Areopagus,  která  shromažďovala  místní 

12 Jedná se pravděpodobně o slovní hříčku - v názvu je jednak narážka na význam slova 
lighthouse  -  maják  -  ve  smyslu  důležitého  životního  ukazatele  a  jednak  doslova 
označuje dům světla - ve smyslu světla, kterým mají být Ježíšovi učedníci. (např. Mt 
5,14)

13 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 61
14 LANDES, Messianic Communities in: Encyclopedia of Millenialism, 243
15 DVANÁCT KMENŮ, A New Wineskin

Nové sídlo má v názvu opět biblický odkaz, tentokrát odkazuje k Ježíšovi jako vinnému 
kmeni, jehož výhonky jsou učedníci. (J 15,5)

16 DVANÁCT KMENŮ, A New Wineskin
17 Sk 2,42-47; 4,32-35
18 LANDES, Messianic Communities in: Encyclopedia of Millenialism, 243
19 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 62

18



křesťany ke vzájemnému dialogu.20

Společenství  paralelně  s  vlastními  duchovními  a  komunitními  aktivitami 

navštěvovalo  bohoslužby  různých  místních  církví.21 Mezi  Spriggsovou 

komunitou a etablovanými křesťanskými společenstvími ale panovalo napětí. 

Členové komunity chodili na rozdíl od tradičních farníků  oblečeni neformálně, 

sestávali z různých sociálních vrstev a profilovali se jako skupina revoltující 

proti  hlavnímu  společenskému  proudu.  Skutečný  rozkol  s institu-

cionalizovaným  křesťanstvím  ale  nastal  až  ve  chvíli,  kdy  v  roce  1975 

presbyteriánská církev (First Presbyterian Church), kam se zrovna Spriggsova 

skupina vydala na bohoslužby, zrušila svou nedělní bohoslužbu kvůli zápasu 

amerického fotbalu Super Bowl.22 Sprigss uspořádal v reakci na tuto skutečnost 

kritickou bohoslužbu  v  místním parku a  ve  své  vlastní  bohoslužebné praxi 

skupina  pokračovala  i  nadále,  už  jako  „The  Vine  Christian  Community 

Church“.23 V  rámci  nově  ustanoveného  společenství  se  rozvinula  vlastní 

liturgická praxe. The Church, neboli Církev, jak se jí také zjednodušeně říkalo, 

začala  praktikovat  své  křty  v  jezeře  Chickamauga.24 Vzhledem k  tomu,  že 

Spriggs nebyl ordinovaným duchovním, vznesla se proti této praxi vlna kritiky 

z církevních řad.25 

Rostoucí společenství čelilo kritice i mimo církevní prostředí. Mladí lidé, 

kteří  se  k  novému  náboženskému  hnutí  přidávali,  se  totiž  ve  prospěch 

komunity vzdávali svého majetku a omezili kontakt se svými rodinami. Rodiče 

těchto  mladých  hledali  pomoc  u  organizací,  které  se  zabývaly  podobnými 

případy  napříč  spektrem  nových  náboženských  hnutí.  Pomoc  k  získání 

„ztracených“ dětí jim nabízela tzv. antikultovní hnutí. Ta rodiče přesvědčovala, 

že  příčinou  odchodu  mladých  do  komunity  je  tzv.  vymývání  mozku 

20 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 62
21 DVANÁCT KMENŮ, A New Wineskin
22 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 62
23 LANDES, Messianic Communities in: Encyclopedia of Millenialism, 243
24 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 62
25 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 62

19



(brainwashing) a že účinnou metodou  „léčby“ je tzv. deprogramování.26 Tato 

technika  počítá  s  představou,  že  jsou  členové  náboženských  komunit 

manipulováni  svým  vůdcem  a  že  lékem  je  vytržení  stoupence  nového 

náboženského  hnutí  z  vlivu  komunity  a  následné  „přeprogramování“ člena 

komunity zpět do stavu, kdy ještě nebyl ve společenství. Ve městě Chattanooga 

se na Spriggsovo společenství zaměřili  antikultovní bojovníci  Ted Patrick a 

Galen Kelly.27 Během sedmdesátých let bylo uneseno a podrobeno této metodě 

celkem osm členů komunity.28

Následkem tlaku, který vyvíjeli rodiče mladých lidí, kteří se ke společenství 

přidali,  a  z  něj  odvozeného  konfliktu  s  antikultovním  hnutím,  opustilo 

společenství  město  Chattanooga a  v  roce  1979 se  usídlilo  ve  městě  Island 

Pond,  ve  státě  Vermont.29 Spriggs  se  však  i  po  přesunu  do  Island  Pondu 

pokoušel přesvědčit obyvatele svého rodného města k přijetí jeho zvěsti. Dle 

Susan  Palmerové,  která  zaznamenala  svědectví  tehdejšího  člena  komunity 

a jednoho ze starších, se spolu se Spriggsem a dalšími třemi členy vydali do 

města Chattanooga, aby po čtrnáct dní vždy v pravé poledne zvěstovali svůj 

program.30 Pokus dopadl  nezdarem. Členové komunity byli  podle  svědectví 

napadeni nespokojenými rodiči  z  okruhu antikultovního hnutí  Teda Patricka 

a zasáhnout  musela  dokonce  i  místní  policie.  Po  neúspěchu  se  Spriggs  se 

staršími  na  druhý  den  vydal  zpět  do  Island  Pondu  a  prohlásil  své  rodiště 

Chattanooga za město, které podlehne Božímu soudu.31

Společenství  v  Island  Pondu změnilo  název  na  The  Northeast  Kingdom 

Community Church.32 Potíže s  okolním světem v novém působišti  neustaly, 

brzy  po  usídlení  se  komunita  stala  terčem  agresivního  útoku  neznámých 

26 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 65
27 LANDES, Messianic Communities in: Encyclopedia of Millenialism, 243
28 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 63
29 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 63
30 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 63
31 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 64
32 SWANTKO, The Twelve Tribes Communities, 343

20



vandalů.33 Antikultovní spolky (Citizen's Freedom Foundation a Cult Aware-

ness Networks), podporovány rodiči některých členů společenství, vystupovaly 

proti  Sprigssově společenství  i  nadále.  Velké  publicity  se  dostalo například 

případu  Kirsten  Nielsenové,  která  byla  v  roce  1981  ve  svých  jednadvaceti 

letech unesena z komunity a vystavena deprogramování.34 V roce 1982 změnili 

kritici Spriggsova společenství taktiku a kromě snah o deprogramování členů 

přibyla  i  obvinění  ze  zneužívání  dětí.35 V  roce  1984  napětí  vyvrcholilo 

a vermontská policie a místní sociální služba odebrala z komunity 112 dětí.36 

Tento zásah byl ale brzy označen místním soudcem Frankem Mahadym jako 

protiústavní37 a děti byly vráceny do komunity.38 Spory v otázce výchovy dětí 

ale tímto verdiktem neskončily a podobné případy zažívá komunita dodnes.39 

Předmětem sporu je nejčastěji zejména rituální praktika trestání dětí založená 

na biblickém výkladu společenství,40 ale i domácí vyučování dětí. 

Navzdory  problémům  s  okolní  společností  se  společenství  v  průběhu 

sedmdesátých  a  osmdesátých  let  rozrůstalo.  Členové  komunity  se  začali 

stěhovat  do  dalších  měst  a  původně  jeden  celek  se  rozdělil  na  nezávislé 

komunity. Každá měla vlastní vedení, způsob obživy a vlastní finance.41 Na 

základě zjevení, které se dostalo Spriggsovi, se identita společenství začala na 

konci osmdesátých let měnit  z radikálně křesťanské skupiny na mesiánskou 

komunitu,  která  sama sebe  chápe jako vyvolený Boží  lid,  obnovený Izrael. 

Skrze četná prorocká vidění zaměřená právě na nově implementované židovské 

33 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 64
34 SWANTKO,  The  Twelve  Tribes  Communities,  342 (Autorka  dodává,  že  Kirsten  se 

posléze do komunity vrátila a v roce 2000, kdy byl článek publikován, žila v německé 
komunitě spolu se svým manželem a šesti dětmi.)

35 LANDES, Messianic Communities in: Encyclopedia of Millenialism, 244; SWANTKO 
The Twelve Tribes Communities, 343

36 HARDMAN, PALMER, Children in New Religions,153
37 LANDES, Messianic Communities in: Encyclopedia of Millenialism, 244
38 SWANTKO, The Twelve Tribes Communities, 346
39 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A
40 Podrobně v kapitole Žitá teologie
41 LANDES, Messianic Communities in: Encyclopedia of Millenialism, 243

21



kořeny  komunity  se  členové  společenství  začali  více  chápat  jako  duchovní 

národ.42 Proměnou prošla  také samotná forma soužití  a ustanovil  se dodnes 

funkční model. Společenství tehdy zakoupilo několik starších domů, přičemž 

v každém z nich bydlelo pospolu několik rodin. Každá taková jednotka čítající 

více rodin v jednom domě byla samostatnou jednotkou po stránce ekonomické 

i provozní. Spojením více takovýchto jednotek se utvořil klan. Všechny klany 

z určitého města pak byly jedním kmenem.43 V létě roku 1987 došlo k završení 

symbolického  přerodu  komunity.  Společenství  se  zřeklo  svých  původních 

kořenů  v  ježíšovském  hnutí  a distancovalo  se  od  všech  křesťanských 

společenství jako takových. Tři sta členů komunity symbolicky stvrdilo tento 

odklon očistou v jezeře Island Pond. Přeměna byla stvrzena změnou názvu na 

The Messianic Communities.44

Během konce 80. a 90. let se utvořily nové komunity i mimo území USA. 

Nová společenství vznikala v Kanadě, Austrálii, Brazílii, Argentině, Španělsku, 

Německu, Francii a ve Velké Británii. Do poloviny devadesátých let se datuje 

nový název Dvanáct  kmenů,45 který  užívá společenství  dodnes.  V létě  roku 

1995 začali členové komunity používat logo s nápisem Dvanáct kmenů jako 

hlavičku pro svůj misijní  časopis a od té  doby jsou známí právě pod tímto 

názvem.46 Kmeny, do nichž se členové společenství třídí, jsou rozděleny podle 

geografického umístění následovně: ve Spojených státech sídlí čtyři (Manase, 

Jehuda, Josef a Benjamín), čtyři jsou v Evropě: Francie (Ruben), Španělsko 

(Šimon), Velká Británie (Zabulón) a dřívější německá komunita, dnes Česká 

republika (Lévi); dva jsou v latinské Americe: Brazílie (Neftalí) a Argentina 

(Izachar), v Austrálii (Ašer) a jeden v Kanadě (Gad).47

42 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 65
43 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 65
44 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 66
45 The Twelve Tribes
46 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 60
47 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 75  

Údaj jsem aktualizovala s přihlédnutím k novým poznatkům o české komunitě.

22



V rámci komunity žije momentálně již třetí generace jedinců odchovaných 

ve  společenství.  V případech,  kdy  se  ke  členům přidali  i  jejich  rodiče  tak 

v některých komunitách spolu žijí i čtyři generace následovníků.48 V současné 

době má společenství Dvanáct kmenů přibližně 40 komunit v jedenácti zemích. 

Většina z nich se nachází ve Spojených státech amerických, tři  sídlí v Jižní 

Americe (Brazílie, Argentina), dvě v Austrálii, šest v Evropě (Velká Británie, 

Španělsko, Francie a Česká republika), jedna v Kanadě, jedna v Mexiku a na 

začátku roku 2016 přibyla nová komunita v Japonsku.49 Komunita v německém 

Klosternzimmern bude kvůli  soudním sporům o opatrovnictví dětí do konce 

roku uzavřena.50

2.2. Kořeny v ježíšovském hnutí 20. století

Pojem ježíšovské hnutí neoznačuje jednolité duchovní společenství nebo jeden 

náboženský směr, který by bylo možné spojit s určitou osobou zakladatele nebo 

místem vzniku, ale spíše zastřešuje vedle sebe stojící více či méně podobná 

společenství, která spojují jednotlivé znaky duchovní, kulturní a ideologické. 

Samotný anglický termín  „Jesus Movement“ se poprvé objevil v novinovém 

článku v roce 197151 a ujal se jako pojmenování fenoménu mnoha nových, 

vzájemně nezávislých křesťanských společenství,  která  se  vyrojila  na konci 

šedesátých a  počátku sedmdesátých  let  ve  Spojených státech  amerických.52 

Křesťanská  společenství  spojovala  duchovní  příslušnost  k charismatickému 

48 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 75
49 Zpráva o založení japonské komunity [online]  (cit. 8. 10. 2016). 

URL: http://dev.twelvetribes.org/en/community/nagano
50 DVANÁCT KMENŮ, "Případ Drora" podle Dvanácti Kmenů, otištěno na zadní straně 

obálky
51 Podle Richarda Bustraana se jednalo o článek Briana Vachona v časopisu Life Magazine  

(BUSTRAAN, The Jesus People Movement, 31)
52 Podle Jacka Balswicka bylo hnutí označováno i jinými názvy např. Jesus People, Street 

Christians, God's Forever Family nebo Jesus Freaks. BALSWICK,  The Jesus People  
Movement: A General Interpretation, 23

23



hnutí, považovanému za tzv. druhou vlnu pentekostalismu.

Pro snazší pochopení fenoménu ježíšovského hnutí lze s nadsázkou uvést, 

že se jednalo o nepatrně mladšího sourozence hnutí hippies, který na rozdíl od 

svého  staršího  bratra  nenacházel  lásku,  mír  a  radost  ve  východních 

náboženstvích,  drogách  a  nevázaném  sexuálním  životu,  nýbrž  v  osobním 

vztahu  s  Ježíšem  Kristem.  Hnutí  hippies,  představitel  tzv.  americké 

kontrakultury  60.  let,  demonstrovalo  svoji  odlišnost  kromě  experimentů 

s drogami  a  promiskuitou  zejména  dlouhými  vlasy,  uvolněným  stylem 

oblékání, pro tehdejší publikum provokativním hudebním stylem a komunitním 

životem. Stylem, kulturou a vzdorem proti společnosti bylo ježíšovské hnutí 

s hnutím hippies téměř k nerozeznání. Není divu, mnoho členů ježíšovského 

hnutí se rekrutovalo právě z bývalých hippies. Podobně jako hippies zakládali 

členové ježíšovského hnutí  své  kavárny,  vydávali  vlastní  časopisy,  pořádali 

open-air festivaly a svou podobu Ježíšovy zvěsti šířili  prostřednictvím textů 

hudebních skupin.

Atmosféra šedesátých let, ze které oba směry vyšly, byla nabitá revolučním 

potenciálem v mnoha oblastech. V mladé generaci Američanů (představované 

výrazně  studentským  revolučním  hnutím)  silně  rezonovaly  ambice  změnit 

dosavadní  sociální  pořádky.  Pozornost  mladých  se  zaměřila  na  politiku, 

ekologická  témata  a  oblast  lidských  práv.  Nově  prožívaná  politická 

angažovanost spolu s odporem proti válce ve Vietnamu a s pacifismem jako 

takovým  podnítily  rozkol  mezi  novou  generací  a  konzervativním 

mainstreamem.  Kontrakultura  se  jasně  vymezila  proti  tehdejšímu  stavu 

americké  společnosti,  reprezentovanému  střední  třídou.  Příslušníci  hippies 

i ježíšovského hnutí nabízeli mladé generaci alternativu k životu jejich rodičů. 

I přes podobnosti ve vzhledu, způsobu života a v odporu proti mainstreamu 

se obě hnutí  výrazně lišila nejen v otázce morálky, ale zejména v duchovní 

sféře.  Zatímco  příslušníci  hnutí  hippies  hledali  inspiraci  v  náboženstvích 

Východu, ježíšovské hnutí  volně navazuje na křesťanské fundamentalistické 

24



tendence  počátku  20.  století.  Snaha  stát  mimo  společnost  je  v  rámci 

ježíšovského hnutí mimo jiné motivována touhou obnovit způsob života raného 

křesťanství, prostého moderních vědeckých poznatků a liberální teologie.53 Zdá 

se, že termín ježíšovské hnutí není spojen s termínem označujícím období první 

církve  náhodou.  S  křesťanským  fundamentalismem  ježíšovské  hnutí  pojilo 

chápání Písma, jakožto nechybujícího Božího slova.54 Pro hnutí hippies bylo 

typické,  že  sdružovalo  mladé  hledající,  kteří  v  rámci  subkultury  mohli 

experimentovat s různými duchovními cestami. Oproti tomu ve společenstvích 

ježíšovského hnutí  lidé našli  jednoznačnou odpověď v cestě Ježíše Krista.55 

Kdo uvěří v Ježíše a následuje jeho cestu je celkově proměněn. Právě v důrazu 

na moment obrácení a ve víře, že Duch svatý vede život toho, kdo byl Kristem 

spasen,  se  projevuje  zakotvení  ježíšovské  hnutí  v  proudu  amerického 

pentekostalismu.

Richard Bustraan, který ve své studii o ježíšovském hnutí rozebírá vzájemný 

vliv  amerického pentekostalismu a  ježíšovského hnutí,  uvádí,  že  v  tehdejší 

Americe bylo jen málo denominací pentekostálního ražení, které by ježíšovské 

hnutí neovlivnilo.56 Vliv pentekostalismu byl zřejmý jak ve způsobu prožívání 

individuální zbožnosti, tak v důrazu na aktuálnost eschatologických očekávání. 

Pro příslušníky ježíšovského hnutí bylo důležité osobní duchovní obrácení,57 

spirituální praxi zakládali na spontánnosti a emocionální otevřenosti.58 Věřili, 

že  Duch  svatý  na  jejich  myšlení  i  jednání  působí  přímo  z  jejich  nitra.59 

Symptomatické  bylo  také  doslovné  chápání  Písma.  Příslušníci  ježíšovského 

hnutí se scházeli k mnohahodinovým seancím nad četbou Bible, texty se učili 

zpaměti  a rapovali o nich ve svých písních. Kromě studia Bible se v rámci 

53 BALSWICK, The Jesus People Movement: A General Interpretation, 28
54 BALSWICK, The Jesus People Movement: A General Interpretation, 28
55 Příznačně je užíván termín Jediná cesta („One Way“) dle J 14,6 „Ježíš mu odpověděl: 

‚Já jsem ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne‘.“
56 BUSTRAAN, The Jesus People Movement, 29
57 BUSTRAAN, The Jesus People Movement, 119
58 BROMILEY, Jesus Movement in: The Encyclopedia of Christianity, 29 
59 ALLEN, About the Movement

25



komunit  odehrávaly  celonoční  modlitební  kroužky,  praktikovalo  se 

uzdravování  a  exorcismus,  uskutečňovaly se misie  a  hromadně se křtilo  na 

veřejných místech.60 Příslušníci ježíšovského hnutí věřili, že nastávají poslední 

dny  současného  věku  a  že  pod  vlivem  Ducha  svatého  obnovují  církev  do 

podoby, která byla ustavena Ježíšem Kristem, jak je popsaná v knize Skutků 

apoštolských.61 

Poslední  srovnání  s  hnutím hippies,  jakožto podhoubím kontrakultury se 

týká politické angažovanosti a otázky lidských práv. Přesto, že příslušníci hnutí 

hippies  nebyli  jako např.  hnutí  Nová levice a  dalších uskupení  revolučních 

60. let  politickým hnutím,  vykazovali  přece  jen  více  politické  aktivity  než 

ježíšovské hnutí. Právě pro zaměření na osobní obrácení a individuální spásu se 

pozornost  ježíšovského  hnutí  nevěnovala  společensko-politickým  tématům 

aktivně. Členové ježíšovského hnutí se nezapojovali do demonstrací jako občas 

členové  hnutí  hippies.  Očekávaný  brzký  konec  světa  a  pokus  o  obnovu 

příkladu první církve ve skupinách, vyvazovala stoupence ježíšovského hnutí 

z  pokusu  o  přeměnu  světa,  ba  snad  i o zájem  na  jeho  podobě.  Jak  bude 

předloženo  v  podkapitole  o  vztahu  ke  společnosti,  je  otázka  zachovávání 

lidských práv ve společenství Dvanáct kmenů předmětem kontroverze a právě 

počátky v ježíšovském hnutí mohou být jednou z příčin tohoto stavu. 

První  komunitou,  která  je  počítána  do  okruhu  ježíšovského  hnutí,  byla 

příznačně nazvána House of  Acts a  založili  ji  manželé Wiseovi  v Northern 

Marin na konci šedesátých let.62 Wiseovi spolu s dalšími členy komunity záhy 

založili  kavárnu  Jesus  coffeehouse  v  Haight-Ashbury,63 která  sloužila  jako 

místo  setkávání  pro  křesťany,  kteří  odmítli  institucionalizovanou  formu 

křesťanství. Do okruhu hnutí dále patří např. Děti Boží (později známé jako 

Rodina), The Jesus People Army, Gospel Outreach nebo Calvary Chapel.64

60 BUSTRAAN, The Jesus People Movement, 27
61 BUSTRAAN, The Jesus People Movement, 36
62 DI SABATINO, A Brief History of the Jesus Movement
63 Místo, které je zároveň považováno za rodiště hnutí hippies.
64 BUSTRAAN, The Jesus People Movement, 28

26



Typickými  příslušníky  ježíšovského  hnutí  byli  mladí  muži,  kteří  neměli 

závazky  k  rodině  a  mohli  tak  podnikat  daleké  misijní  cesty  a  žít  střídavě 

v různých  komunitách.65 Jedním  z  pouličních  kazatelů  byl  právě  Eugene 

Spriggs.66 Komunitní život ale lákal i ženy, které s sebou do společenství někdy 

braly  i  své  děti.  Přítomnost  dětí  v  komunitě  působila  napětí  s  okolní 

společností. Rodiče chtěli vzdělávat své děti doma,67 aby jim vštípili hodnoty 

nesouladné s těmi,  ke kterým byly vedeny klasickým školstvím. Až na tyto 

výjimky ale není rodinný život v rámci komunit ježíšovského hnutí něčím, co 

by bylo pro hnutí jako celek charakteristické. 

Jako prostředky sdílení  Ježíšovy zvěsti  sloužily  kromě pouličních kázání 

také noviny a hudební skupiny. Hnutí vydávalo několik časopisů, nejznámějsí 

z nich je  asi  „Hollywood Freepaper“,  za kterým stál  Duane Pederson.  Dále 

byly  v  oběhu  např.  časopisy  nazvané  Right  On!,  The  Fish,  Street  Level 

a Cornerstone.68 Co se týče hudby, ježíšovské hnutí provokovalo svou tzv. ježí-

šovskou hudbou („Jesus music“) - kombinací rockového žánru a křesťanských 

textů.69 Skupiny i  jednotliví  umělci  vystupovali  na  festivalech  ježíšovského 

hnutí. Z četných hudebních skupin zmíním kapelu se symptomatickým názvem 

„2nd Chapter of Acts“ (Druhá kapitola Skutků apoštolských).70 

Hnutí zažilo rozkvět na počátku let sedmdesátých. V roce 1971 věnovala 

pozornost fenoménu ježíšovského hnutí celostátní média, čímž se dostalo hnutí 

do povědomí širší veřejnosti. Původně kontrakulturní spiritualita se proměnila 

v módní trend, o ježíšovské hnutí se začaly vážně zajímat i etablované církve. 

Ty přes počáteční pohoršení shledaly, že se v novém směru naskytla příležitost 

ke  znovuzískání  mladých  lidí,  které  v  posledních  letech  ztrácely.71 Charles 

65 JONES, Jesus People in: Encyclopedia of Religion, 4852
66 BOZEMAN, PALMER, The Northeast Kingdom Community Church, 183
67 JONES, Jesus People in: Encyclopedia of Religion 4853
68 DI SABATINO, History of the Jesus Movement
69 DI SABATINO, History of the Jesus Movement
70 Podrobný seznam hudebních skupin spojených s ježíšovským hnutím [online]. (cit. 15. 

10. 2016) URL:http://one-way.org/jesusmusic/
71 ROBERTSON, Jesus People, 167

27



Robertson poukázal  na  destruktivní  vliv  masového rozšíření  na  další  vývoj 

ježíšovského  hnutí.  Odtržením  od  kontrakultury  přestalo  být  pro  mnohé 

hledající přitažlivé.72 V polovině sedmdesátých let se ježíšovské hnutí postupně 

vytratilo a v méně radikální podobě absorbovalo do hlavního proudu. Odkaz 

hnutí  zůstává dodnes ve společenstvích Děti  Boží (později  známé také jako 

Rodina), Calvary Chapel nebo Jesus People USA. Jedno z mála společenství, 

které vyrostlo z lůna ježíšovského hnutí a nezaniklo s jeho úpadkem, je také 

společenství Dvanáct kmenů.73

 Životní  styl  společenství  kolem Spriggsových byl  duchem ježíšovského 

hnutí  silně  formován.  Vliv  ježíšovského  hnutí  na  činnost  je  zjevný  jak 

v komunitním způsobu života podle knihy Skutků, tak v důrazu na otevřenost 

bez ohledu na sociální rozdíly, dále v zaměření na Bibli jakožto doslovném 

Božím  sdělení  a  v  silném  eschatologickém  očekávání  brzkého  konce 

současného věku. Kulturním pozůstatkem odkazu ježíšovského hnutí jsou pro 

společenství Dvanáct kmenů také noviny Freepaper, které připomínají volně 

dostupné noviny různých skupin v rámci ježíšovského hnutí. 

Ani transformací na The Messianic Communities a deklarací nově prožívané 

mesiánské identity se společenství Dvanáct kmenů z kořenů ježíšovského hnutí 

docela nevymanilo. Jak dokládá Bustraan, z podhoubí hnutí ježíšovského hnutí 

se totiž zrodilo také několik židovských mesiánských komunit.  Popudem ke 

zhmotnění eschatologických nadějí  těchto komunit se stala šestidenní válka, 

která se odehrála v červnu roku 1967. Podle Bustrana někteří Židé pod vlivem 

ježíšovského hnutí pochopili tuto událost jako znamení konce dnů a uvěřili, že 

přicházející mesiáš je právě Ježíš Kristus.74  

Společenství  Dvanáct  kmenů však nelze  upřít  určitá  podstatná specifika, 

kterými se od jiných skupin ježíšovského hnutí liší. Zatímco skupiny kolem 

ježíšovského hnutí stály a padaly s mládím a svobodou věřících (mnozí z nich 

72 ROBERTSON, Jesus People, 167
73 BOZEMAN, PALMER, The Northeast Kingdom Community Church, 181
74 BUSTRAAN, The Jesus People Movement, 104

28



se právě založením rodiny svých revolučních názorů na život pro Krista vzdali 

a  začlenili  se  zpět  do  společenského  mainstreamu),  společenství  Dvanáct 

kmenů se podařilo vybudovat společenství, kde hraje rodina ústřední roli a není 

pro život oddaný Bohu překážkou. Výrazným specifikem je také konzervativní 

světonázor Sprigssova společenství, který se s duchem ježíšovského hnutí míjí.

Společenství Dvanáct kmenů s odstupem času chápe ježíšovské hnutí jako 

slibný  reakční  směr,  který  nabídl  duchovní  obnovu  mladým  lidem 

rozčarovaným z institucionalizovaného křesťanství.75 Zpětně reflektují prvotní 

členové  ježíšovské  hnutí  jako  impuls  k  přehodnocení  dosavadních  hodnot. 

V atmosféře nadšení podle nich podnítilo mnoho lidí k zásadnímu životnímu 

obratu.  Jak  ale  později  společenství  Dvanáct  kmenů  ježíšovskému  hnutí 

vytýká,  hnutí  prý  nevedlo  k  trvalé  změně  lidských  životů.  Spriggs  si  prý 

pomíjivost entusiasmu příslušníků ježíšovského hnutí a nedostatek hlubokého 

přesvědčení v jejich srdcích uvědomil již záhy po svém působení v mezích 

tohoto hnutí.76 

Postupné  splynutí  skupin  ježíšovského  hnutí  s mainstreamem  považuje 

společenství  Dvanáct  kmenů za důkaz  nepřítomnosti  Božího vedení.  Ačkoli 

měli  mnozí  z mladých následovníků ježíšovského hnutí  upřímnou touhu po 

změně  (podle  zpětného  hodnocení  členů  společenství  Dvanáct  kmenů), 

nedokázali  v  sobě  zpřetrhat  pozůstatek  hříchu.  Z  časového  odstupu  se 

společenství Dvanáct kmenů považuje za jediné společenství, které manifestu 

ježíšovského hnutí  dostálo.77 

75 DVANÁCT KMENŮ, Why the Jesus Movement Never Got Off the Ground
76 DVANÁCT KMENŮ, A New Wineskin
77 DVANÁCT KMENŮ, Why the Jesus Movement Never Got Off the Ground

29



2.3. Vztah ke křesťanským církvím

Společenství Dvanáct kmenů se nepovažuje za křesťanské společenství a až na 

výjimky  se  staví  vůči  všem  formám  křesťanství  velmi  kriticky.  Hlavními 

argumenty, které vedou společenství Dvanáct kmenů ke kritickému odmítnutí 

křesťanství  jako  celku,  jsou:  nedostatečná  radikalita  v  činech  i  slovech, 

věroučná rozrůzněnost jednotlivých denominací a splývání se světskou mocí 

a morálkou.

Společným jmenovatelem kritických hlasů je  výtka, že křesťanské církve 

nedodržují Boží přikázání v dostatečné míře.78 Životy těch, kteří chodí v neděli 

do kostela,  se podle společenství  Dvanáct kmenů nijak neodlišují  od života 

nevěřících.79 Kritika je logickým důsledkem vlastního přesvědčení, že právě 

společenství Dvanáct kmenů je jedinou pravou církví, která žije podle Božích 

ustanovení. Distanc vůči křesťanství má počátky již v odstupu od ježíšovského 

hnutí a v rozkolu s presbyteriánskou církví. 

Střet v pojetí Kristova následnictví tkví v teologické otázce podílu člověka 

na spáse. Zatímco protestantské církve drží tezi sola gratia, tedy ospravedlnění 

z pouhé milosti na skutcích člověka nezávislé,  společenství Dvanáct kmenů 

považuje v životě Ježíšova následovníka nutnou spolupráci na spáse. Myšlenka 

blízká ospravedlnění pouhou milostí se v teologii hnutí také objevuje, znamená 

však  jakousi  úvodní  pobídku.80 Pouhou  milostí  člověk  získává  příležitost 

k tomu, aby na své spáse začal pracovat. Právě proto, že se křesťané svými 

skutky  na  své  spáse  nepodílejí,  není  jejich  život  nijak  odlišný  od  života 

nevěřících. Společenství Dvanáct kmenů křesťanské tradici vyčítá kromě slabé 

spoluúčasti  na  spáse  také  to,  že  nabízejí  spásu  bez  nutnosti  podílnictví 

i ostatním.

Dalším argumentem, kterým společenství Dvanáct kmenů vystupuje proti 

78 DVANÁCT KMENŮ, The Black Box
79 DVANÁCT KMENŮ, What Is the Difference
80 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A

30



křesťanským  církvím,  je  nejednota  křesťanství  jako  celku.  Na  základě  dat 

z Výzkumného ústavu světového křesťanství81 poukazuje společenství Dvanáct 

kmenů  na  fakt,  že  v  polovině  roku  2015  bylo  celosvětově  evidováno  přes 

čtyřicet pět tisíc křesťanských denominací.82 Pro společenství Dvanáct kmenů 

je  množství  jednotlivých  odnoží  křesťanství  v  zásadním  rozporu  s  textem 

Janova evangelia,83 dle kterého se Ježíš modlil za jednotu svých následovníků. 

Jednota je chápána jako jednota víry i praxe. Různé názory na výklad Bible, 

rozdíly ve věroučných otázkách, změny v liturgickém životě a další odlišnosti, 

které  vedou  ke  vzniku  nových  křesťanských  společenství,  jsou  v  souladu 

s výkladem  Janova  textu  společenstvím  Dvanáct  kmenů  považovány  za 

nedostatek  toho,  co  Jan  popisuje  jako  slávu.84 Sláva  Boha  Stvořitele,  Otce 

Ježíše Krista, se zrcadlí v Synu a působí jako jednotící prvek mezi všemi, kdo 

jsou  v  její  působnosti.85 Ti,  kteří  nejsou  v  jednotě,  známky  Boží  Slávy 

nevykazují a nejsou tak pravými Kristovými následovníky.86 

 Počátky  selhávání  křesťanských  sborů  se  podle  společenství  Dvanáct 

kmenů datují již v úpadku první církve.87 Zásadním milníkem ve společenstvím 

deklarovaném  úpadku  křesťanství  je  však  až  konverze  císaře  Konstantina 

a proklamace  náboženské  svobody  ediktem  milánským na  začátku  čtvrtého 

století.  Edikt  milánský  zrovnoprávnil  křesťanství  s  pohanskými  kulty88 

a ukončil  tak  po  staletí  trvající  tvrdé  pronásledování  křesťanů.  Z  pohledu 

81 Center of the Study of Global Christianity při Gordon-Conwellově teologickém 
semináři v Massachusetts, dle aktuální zprávy centra nyní počet denominací vzrostl na 
přibližně 46 000 (cit. 8. 10. 2016) URL: http://www.gordonconwell.edu)

82 DVANÁCT KMENŮ, Why Are There 45,000 Christian Denominations?
83 J 17,20-23 „Neprosím však jen za ně, ale i za ty, kteří skrze jejich slovo ve mne uvěří;  

aby všichni byli jedno jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni byli v nás, aby tak svět  
uvěřil, že ty jsi mě poslal. Slávu, kterou jsi mi dal, dal jsem jim, aby byli jedno, jako my 
jsme jedno,  já v nich a ty ve mně; aby byli uvedeni v dokonalost jednoty a svět aby 
poznal, že ty jsi mě poslal a zamiloval sis je tak jako mne.“

84 DVANÁCT KMENŮ, Why Are There 45,000 Christian Denominations?
85 DVANÁCT KMENŮ, Why Are There 45,000 Christian Denominations?
86 DVANÁCT KMENŮ, Why Are There 45,000 Christian Denominations?
87 Podrobně v podkapitole První církev
88 ŘÍČAN, MOLNÁR, 12 století církevních dějin 143

31



společenství Dvanáct kmenů se však Konstantinovým obratem proměněná, de 

facto státní církev zaprodala novému společenskému statusu a postupně přejala 

světské postoje  a  hodnoty,89 čímž pozbyla  zbytky svého nároku nazývat  se 

Kristovou církví. 

Spolupráce s vrchností  (ať už v dobách Římského impéria nebo dnes) je 

zdrojem znečištění křesťanské víry i praxe. Potomkem a příznačným reliktem 

propojení státu a církve je katolická církev, výtky společenství Dvanáct kmenů 

však zaznívají tvrději proti církvím protestantským. Těm je jakožto historicky 

geneticky  bližším  příbuzným  vyčítáno,  že  se  přes  revoluční  potenciál 

reformace z područí vrchnosti nevymanily.90 Tvrdá kritika je vedena zejména 

proti  Martinu  Lutherovi  a  Janu  Kalvínovi.  Lutherovi  je  kromě  podpory 

vrchnosti vyčítán i nekompromisní postoj v otázce dětských křtů.91 Křest dětí 

považuje společenství  Dvanáct  kmenů za praxi  explicitně biblickým textem 

nepodloženou a proto tedy nepřijatelnou. V souvislosti s Janem Kalvínem je 

komunitou zmiňována poprava Miguela Serveta, která byla vykonána právě na 

popud  švýcarského  reformátora.92 Miguel  Servet  byl  inkvizicí  stíhán  na 

základě obžaloby Kalvínova tajemníka Mikuláše de la  Fontaine kvůli  svým 

antitrinitářským a panteistickým názorům.93 

Ačkoli je společenství Dvanáct kmenů ke křesťanským uskupením kritické, 

vidí  společenství  několik  světlých  okamžiků,  kdy  v  dějinách  problesklo 

správné  pojetí  Kristova  následnictví,  například  ve  snahách  méně  známých 

reformátorů jako je Conrad Grebel a Felix Manz nebo v hnutí anabaptistů.94 

U novokřtěnců oceňují v protikladu s Lutherovým pojetím odmítnutí dětských 

křtů  a  zdůraznění  radikálního  života  víry  jako  spoluúčasti  na  Kristově 

89 DVANÁCT KMENŮ, Fathers of the Protestant Reformation 
90 DVANÁCT KMENŮ, Fathers of the Reformation
91 DVANÁCT KMENŮ, Fathers of the Reformation
92 DVANÁCT KMENŮ, Fathers of the Reformation
93 MOLNÁR, Na rozhraní věků, 284
94 DVANÁCT KMENŮ, Fathers of the Reformation

32



vykupitelském díle.95

2.4. Vztah ke společnosti

Vzájemné vztahování společnosti a společenství Dvanáct kmenů lze rozdělit do 

dvou  oblastí.  Jednak  na  hodnocení  společnosti  podle  členů  společenství 

Dvanáct  kmenů,  které  se  nese  v  duchu  vyzdvihování  negativního  dopadu 

pokřivených životních hodnot, a jednak na oblast témat, kterou považuje okolní  

společnost  při  zkoumání společenství  Dvanáct  kmenů za kontroverzní.  Obě 

oblasti  jsou  provázané.  Kritika,  která  je  společenstvím  namířena  proti 

společnosti,  a rozdílný  způsob  života  generují  u  společnosti  samotné 

protireakci. Pro výklad o kontroverzích čerpám ze dvou obecně formulovaných 

obvinění proti porušování lidských práv (nedůstojné postavení žen a obvinění z 

rasismu), jimž věnuji širší historický kontext a následně je konfrontuji s texty, 

publikovanými společenstvím (okrajově i s vlastní zkušeností). 

2.4.1. Kritika společnosti z pohledu společenství Dvanáct kmenů

V učení společenství Dvanáct kmenů je patrný silný odstup mezi světem a 

vlastním společenstvím. Dnešní společnost je společenstvím Dvanáct kmenů 

považovaná  za  velmi  nemorální.96 Za  příznaky  nemocné  společnosti  jsou 

považovány užívání návykových látek, sexuální nevázanost, kriminalita, ale i 

postupné  rozvolňování  konzervativních  hodnot  prostřednictvím  deklarace 

lidských  práv,  bojů  za  rovnoprávnost  žen  nebo  akceptace  homosexuálních 

svazků.97 Krize  se  dle  společenství  projevuje  v  rozpadu  rodin,  obecně 

disfunkčních  vztazích  mezi  lidmi  a  ve  větším  měřítku  i  v  globální 

95 DVANÁCT KMENŮ, Seven Theses of the Anabaptists
96 DVANÁCT KMENŮ, We Make no Apology
97 DVANÁCT KMENŮ, Dry Bones

33



environmentální krizi.98 

Lékem na uzdravení společnosti je pouze přijetí Ježíše jako svého Pána a 

spasení  uprostřed  společenství.  Mimo  společenství  lze  těžko  vzdorovat 

špatným  vlivům,  protože  jsou  silně  zakořeněny  ve  všech  úrovních  lidské 

existence ve světě. Pokušení produkuje zdánlivě neškodný zábavní průmysl - 

sledování televize, čtení beletrie a hraní her - nebo sport.99 Škodlivost zábavy 

tkví  v  odvádění  pozornosti  od  užitečných,  bohulibých  cílů.  V  rámci 

společenství  Dvanáct  kmenů  jsou  členové  vedeni  k  praktickým činnostem, 

které kultivují  vztah s  Bohem. Vlivem neužitečných,  od Boha odvádějících 

činností  jsou  lidé  rozptylováni  od  pravého  smyslu  života.  Společenstvím 

kritizovaný je také individualismus, zakořeněný jak ve vzdělávacím systému, 

tak v profesním životě. Rodinný život je podle společenství Dvanáct kmenů 

ohrožován rozvody manželů a oddalováním rodičů od dětí. Jak bude uvedeno 

v následující  části,  společenství  Dvanáct  kmenů  chápe  problematicky  také 

současný  diskurs  lidských  práv.  Počínaje  rovnoprávností  obou  pohlaví, 

prosazováním práv  sexuálních  menšin  konče,  zastává  společenství  Dvanáct 

kmenů velmi konzervativní názory. 

2.5. Kontroverze v oblasti lidských práv

V průběhu působení společenství Dvanáct kmenů byla ve společnosti kromě 

výchovy  dětí  často  diskutována  témata  týkající  se  postavení  žen  ve 

společenství a obvinění z rasismu - dvou pilířů oblasti lidských práv. Šířením 

a zachováváním  lidských  práv,  potažmo  jejich  aktualizacemi  v  souladu 

s nároky  rozvíjejících  se  demokracií,  se  zabývá  Organizace  spojených 

národů.100 Ta  na  svém  valném  shromáždění  v  letech  1945  a  1948  přijala 

98 Rozhovor se ženou konvertitkou Š.
99 DVANÁCT KMENŮ, We Make no Apology
100 Prohlášení OSN [online]. (cit. 12. 9. 2016)

URL: http://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/lidska-prava/

34



dokument  Všeobecná  deklarace  základních  práv  a  svobod.101 Deklarace 

vymezuje oblast lidských práv a svobod, jakožto nezcizitelných statků všech 

lidí  „bez  jakéhokoli  rozlišování  rasy,  barvy,  pohlaví,  jazyka,  náboženství, 

politického  nebo  jiného  smýšlení,  národnostního  nebo  sociálního  původu, 

majetku,  rodu  nebo  jiného  postavení“.102 Pro  její  přijetí  hlasovali  již  ve 

čtyřicátých letech téměř všechny země, ve kterých má společenství Dvanáct 

kmenů  nyní  své  komunity.  Deklarace  je  sice  nezávazným  dokumentem, 

postupně byl však její duch implementován do ústavního pořádku jednotlivých 

zemí. V roce 1992 se stala např. podkladem pro vyhlášení Listiny základních 

práv a svobod předsednictvem České národní rady.103 

Znění Všeobecné deklarace i  Listiny základních práv a svobod garantuje 

rovnost pohlaví a rasy, jakožto i náboženského vyznání.104 Pří  zohledňování 

problematiky dodržování lidských práv v rámci společenství Dvanáct kmenů 

dochází  k  situaci,  kdy  svoboda  rovnosti  může  být  v  rozporu  se  svobodou 

náboženského vyznání. Ostatně k podobným obtížím při interpretaci lidských 

práv dochází v plénu nových náboženských hnutí často, výjimkou nejsou ani 

denominace  a  církve  (např.  v  otázce  homosexuální  orientace).  Společenství 

Dvanáct kmenů však považuje samotnou myšlenku prosazování lidských práv 

za  problematickou.  Proměnu  moderní  euroamerické  společnosti  směrem 

k dosažení  ideálu rovnosti  lidí  chápe jako neposlušnost vůči společenskému 

řádu,  který  ustanovil  Bůh v Bibli,105 a  jako jeden z  příznaků konce  tohoto 

věku.106 Jediný  způsob  soužití,  jaký  Bůh  ustavil  pro  lidstvo,  je  podle 

101 Text Deklarace [online]. (cit. 4. 9. 2016)  
URL: http://www.ohchr.org/EN/UDHR/Pages/Language.aspx?LangID=czc)

102 Druhý článek Všeobecné deklarace základních práv a svobod
103 např. třetí článek Listiny základních práv a svobod, která byla vyhlášena dne 16. 12. 

1992 jako součásti ústavního pořádku České republiky. [online]. (cit. 2. 9. 2016) URL: 
http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html

104 Článek 18. ve Všeobecné deklaraci a článek 15. v Listině základních práv a svobod
105 Bude o něm jako o tzv. přirozeném zákonu pojednáno ve čtvrté kapitole (podkapitola 

Přirozený zákon - smlouva s národy)
106 DVANÁCT KMENŮ,  Earth Final Century,  srov. podkapitola Znamení konce věku v 

šesté kapitole

35



společenství  Dvanáct  kmenů  kulturně-společenský  rámec  starověku. 

Navrácením k údajně Bohem nastaveným hodnotám se člověk může vymanit 

z neutěšenosti  dnešního  světa.  Pokusy  o  proměnu  sociálního  řádu  jiným 

směrem  a  jinými  prostředky,  než  skrze  vlastní  společenství,  které  Božímu 

ideálu  odpovídá,  jsou  pro  společenství  Dvanáct  kmenů  utopií.107 Obhajoba 

společenství v otázce nerovnosti žen a mužů a v otázce rasismu, o kterých je 

pojednáno  v  následujících  oddílech,  je  tak  vlastně  součástí  náboženského 

vyznání společenství Dvanáct kmenů. Idea lidských práv je pro společenství 

konkurenční doktrínou, kterou nelze držet zároveň s vlastními náboženskými 

projevy. Hnutí za lidská práva, jehož symbolem je právě Všeobecná deklarace 

lidských práv, narušuje podle společenství Dvanáct kmenů Bohem stanovený 

světový řád.

2.5.1. Postavení ženy

Podle učení společenství Dvanáct kmenů by měla být žena podřízena muži. 

Žena byla Bohem stvořena k tomu, aby byla muži podporou a pomocí,108 s níž 

může  muž  dobře  vládnout  světu.109 Následkem  toho,  že  ženy  pod  vlivem 

emancipace tuto roli přestaly přijímat, začal svět podle společenství Dvanáct 

kmenů ztrácet rovnováhu. Opěrným bodem teologie z hlediska postavení ženy 

je kromě textu z druhé kapitoly knihy Genesis i text prvního Petrova listu.110 

V praxi  společenství  Dvanáct  kmenů  znamená  požadavek  na  podřízenost 

rozdělení  rolí  dle  predispozic  daných  rozdíly  v  pohlaví.  Ženy  se  starají 

o domácnost,  věnují  se  dětem  a  vytvářejí  „domov“.111 V  rodině  je  muž 

autoritou, která symbolizuje autoritu Boha Otce a má proto hlavní rozhodovací 

107 DVANÁCT KMENŮ, Cry Generation
108 Gn 2,18 Více k výkladu textu společenstvím v páté kapitole.
109 DVANÁCT KMENŮ, Woman to Woman
110 1P 3,1 „Stejně i vy ženy, podřizujte se svým mužům; i když se někteří z nich vzpírají  

Božímu slovu, můžete je beze slov získat svým jednáním.“
111     DVANÁCT KMENŮ, Role of Women 

36



právo.112 Postoje  společenství  k  postavení  ženy  jsou  součástí  samotných 

základů  soužití  a  mají  pro  společenství  teologický  význam.  Společenství 

Dvanáct kmenů se kritice zvenčí brání tvrzením, že jejich model soužití je na 

rozdíl od světského modelu (jakým je pro společenství Dvanáct kmenů mimo 

jiné rovnoprávnost rolí muže a ženy) funkční a ženy ve společenství přijímají 

submisivní roli dobrovolně. Obrana společenství proti  kritickému hlasu není 

vedena  v  duchu  popírání  obvinění,  nýbrž  tkví  v  obhajobě  podřízeného 

postavení ženy jakožto projevu Boží vůle. Není tedy otázkou, zda společenství 

jedná v rozporu s ideou lidských práv v otázce postavení žen, nýbrž zda by 

bylo možné rovnost žen ve společenství nastolit,  aniž by tím byla ohrožena 

sama integrita společenství. 

Paradigma rovnosti obou pohlaví je založeno na přesvědčení, že pohlaví by 

nemělo být překážkou pro vykonávání jakékoli činnosti, pokud tomu nebrání 

rozdíly  fyziologické.  Rozvoj  průmyslové  společnosti  přinesl  ženám  nové 

pracovní  příležitosti,  což  vedlo  k  proměně  hodnot  od  těch  tradičních 

k hodnotám sekulárně založeným.113 Nárůst počtu žen na pracovních pozicích, 

které  do  té  doby zastávali  výhradně  muži,  zpochybnil  vrozené  kompetence 

dané pohlavím a později pak vedl k formulaci požadavku na tzv. genderovou 

rovnost.114 Pojem  gender  se  užívá  od  60.  let  20.  století  pro  soubor 

psychosociálních vzorců, které se pojí s tím či oním pohlavím a má sloužit 

k odlišení  rozdílů  daných  biologicky  od  těch,  které  jsou  dány  kulturně.115 

Snahy o dosažení genderové rovnosti mají odstranit nerovnost příležitostí žen 

a mužů,  které  jsou  tedy dány nikoli  absolutně,  nýbrž  kulturně  a  historicky. 

Vzhledem  k  tomu,  že  společenství  Dvanáct  kmenů  kulturní  a historickou 

danost  biblického  podání  (z  něhož  při  svém  pohledu  vychází)  odmítá, 

nerovnost mužů a žen jako absolutní danost chápe.

112 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A
113 INGLEHART, NORRIS, Rising Tide: Gender Equality, 10-11
114 INGLEHART, NORRIS, Rising Tide: Gender Equality, 11
115 MIKKOLA, Feminist Perspectives on Sex and Gender in: Stanford Encyclopedia of  

Philosophy 

37

https://plato.stanford.edu/index.html
https://plato.stanford.edu/index.html


Ambice  genderového  hnutí  jsou  vyjádřeny  např.  jako  „snahy  o  bourání 

stereotypního  pohledu  na  rozdělení  rolí  žen  a  mužů  v zaměstnání,  rodině 

a domácnosti,  výchově  a  vzdělávání“ nebo  jako  „posilování  možnosti 

svobodné  volby  o  vlastním  životě“.116 Cílem je  prosazení  svobodné  volby 

jedince nedeterminované jeho genderem. Nastolení genderové rovnosti, kde by 

byla svoboda volby nepodmíněna stereotypy a vlivem ostatních jedinců, ale 

vyžaduje určité předpoklady. Prvním je prostředí důsledného individualismu, 

přičemž svoboda volby jedince je s ostatními individuálními svobodami vždy 

v určitém  napětí.  Dalším  předpokladem  je  odstranění  všech  stereotypů. 

Komunitní společenství, natož pak nové náboženské hnutí, nemůže často těmto 

předpokladům dostát.  V rámci  komunitního  způsobu  života  je  zájem celku 

zájmu  jedince  nadřazený.  Ve  společenství  Dvanáct  kmenů  je  součástí 

každodenního života snaha o vymanění  z individualismu skrze  potlačování 

vlastního  ega.117 Téměř  veškeré  aktivity  probíhají  hromadně  a celkové 

směřování společenství je určováno kolektivním duchem. Každý člen má svou 

roli danou nikoli vlastním uvážením, nýbrž potřebou celého organismu. Navíc 

se  společenství  Dvanáct  kmenů  ztotožňuje  se  skupinově  orientovanou 

společností118 Abrahamových  potomků,  ve  které  je  loajalita  vůči  skupině  a 

jejímu cíli pro jednotlivce důležitější než jeho případné individuální preference.  

Ani požadavek na odstranění stereotypů není v rámci společenství, jak se zdá, 

dost dobře uskutečnitelný. Pod pojmem stereotypu, který je spíše pejorativním 

označením, se totiž nachází také množina kulturních vzorců. Bez kulturního 

vzorce, kterým je u společenství Dvanáct kmenů např. model fungování rodiny 

nebo hierarchie společenství, by společenství ztratilo podstatný tmelící prvek.  

116 Prohlášení Gender Studies (online). (cit. 2. 9. 2016) 
URL:http://genderstudies.cz/gender-studies/prohlaseni.shtml

117 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A
Podrobně v kapitole Žitá teologie.

118 tzv. group-oriented, na základě práce M. Douglase (Natural Symbols: Explorations in  
Cosmology)  myšlenku  skupinově  orientované  perspektivy  starověkého  Izraele  zpra-
covala BECHTEL, A Myth About Human Maturation, 5

38



2.5.2. Rasismus

V otázce rasismu by bylo obdobně jako u rozdílu mezi pohlavím a genderem 

na místě rozlišit mezi danostmi, jež jsou dané geneticky, a těmi, které je třeba 

chápat v historických a kulturních souvislostech. Na rozdíl od předcházejícího 

oddílu byl ale sám pojem rasy, jakožto termín biologické kategorie u člověka, 

přesvědčivě  vyvrácen.119 Ukázalo  se  totiž,  že  příslušník  jedné  rasy  může 

vykazovat  s  jedincem  jiné  rasy  více  podobnosti  než  s  příslušníkem  rasy 

stejné,120 což odporuje biologickému vymezení taxonomické jednotky. Přesto 

je  povědomí o  rozdělení  lidí  na  rasy  rozšířené121 a  tak  se  pojem rasa  drží 

v současném diskursu ve funkci sociálního konstruktu.122 Pojem rasismus lze 

chápat jednak jako samotné rozlišování na rasy (které je z  výše vypsaných 

důvodů  samo o  sobě  neopodstatněné,  přesto  však  rozšířené)  a  jednak  jako 

termín  zastřešující  soubor  předsudků  lidí  různých  barev  pleti  vůči  sobě 

navzájem a z něj pramenící antipatie.

Původ kontroverze pramení ze zveřejnění dokumentu interního učení z roku 

1988  Unraveling  the  Races  of  Man,  ve  kterém  Spriggs  vysvětluje  svým 

spolubratrům rozdělení  lidských  ras  a  různost  jejich  údělu  jakožto  Bohem 

ustanoveného řádu. Učení společenství Dvanáct kmenů v biologickém smyslu 

rozlišuje lidstvo na základě textu z deváté kapitoly knihy Genesis na tři rasy 

(bělošská, černošská a žlutá rasa).123 Chámovi potomci (černošská rasa) jsou 

podle  učení  rasa podřízená  a  mají  proto  sloužit  potomkům Šéma (bělošské 

rase). Součástí dokumentu je i upozornění na škodlivost prosazování rovnosti 

ras. Bohem ustanovený řád lidem zakazuje nejen, aby se svého údělu zříkali, 

119 „Jak demonstrovali vědci v průběhu dvacátého století, rozdělení lidstva na rasy nemá 
žádný vědecký základ.“ (ROCHA,  History of  Racism in the 20th Century,  překlad 
autorka)

120 KEITA, Conceptualizing Human Variation, 17
121 Což  je  patrné  právě  třeba  na  formulacích  základních  lidských  práv  Organizací 

spojených národů.
122 LEWONTIN, Confusions About Human Races 
123 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Unraveling the Races

39



ale také aby mezi  sebou příslušníci  různých ras  uzavírali  sňatky.124 Spriggs 

z textu  prvního  Petrova  listu  dovozuje,  že  Chámovi  potomci  se  mají 

podrobovat  svým  pánům  bez  ohledu  na  jejich  chování.125 Nanejvýš 

kontroverzní je pak tvrzení, že otroctví je pro určité lidi jediný způsob, jak být 

pro ostatní užitečnými.126 Podobně jako u role ženy, která má být pomocí muži, 

je role Chámových potomků být pomocí Šémovým a Jefetovým potomkům.127 

Nutno  dodat,  že  společenství  se  na  rozdíl  od  kritiky  ohledně  špatného 

postavení  žen  v  komunitě  obviněním  z  rasismu  brání.  Zřejmě  však  svou 

obranou popírá pouze skutečnost, že by vůči lidem jiné barvy pleti pociťovalo 

nenávist  nebo  je  diskriminovalo,  nikoli  fakt,  že  rasy  de  facto  rozlišuje 

a přisuzuje  jim  různé  dispozice  pro  společenské  postavení.  Společenství 

Dvanáct kmenů ve veřejném vyjádření k otázce rasismu prohlašuje, že v rámci 

jejich společenství padají „zdi nenávisti mezi rasami“,128 což potvrzuje i interní 

učení Three Races Equal in Messiah,129 které je o rok mladší než výše citované. 

Afroameričané žijí v rámci společenství od počátku a dle četných svědectví 

nejsou společenstvím zotročováni. Dokonce mohou být v radě starších, jak je 

patrné  na  příkladu  Johna  Stringera,  současného  člena  hnutí.130 Rozuzlení 

ambivalentního postoje v otázce rozdělení či sjednocení ras tkví v přesvědčení, 

že hranice rozdílů mezi lidmi mohou být překonány pouze v rámci společenství 

Dvanáct kmenů. Mimo společenství platí přirozený řád ustanovený pro chod 

světa,  v  tomto  případě  tedy  podřízenost  lidí  černé  barvy  pleti.  Obvinění 

z rasismu  jsou  tak  věcně  oprávněná,  ale  zdá  se,  že  rasismus  se  v  rámci 

společenství neprojevuje sociálně patologickými jevy, jako je segregace nebo 

124 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Unraveling the Races; DVANÁCT KMENŮ, Letters  
Concerning the Twelve Tribes' Treatment

125 1P 2,18n „Služebníci, podřizujte se ve vší bázni pánům, nejen dobrým a mírným, nýbrž 
i tvrdým. V tom je totiž milost, když někdo pro svědomí odpovědné Bohu snáší bolest 
a trpí nevinně.“

126 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Unraveling the Races
127 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Unraveling the Races
128 STRINGER, Are We Racist? 
129 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Three Races Equal in Messiah
130 STRINGER, Are We Racist? 

40



šikana kvůli barvě pleti. 

Shrnutí s komentářem

Společenství  Dvanáct  kmenů vzniklo  v  atmosféře  ježíšovského hnutí,  které 

působilo na konci šedesátých let paralelně s hnutím hippies jako jeho duchovní 

alter  ego. Kořeny v ježíšovském hnutí  jsou ve společenství  Dvanáct kmenů 

patrné např. v komunitním způsobu života. Tento životní styl, sdílený právě 

i s hnutím hippies, ježíšovské hnutí přeznačilo interpretací, že se jedná o život 

podle vzoru první církve ze Skutků apoštolských. Určující vliv ježíšovského 

hnutí  lze  v  učení  společenství  sledovat  také  v  důrazu  na  eschatologická 

očekávání.

Raná  podoba  společenství  Dvanáct  kmenů  se  však  začala  brzy  od 

ježíšovského  hnutí  distancovat.  Podobně  odstředivý  vývoj  měl  i  vztah 

k etablovanému  křesťanství.  Zatímco  z  počátku  členové  Spriggsova 

společenství  navštěvovali  různá  bohoslužebná  shromáždění  etablovaných 

církví, rozdílný přístup k nárokům evangelia posléze obě skupiny rozdělil. Od 

křesťanských základů v ježíšovském hnutí i od vlastní křesťanské praxe jako 

takové  se  společenství  Dvanáct  kmenů  odklonilo  definitivně  na  konci 

osmdesátých  let,  když  se  na  základě  kolektivního  zjevení  společenství 

proměnilo v mesiánskou komunitu.

Z  kritiky  křesťanských  církví  lze  sledovat  první  formulace  teologických 

důrazů  společenství  Dvanáct  kmenů.  Oproti  věroučné  roztříštěnosti 

křesťanských společenství si společenství Dvanáct kmenů zakládá na věroučné 

jednotě. Na vymezení proti protestantským církvím je patrný důraz na skutky, 

které mají být odrazem víry - a spoluprací věřícího na vlastní spáse. Trnem 

v oku je  pro  společenství  Dvanáct  kmenů propojení  křesťanských církví  se 

světským zřízením - ať už formou spolupráce se státem nebo formou infiltrace 

světské  morálky.  Vyústěním této  kritiky  je  jednak  od  společnosti  oddělený 

41



život  společenství  Dvanáct  kmenů  a  jednak  formulace  eschatologických 

očekávání týkajících se zániku civilizace.

Ve  vztahu  ke  společnosti  jako  celku  se  zvýrazňuje  zřetelná  nedůvěra 

společenství Dvanáct kmenů ke všemu světskému, a společenství se utvrzuje v 

přesvědčení, že v zájmu správného života víry je potřeba žít od společnosti 

odděleně.  Společnost  je  ve  špatném  stavu,  protože  nežije  podle  Božích 

nařízení, která společenství odvozuje z textu Písma. Naopak si škodí tím, že 

vymýšlí  alternativní  koncepty  spravedlivého  uspořádání  světa  -  např. 

prosazování lidských práv. To je pro společenství Dvanáct kmenů symbolem 

lidsky pojaté spravedlnosti a chápe jej jako koncept neslučitelný se správnou 

vírou v Boha. 

Silná  a  otevřeně  hlásaná kritika  vůči  světu  i  ke  křesťanským církvím je 

součástí  utváření  identity  společenství.  Deklarací  výjimečnosti  se  upevňuje 

soudružnost společenství. Na podkladu odsuzování hodnot a tendencí okolního 

světa se krystalizuje směr, jímž se společenství Dvanáct kmenů ubírá, a v němž 

se  konzervují  společenstvím  hlásané  hodnoty.  Neduhy  okolního  světa 

v protikladu k harmonickému životu společenství slouží společenství také jako 

potvrzení speciální  Boží přízně. 

 

42



3. Východiska teologické práce

Společenství  Dvanáct  kmenů  klade  důraz  ve  shodě  se  svým  radikálním 

výkladem Božích nároků na propojení obsahů víry a jejich aplikaci v rámci 

komunitního života.  K formulaci  svého učení  využívá jak doslovného čtení 

Bible,  tak  individuálního  či  kolektivního  zjevení.  Na  základě  studia 

věroučných textů společenství Dvanáct kmenů shrnuji východiska teologické 

práce společenství takto: 1) Pro společenství Dvanáct kmenů je zásadní shoda 

mezi  vírou  a  aplikací  víry  v  životě  jedince  i  společenství.  2)  Bible  je  pro 

společenství bezchybné Boží zjevení. 3) Biblické texty v základech nauky jsou 

společenstvím vybírány na základě individuálního či kolektivního zjevení. 

3.1. Praxe víry

Společenství Dvanáct kmenů nazývá obsah své víry i jeho uplatnění v praxi 

termínem  učení (angl.  teaching).  Samotný  pojem  odvozuje  z  termínu 

apoštolské  učení,  který  se  vyskytuje  v  souvislosti  s  první  církví  ve  druhé 

kapitole  knihy  Skutků  apoštolských.131 Apoštolské  učení  je  ve  společenství 

Dvanáct  kmenů  chápáno  jako  soubor  směrodatných  nařízení  a  samotných 

obsahů  víry.132 Důraz  na  praxi  je  zřetelný  ze  společného  zaměření  celku 

jednotlivých textů učení. I když se jednotlivá témata mění, propojení života 

a praxe víry je jejich společným pojítkem.

3.2. Práce s biblickým textem

Ze  své  fundamentalistické  pozice  chápe společenství  Dvanáct  kmenů  Bibli 

jako doslovné a bezchybné Boží slovo. Ve svých výkladech biblických textů 

131 Sk 2,44: „Vytrvale poslouchali učení apoštolů, byli spolu, lámali chléb a modlili se.“
132 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 10

43



nevyužívá téměř žádný z nástrojů moderní biblistiky. Výjimkou v tomto ohledu 

jsou občasné literární sondy do originálního znění Bible, zaměřené většinou na 

etymologii  jednotlivých  termínů.  Příkladem  této  biblické  práce  je  výklad 

hebrejského  pojmu  edah z textu  knihy  Jeremjáš.133 Bibli  čte  společenství 

většinou v klasickém anglickém překladu krále Jakuba z počátku 17. století, 

nevyhýbá se však ani moderním překladům (např. New International Version). 

Společenství  Dvanáct  kmenů  nepřikládá  váhu  dobové  podmíněnosti 

biblického podání.134 Tento aspekt teologické práce společenství se projevuje 

zejména v interpretaci různých pokynů a nařízení, jimiž se společenství řídí, 

a které  chápe  jako  nadčasové  doslovné  pokyny.  Výrazem  tohoto  způsobu 

nazírání  biblického  textu  je  například  teologicky  vysvětlená  nostalgie  po 

tradičním  kmenovém  zřízení  a  vůbec  vzor  uspořádání  celé  společnosti 

odvozený  z  dobového  pozadí  starozákonní  doby.  Dalším  důsledkem tohoto 

způsobu  teologického  myšlení  je  třeba  i  argumentace  společenství  Dvanáct 

kmenů ve věci lidských práv.

Ačkoli je Bible hlavním zdrojem učení společenství, jeho členové mohou 

dospět ke správné praxi víry již před jejím otevřením. Takto je ve společenství 

Dvanáct  kmenů  vysvětlována  např.  komunitní  praxe  společenství,  která  je 

spojena  se  společenstvím  od  nejzazších  počátků.  Podle  svědectví  členky 

společenství  stála  u  zrodu  společenství  nejprve  vnitřní  touha  žít  společně, 

k potvrzení správnosti praxe v Bibli došlo až posléze. Tímto způsobem však 

došlo k převrácení posloupnosti mezi inspirací Písmem a aplikací komunitního 

modelu životního stylu zřejmě ještě v rámci ježíšovského hnutí.135

133 Viz podkapitola Tituly společenství Dvanáct kmenů na začátku sedmé kapitoly.
134 Rozhovor autorky s mladou ženou Anonym B
135 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A

44



3.3. Zjevení

Doslovná četba Bible je regulovaná osobním či kolektivním zjevení. Zjevení je 

ve  společenství  Dvanáct  kmenů  chápáno  jako  náhlé  porozumění  daného 

biblického  textu,  zároveň  ale  také  jako  postupné  zjevování  smyslu  Písma 

v čase.136 Zjevení  může  být  jak  individuálního,  tak  kolektivního  charakteru 

(např. během společných shromáždění). Otázka porozumění textu skrze zjevení 

hraje  podstatnou  roli  i  při  samotném  výběru  textů.  Společenství  Dvanáct 

kmenů tak užívá určitý kánon biblických veršů,  zatímco jiné texty záměrně 

opomíjí s odůvodněním, že k jejich zařazení ještě nenastal čas.137

Individuální  zjevení  jsou  chápána  jako  proroctví  podobná  proroctvím 

biblickým. Velkou roli  při  zjevení  hraje  moc Ducha svatého.  Podobně jako 

i v jiných společenstvích, která vycházejí z letniční tradice, je prorocký dar ve 

společenství  Dvanáct  kmenů  vysoce  ceněn.  Momentální  inspirace  výkladu 

biblického  textu  může  být  zažívána  i  více  členy  společenství  zároveň. 

Kolektivní  zjevení  stálo  například  za  již  zmíněnou  proměnou  identity 

společenství k mesiánskému společenství.

Podle  principů  postupného  zjevování  se  pravdy  Písma  zjevují  lidem  na 

základě aktuálního stupně vývoje lidského poznání. Pokud tedy v danou chvíli 

není nějaký biblický text srozumitelný, znamená to, že je na straně příjemce 

intelektuální  překážka,  po  jejímž  odstranění  dotyčný  text  může  pochopit. 

Překážka může být ale i jiného než rozumového charakteru - např. duchovní či 

emocionální povahy.

Speciálním případem zjevení jsou ta, jejichž podkladem nemusí být biblický 

text. Ačkoli společenství Dvanáct kmenů poměřuje drtivou většinu své teorie 

i praxe  právě  biblickým textem, lze  najít  ojediněle  i  příklady praxi  v  Bibli 

nezakotvené. Těmi jsou např.  rituál  bar  micva,  jehož  ustanovení  nevyplývá 

136 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A
137 Rozhovor autorky se starším mužem Anonym C

45



explicitně z  biblického textu,  nýbrž ze  židovské tradice;  nebo např.  tradice 

hebrejských tanců.  Ustanovení rituálu bar micva vysvětluje záznam interního 

učení tak, že bylo zkrátka vhodné ustanovit přechodový rituál mezi dětstvím 

a dospělostí. K zavedení této praxe došlo dle dokumentu na základě „zdravého 

rozumu“.138

138 DVANÁCT KMENŮ, Our Child Training Manual, 265

46



4. Základy teologie ve Starém zákoně

Teologická  východiska,  která  společenství  Dvanáct  kmenů  odvozuje  ze 

starozákonních textů, lze shrnout do následujících tezí. 1) V Bohem stvořeném 

světě kromě Boží moci působila i moc Zla. 2) Bůh stvořil člověka, aby mu 

pomohl Zlo ze světa vymýtit. 3) Člověk se odklonil od Božího záměru, když 

v zahradě Eden projevil  Bohu neposlušnost.  4) Bůh stál  o obnovu stvoření, 

svou ideu původního stvoření proto vložil  do vyvoleného lidu Izraele  skrze 

smlouvu s Abrahamem. 5) Izrael neplnil požadavky Boží smlouvy a o status 

vyvoleného lidu dočasně přišel. 6) Bůh neztratil o svůj lid zájem a k Izraeli 

posílal proroky, aby lid přivedl na správnou cestu.

4.1. Stvoření

Fundamentalistický přístup k Bibli řadí společenství Dvanáct kmenů na stranu 

zastánců  kreacionismu.139 Na  rozdíl  od  mnoha  jiných  křesťanských 

fundamentalistů,  kteří  neuznávají  žádné  vědecké  výklady  vzniku  světa,  ale 

učení společenství připouští  relevanci vědeckých poznatků alespoň z oblasti 

geologie  (časové  vrstvy  v  horninách)  a  paleontologie  (fosilie).140 Při 

interpretaci první kapitoly knihy Genesis vytváří výklad společenství Dvanáct 

kmenů argumentační prostor, ve kterém se vědecké zkoumání původu Země 

a živých organismů s tezí bezchybnosti Božího slova nutně nevylučuje. První 

kapitolu  knihy  Genesis  vykládá  společenství  Dvanáct  kmenů  tak,  že  Bůh 

stvořil nejprve svět, jehož součástí byly různé člověku podobné bytosti včetně 

139 Přesvědčení,  že  původem  vesmíru  a  živých  organismů  jsou  v  souladu  s  biblickým 
podáním skutky božské moci, nikoli přírodní evoluční procesy. (Creationism in: Oxford 
Dictionary)

140 Podrobně k původu a rozšíření myšlenek kreacionismu v rámci proudu křesťanského 
fundamentalismu  McIVER,  Creationism Intellectual  Origins,  Cultural  Context,  and  
Theoretical Diversity

47



andělů. Někteří z nich se ale proti Bohu vzepřeli a uvedli Bohem stvořený svět 

v  chaos.  Kompromis  mezi  důsledným  literalismem  a  uznáním  sekulárního 

bádání na poli geneze a vývoje země přináší rozdělení první kapitoly na dvě 

části. Stvoření světa, resp. světů je podle výkladu učení zaznamenáno v prvních 

dvou verších a je vyloženo jako původní stvoření světa.141 Biblické líčení od 

třetího verše až do konce kapitoly pak společenství Dvanáct kmenů považuje 

za popis přetvoření již stvořeného světa pro potřeby člověka.142 Mezi prvními 

verši,  kde je svět označený za pusté místo,  a počátkem přetváření světa  od 

verše třetího je podle výkladu společenství časové neurčená mezera, v níž mohl 

svět  vypadat  v  podstatě  jakkoli.  Výklad připouští  osídlení  Země organismy 

včetně  lidem  podobných  bytostí,  jejichž  existenci  dokládají  právě  nálezy 

fosilií.143 Jak  ale  společenství  Dvanáct  kmenů  dokládá  srovnáním  se  slovy 

proroka Izajáše,144 tento původní stav světa nebyl Božím záměrem145 a všímá si 

proto  ve  svých  výkladech  hlavně  druhé  části  kapitoly,  která  podle  učení 

popisuje  přetvoření  světa  pro  člověka  Adama.146 Co  se  týče  stáří  světa 

přeměněného  pro  člověka  Adama,  zastává  společenství  Dvanáct  kmenů 

koncept tzv. mladé Země, která výpočet stáří Země odvozuje z rodokmenů od 

Adama a dochází k počtu přibližně šest tisíc let.147

4.2. Boží záměr s člověkem

Člověk byl podle společenství Dvanáct kmenů stvořen k Božímu obrazu jako 

141 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Days of Creation
142 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Days of Creation
143 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Days of Creation
144 Iz 45,18  „Toto praví Hospodin, stvořitel nebe, onen Bůh, jenž vytvořil zemi, jenž ji  

učinil, ten, jenž ji upevnil na pilířích; nestvořil ji, aby byla pustá, vytvořil ji k obývání: 
,Já jsem Hospodin a jiného už není.‘“

145 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Days of Creation
146 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Days of Creation
147 Se šest  tisíc  let  starým světem společenství počítá  v článcích  DVANÁCT KMENŮ,  

Good Soldiers of Christ; Detonation of the Nuclear Family; Simply the Truth. 

48



věčná spirituální bytost, která má vládnout celému stvoření. V základu nauky 

o určení člověka stojí  předpoklad, že v původním stavu věcí před počátkem 

přetváření světa pro člověka Adama působila ve světě Bohu protikladná moc 

Zla148 (v textech společenství Dvanáct kmenů popisováno personifikovaně jako 

Zlo, Zlý nebo Satan) a že právě tyto síly Zla uvedly svět v chaos popisovaný 

v Gn 1,2.149 Původní forma světa (Gn 1,1) byla podle učení zničena rebelskou 

nebeskou armádou.150

Bůh podle společenství Dvanáct kmenů stvořil člověka Adama na pomoc při 

opětovném obnovení původního záměru se světem. Člověk Adam byl na rozdíl 

od ostatních živých tvorů stvořen k božímu obrazu,151 měl proto spolu s Bohem 

vzdorovat Satanovi.152 Člověk Adam byl stvořen jako věčná bytost, která umí, 

na  rozdíl  od  ostatního  stvoření  podléhajícího  instinktům,  žít  hlubším 

spirituálním životem.153 Bohu podobná duchovní podstata člověka Adama měla 

lidem zaručit vůči Zlu rezistenci. Právě díky této spirituálně nadřazené pozici 

získal také člověk pověření vládnout nad světem.154 Ustanovení Boží vlády nad 

celým stvořením prostřednictvím člověka a pomoc při zničení veškerého Zla ve  

světě je prvotním a jediným úkolem člověka, jenž mu Bůh uložil při stvoření.

 

4.3. Padlé stvoření

Společenství Dvanáct kmenů shledává v prvotní lidské dvojici vzor stvoření. 

Spolu  se  ženou  Evou  tvořil  Adam  dokonalého  člověka,  protože  byli  oba 

poslušni  Bohu.155 V souladu se svým původním určením ale  žili  první  lidé 

148 DVANÁCT KMENŮ, Back to The Garden, 12
149 DVANÁCT KMENŮ, Back to The Garden, 12
150 Výklad verše Gn 1,2 podle DVANÁCT KMENŮ, Back to the Garden, 12
151 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Days of Creation
152 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 20
153 DVANÁCT KMENŮ, The Majestic Ones
154 DVANÁCT KMENŮ, Parable of Fascination
155 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Adam and Eve - The Fall

49



v zahradě Eden pouze po omezený čas. Zvrat podle učení nastal, když první 

lidé  neuposlechli  Boží  zákaz  jezení  ze  stromu poznání  dobrého  a  zlého.156 

Neposlušností se člověk Adam od Boha vzdálil a od svého původního určení se 

odklonil.  Odloučení  člověka  od  Boha  skrze  neposlušnost  je  chápáno  jako 

počátek  hříchu.  Hřích  je  společenstvím  Dvanáct  kmenů  pojímán  jako  stav 

odloučení  od Boha.157 Biblický oddíl  o  člověku v zahradě Eden a  porušení 

zákazu jezení ze stromu poznání dobrého a zlého vykládá společenství právě 

důrazem  na  předchozí  ideální  stav  a  odsouzením  pádu,  který  Adamova 

neposlušnost způsobila.158 

Hřích pozměnil podle věrouky společenství Dvanáct kmenů charakter lidské 

existence hned v několika ohledech. Člověk typu Adam v první řadě přestává 

být  věčnou  spirituální  bytostí,  po  pádu  se  stává  smrtelnou  bytostí.  Dalším 

atributem padlého stvoření je získání vrozeného svědomí. Na místo osobního 

vztahu s Bohem obdržel člověk formou svědomí instinktivní vědomí toho, co 

je  dobré a  co zlé  (Gn 3,22).159 Lidská  podstata  ve hříchu definitivně ztrácí 

odolnost vůči Zlu a je jím naopak silně přitahována. Svědomí, které člověk od 

Boha získal,  pomáhá podle  společenství  Dvanáct  kmenů člověku vzdorovat 

silám Zla tak, že dobré konání člověka činí šťastným, zatímco zlé jednání mu 

dělá špatné svědomí.160

4.4. Přirozený zákon - smlouva s národy

 Bohem ustanovené jasné rozlišení dobra a zla ve světě po Adamově pádu se 

v učení  společenství  Dvanáct  kmenů  nazývá  přirozený  zákon.  Jedná  se 

156 Gn 3
157 LAVIN, 2041
158 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Adam and Eve - The Fall
159 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Adam and Eve - Tha Fall

Gn 3,22:  „I  řekl  Hospodin Bůh:  ,Teď je člověk jako jeden z nás,  zná  dobré  i  zlé. 
Nepřipustím, aby vztáhl ruku po stromu života, jedl a byl živ navěky.‘“

160 DVANÁCT KMENŮ, Maladies

50



o soustavu zákonitostí, která je světu přirozená a člověka navádí k návratu ke 

své přirozenosti  - proto zákon přirozený. Přirozený zákon je také alternativně 

společenstvím  Dvanáct  kmenů  nazýván  jako  věčná  smlouva,  kterou  Bůh 

ustanovil  pro  nový  stav  lidství.161 Znalost  přirozeného  zákona  je  člověku 

vrozená právě formou svědomí.162

Obsah věčné smlouvy je podle společenství Dvanáct  kmenů zaznamenán 

jednak v Boží odpovědi na Adamův pád163 a jednak ve smlouvě, kterou uzavřel 

Bůh s Noemem.164 Část přirozeného zákona, odvozená ze třetí kapitoly knihy 

Genesis,  tak  zavazuje  muže  k  tvrdé  práci,  aby  zaopatřil  rodinu,  a  ženu 

k bolestivému  rození  potomků.165 Obsah  smlouvy  s  Noemem,  odvozený 

z deváté  kapitoly,  pak  podle  společenství  Dvanáct  kmenů  přirozený  zákon 

rozšiřuje o pokyny, aby lidé dbali  na hojnost  potomstva,  aby se vyvarovali 

pojídání krve a aby případné prolití krve člověka trestali smrtí.166

 Spřízněnost  obsahu  přirozeného  zákona  s  přirozeností  světa  v  Božím 

záměru  při  stvoření  dokládá  např.  postulát  mužské  autority  v  rodině. 

Nadřazenost muže nad ženou společenství Dvanáct kmenů chápe jako součást 

přirozeného zákona, protože jej nachází v textu Boží odpovědi na Adamovu 

neposlušnost  v  zahradě  (Gn 3,16),  zároveň ji  ale  již  předpokládá  ze  svého 

výkladu druhé zprávy o stvoření (Gn 2,18).167 Hebrejský výraz כְֹנגֶדְוֹּֽ עזֵ֖רֶ   ('eser 

161 DVANÁCT KMENŮ, Back to the Garden, 10
162 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Instinctive Knowledge and the Second Covenant
163 Gn 3,16-19 „Ženě řekl: ‚Velice rozmnožím tvé trápení i bolesti těhotenství, syny budeš 

rodit v utrpení, budeš dychtit po svém muži, ale on nad tebou bude vládnout.‘ Adamovi 
řekl: ‚Uposlechl jsi hlasu své ženy a jedl jsi ze stromu, z něhož jsem ti zakázal jíst. 
Kvůli tobě nechť je země prokleta; po celý svůj život z ní budeš jíst v trápení. Vydá ti 
jenom trní a hloží a budeš jíst polní byliny. V potu své tváře budeš jíst chléb, dokud se 
nenavrátíš do země, z níž jsi byl vzat. Prach jsi a v prach se navrátíš‘.“

164 Gn 9,1-7
165 DVANÁCT KMENŮ, Back to the Garden, 10
166 DVANÁCT KMENŮ, Back to the Garden, 18
167 Na základě textové analýzy Gn 1 a Gn 2 drží starozákonní biblistika teorii pramenů. Na 

rozdíl  mezi  oběma  prameny  ukazuje  jednak jiné  označení  Boha  (Elohim a  JHWH 
Elohim), ale i mnohé stylistické a teologické odlišnosti. První vrstva (která je patrná  
v Gn 1) vychází z pramenu tzv. kněžského kodexu a druhá vrstva (Gn 2) je dílem tzv. 
jahvisty.  Zprávy  o  stvoření  nebyly  v  konečné  podobě  textu  knihy  Genesis  redakcí 

51



kenegdô) z  tohoto verše druhé  kapitoly vykládá učení  společenství  Dvanáct 

kmenů ve smyslu pomocníka (helper).168 Žena má být muži podřízena, protože 

byla stvořena jako pomocnice pro muže. Věrouka společenství Dvanáct kmenů 

tak pokládá patriarchální uspořádání společnosti za Boží řád, který byl v Božím 

úradku již při stvoření, a který je ve znění přirozeného zákona Evě pouze znova 

připomenut.

Padlé  stvoření  v  neposlušnosti  vůči  Bohu,  která  se  započala  pádem 

v zahradě,  pokračovalo  a  jednalo  v  rozporu  s  přirozeným  zákonem. 

Neposlušnost  Adamových  potomků  se  podle  společenství  Dvanáct  kmenů 

projevovala  např.  v  příběhu  o  vraždě  Ábela169 nebo  stavbou  Babylónské 

věže.170 Bůh proto na stvrzení nového řádu uzavřel smlouvu s Noemem, který 

jako jediný z padlého stvoření přirozený zákon respektoval, a která od té doby 

platí  pro  národy,  které  vycházejí  z  jeho  potomstva.171 Dodržování  smlouvy 

podle učení zachovává zdravou společnost a brání úpadku, ke kterému došlo 

před potopou.172

 Opakem života podle přirozeného zákona je žití podle lidské spravedlnosti, 

která pramení podle společenství Dvanáct kmenů vždy ze Zla.173 Společenství 

Dvanáct  kmenů  konfrontuje  současné  společenské  fenomény  s  ideou 

přirozeného  zákona  a  důsledky  jeho  nedodržování  jsou  podle  interpretace 

společenství  patrné  v  globálním  měřítku.  Přirozenému  zákonu  podle 

společenství odporuje např. zřízení státní podpory v nezaměstnanosti, protože 

je  v  rozporu  s  principem,  podle  kterého  má  muž  v  potu  tváře  pracovat 

seřazeny  chronologicky.  Předsazený  mladší  text  kněžského  kodexu  vytvořil  rámec 
obsáhlejšímu  staršímu  jahvistickému  narativu.  NOORT,  The  Creation  of  Man  and 
Woman, 3

168 DVANÁCT KMENŮ, Detonation of Nuclear Family 
169 Gn 4,8
170 Gn 11,3-9
171 DVANÁCT KMENŮ, Back to the Garden, 11
172 DVANÁCT KMENŮ, Back to the Garden, 18
173 Praktický  příklad  toho,  jak společenství  Dvanáct  kmenů chápe jednání  podle  lidské 

spravedlnosti,  byl  předložen  v  nárysu  pohledu  společenství  Dvanáct  kmenů  na 
prosazování lidských práv v podkapitole Vztah ke společnosti.

52



a zaopatřovat  rodinu  (Gn  3,16).174 Ze  stejného  verše  společenství  odvozuje 

i nepatřičnost porodů v nemocnici za předpokladu, že žena přijme epidurální 

anestezii.175 Na podkladu textu z deváté kapitoly společenství Dvanáct kmenů 

tvrdí,  že  proti  přirozenému zákonu jednají  ty  vlády,  které  netrestají  vraždu 

trestem  smrti.176 Společenství  Dvanáct  kmenů  považuje  špatný  stav  světa 

v průběhu historie  i  toho  současného za  odraz  lidského  vzdoru  vůči  Bohu, 

protože lidé přirozený zákon nedodržují a vrozené svědomí ignorují.177

4.5. Smlouva s Abrahamem - Boží lid

Svět osídlený padlým stvořením, které váže smlouva přirozeného zákona, není 

podle  společenství  Dvanáct  kmenů  definitivní  podoba  lidské  společnosti, 

o jakou Bůh stál. Podle učení měl Bůh stále na mysli původní blízkost člověka 

a tak povolal jednoho ze svých věrných služebníků, Abrahama, aby skrze něj 

zahájil  obnovu  původního  určení  člověka.  Za  účelem obnovy  uzavřel  Bůh 

s Abrahamem smlouvu a ustanovil v ní svůj lid, který bude zasvěcený službě 

Bohu.178 Zatímco  závazek  života  podle  přirozeného  zákona  je  smlouvou 

s národy, smlouva s Abrahamem je smlouvou s vyvoleným národem.179

Abram, později Bohem přejmenován na Abrahama, byl Bohem k novému 

úkolu vybrán podle společenství Dvanáct kmenů pro čistotu svého srdce.180 

Abraham je v pojetí společenství dokonalý otec víry, k němuž se pojí vlastnosti 

odpovídající  Boží  spravedlnosti.  Mají  za  to,  že  Abraham  měl  i  ve  Zlem 

pokřiveném světě  k  Bohu tak blízko,  že  žil  skoro jako by obýval  zahradu 

174 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Instinctive Knowledge and Second Covenant
175 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Instinctive Knowledge and Second Covenant
176 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Instinctive Knowledge and Second Covenant
177 DVANÁCT KMENŮ, Dream of Colossus
178 DVANÁCT KMENŮ, Israel: The Seed of Abraham
179 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Instinctive Knowledge and Second Covenant
180 DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham 

53



Eden.181 Obzvlášť vyzdvihovaná je také síla Abrahamovy víry. Kvůli ní ho prý 

Bůh vyvolil, aby stál za novým začátkem lidských dějin po Adamově pádu.182 

Abrahamova víra se projevila ve schopnosti opustit starý život v Uru a nechat 

se řídit Božím hlasem. 

Důkaz  absolutní  Abrahamovy  oddanosti  Bohu  shledává  věrouka 

společenství  Dvanáct  kmenů  v  příběhu  obětování  Izáka.  Starozákonní  text 

dvaadvacáté kapitoly knihy Genesis je pojednáván v učení jako Boží zkouška 

poslušnosti,  ve  které  Abraham  prokázal  nezlomnou  víru.183 Dle  výkladu 

společenství Dvanáct kmenů ve zkoušce Abraham uspěl, protože si byl dobře 

vědom toho, proč po něm Bůh oběť syna žádá. Abraham, který obětoval Bohu 

pravidelně, tehdy pochopil, že je čas na nejvyšší oběť.184 Podle společenství 

Dvanáct kmenů totiž Abraham rozuměl tomu, co znamená, že je lidská smrt 

splátkou za hřích.

EXKURS: Smrt jako splátka za hřích

Společenství Dvanáct kmenů ve svém učení rozlišuje tři druhy smrti. Jsou to jednak 

první smrt jako splátka za hřích padlého stvoření, dále tzv. druhá smrt jako věčné 

zatracení a tzv. druhá smrt pro věřící. Pro aktuální výklad je potřeba vysvětlit  dva 

první typy.185 Podle učení společenství Dvanáct kmenů byl původně člověk stvořen 

jako věčná spirituální bytost. První smrt, tedy smrt v biologickém slova smyslu, je 

chápána jako následek neposlušnosti Adama. V učení společenství Dvanáct kmenů je 

tato  smrt  chápána  jako  důsledek  odloučení  od  Boha  (hříchu),  zároveň  je  však 

pojednávána i jako způsob (prožitek oběti), jakým hřích odčinit a na úsvitu věčnosti 

získat možnost věčného života. Právě v tomto smyslu je smrt nazývaná jako splátka za 

hřích a tímto prizmatem je třeba rozumět výkladu Abrahamovy ochoty obětovat svého 

181 DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham 
182 LAVIN, 2041
183 DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham 
184 DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham 
185 Význam  druhé  smrti  pro  věřící  bude  objasněn  v  celkovém  shrnutí  učení  o  smrti 

v kapitole  Eschatologie.  V aktuálním výkladu  by  jeho  uvedení  postrádalo  potřebný 
kontext.

54



syna.  Abraham totiž  jako  Boží  muž  rozuměl  tomu,  že  odměna věčného života  za 

poslušnost je cennější než život padlého stvoření.

Podle učení společenství Dvanáct kmenů rozhodne o údělu věčného života Bůh při 

závěrečném soudu po vzkříšení veškerého lidstva. Jestliže posuzovaný člověk v životě 

jednal podle přirozeného zákona, prožitek první smrti mu stačí k tomu, aby se podílel 

na věčnosti.  Pokud však  jednal  v  rozporu s  přirozeným zákonem, první  smrt  jako 

splátka nestačí a po Božím soudu ho čeká druhá smrt. Ta je v učení označována také 

jako věčné zatracení.

Ve  výkladu  dvaadvacáté  kapitoly  společenství  Dvanáct  kmenů  oceňuje 

Abrahamovu schopnost nabídnout oběť syna jako splátku za život ve hříchu.186 

Abraham podle jejich výkladu nepochyboval o tom, že jeho syna Izáka Bůh 

vzkřísí z mrtvých.187 Ve výkladu společenství Dvanáct kmenů je líčen pozitivně 

i  Abrahamův  syn  Izák,  protože  se  podle  učení  ochotně  podvolil  svázání 

a nechal se umístit na obětní oltář. Ačkoli k smrti Izáka v biblickém vyprávění 

nedošlo,  právě  ochota  obou  dostát  těžkému  požadavku  naplnila  podle 

společenství Dvanáct  kmenů smysl kýžené oběti.  Ochotou nejvyšší  oběti  se 

totiž podle učení v srdci obou podstoupila Bohem žádaná oběť.188

Podle společenství Dvanáct kmenů Bůh s poslušným Abrahamem uzavřel 

smlouvu a ustanovil obřízku,189 aby stvrdil, že právě v Abrahamově potomstvu 

chce mít svůj požehnaný národ -  Izrael. Pro Boží lid má být  jednání podle 

přirozeného  zákona  samozřejmostí,  zvláštní  smlouva  navíc  vyvolený  národ 

zavazuje k speciální službě Bohu. To, zda je Boží lid ve své praxi úspěšný, lze 

podle společenství rozpoznat podle toho, zda dodržuje svěcení sedmého dne - 

šabatu.190 Svěcení  šabatu  považuje  společenství  Dvanáct  kmenů  jakožto 

znamení  Božího  lidu  za  nejdůležitější  přikázání  z  desatera.191 Poslání 

186 DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham 
187 DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham  Dle Žd 11,19
188 DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham 
189 Gn 17
190 DVANACT KMENŮ, (Učení) Sabbath - the Signifier
191 DVANACT KMENŮ, (Učení) Sabbath - the Signifier

55



vyvoleného národa společenství Dvanáct kmenů shrnuje jako demonstraci Boží 

spravedlnosti ve světě.192

EXKURS: Boží spravedlnost v kontextu Starého Zákona

Pojetí pojmu Boží spravedlnosti v rámci společenství Dvanáct kmenů koresponduje 

s významem starozákonního termínu pro spravedlnost cdk. Konkordance hebrejského 

termínu  ukazuje,  že  spravedlností  je  míněno  to,  co  je  v  Božích  očích  dobré. 

Spravedlnost je příznakem Božího jednání, zaručuje Boží kvalitu. Ve Starém zákoně 

je za spravedlivého označován např. Noe (Gn 6,9). Noemova spravedlnost je spojená 

s tím, že „chodí s Bohem“, jedná podle jeho vůle. Abrahamovi (Gn 15,6) se přičítá za 

spravedlnost, že uvěřil Hospodinu a jeho zaslíbením. Boží spravedlnost je předmětem 

mnoha žalmů (např. Ž 111,3 nebo Ž 119, 121).  Žalmista se v nich dovolává Boží 

spravedlnosti  jakožto  věčné  hodnoty,  která  zaručuje  správný  chod  světa.  Jako 

spravedlivé se také rozumí to, co je obecně správné (Iz 41,26). Význam spravedlnosti 

nijak  neodporuje  světskému  legalistickému  významu.  Symbolika  Boží  vůle  je 

v souladu  s  biblickým  podáním  ve  společenství  Dvanáct  kmenů  spojena 

s právnickými termíny i v širším celku - ať už je Boží vůle pojímána ve společenství 

jako přirozený zákon pro pronárody nebo speciální požadavek na vyvolený lid, vždy 

je  spojený se  smlouvou.  Spravedlnost  pak  není  pouze  dodržování  smlouvy,  nýbrž 

obsah smluv jako takový.

Konkrétní  ideální  podobu  vyvoleného  národa,  který  věrně  zrcadlil  Boží 

spravedlnost, pak společenství Dvanáct kmenů shledává pouze v líčení života 

prvních  čtyř  generací  Abrahamova  potomstva.  Učení  společenství  Dvanáct 

kmenů na Abrahamově příkladu vyzdvihuje péči, s níž jako otec zaopatřoval 

svou  rodinu.193 Dále  na  prvních  generacích  Abrahamova  rodu  oceňuje 

společenství  Dvanáct  kmenů  důraz  na  předávání  zvěsti  Božího  práva 

192 DVANÁCT KMENŮ, Israel: The Seed of Abraham
193 DVANÁCT KMENŮ, Suspended Animation 

56



a spravedlnosti  při  výchově dětí.194 Důraz na potomstvo je  pro společenství 

Dvanáct kmenů charakteristický. Biblický podklad Božího zájmu na hojnosti 

potomstva odvozuje společenství v kontextu Abrahamova života i z významu 

jména  Abraham  (otec  mnohých).195 Podle  společenství  Dvanáct  kmenů  byl 

projevem svébytné identity vyvoleného národa prvních generací život odlišný 

od  ostatních  národů,  který  se  manifestoval  jak  obřízkou,  tak  slavnostmi 

k oslavě Boha během celého roku.196

4.6. Úpadek Izraele

Podle společenství  Dvanáct kmenů se závazku Abrahamovy smlouvy dařilo 

dostát  právě pouze čtyřem generacím. Abraham, Izák, Jákob a jeho synové, 

kteří  utvořili  dvanáct  izraelských  kmenů,  byli  jediní  praví  reprezentanti 

kýženého vyvoleného lidu v rámci hebrejské Bible. Ze zbylých textů Starého 

zákona společenství Dvanáct kmenů usuzuje, že se Izrael od ideálu odklonil 

a přestal být národem odděleným pro Boha. 

Odklon  dalších  generací  od  Boží  spravedlnosti  se  podle  společenství 

Dvanáct kmenů projevoval např. v modloslužbě či v prohlubující se sociální 

nespravedlnosti.197 Celé putování Izraelců z Egypta do země zaslíbené je podle 

učení plné příkladů ztráty původní identity Božího lidu. Za markantní příklad 

ústupku  od  ideálu  Božího  lidu  je  považován  Zákon,  který  byl  Izraeli 

zprostředkován  Mojžíšem.198 Podle  učení  je  totiž  Zákon  vytesaný  do 

kamenných desek hmotným důkazem odpadnutí  Abrahamova  potomstva  od 

194 DVANÁCT KMENŮ, Restoring the Ancient Way of Genesis 18:19
Gn 18,19: „Důvěrně jsem se s ním sblížil, aby přikazoval svým synům a všem, kteří 
přijdou po něm: ‚Dbejte na Hospodinovu cestu a jednejte podle spravedlnosti a práva, 
ať Hospodin Abrahamovi splní, co mu přislíbil.‘“

195 DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham 
196 DVANÁCT KMENŮ, Israel: The Seed of Abraham
197 DVANÁCT KMENŮ, Suspended Animation 
198 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Chosen to Walk Like Abraham

57



původního dobrého jednání. Zatímco Abrahamovi potomci měli zákon v srdci 

(vykazovali  skutky Boží  spravedlnosti  automaticky),  zatvrzelému Izraeli  jej 

musel Mojžíš přinést vytesaný do kamene.199 Obsah Mojžíšova zákona je sice 

se životem Abrahamových potomků věcně ve shodě, Abraham jej ale podle 

společenství Dvanáct kmenů dodržoval o 400 let dříve, než byl dán lidu na 

Sinaji.200 Podle společenství Dvanáct kmenů za úpadek vyvoleného lidu může 

fakt, že Izrael začal přebírat morální hodnoty od světských národů201 a neplnil 

funkci odděleného lidu k Boží službě - královského kněžstva.202   

V průběhu času Bůh vysílal množství proroků, aby lid přivedli k nápravě. 

Podle společenství  Dvanáct  kmenů se ale  Izrael  k  původnímu Abrahamovu 

odkazu už v rámci starozákonního líčení nevrátil. Stav rozvratu je patrný dle 

společenství Dvanáct kmenů např. ve výrocích proroka Izajáše.203 Také prorok 

Jeremjáš  dle  učení  Izrael  varoval.  Upozorňoval  na přicházející  soud  kvůli 

modlářství  a  neposlušnosti  čtyřicet  let.204 Abrahamovo  potomstvo,  původní 

izraelské kmeny, podle společenství Dvanáct kmenů nezvládlo tlak ostatních 

národů  a  z  původní  Abrahamovy  víry  vzniklo  náboženství  judaismus. 

Společenství kolem synagogy již neplnilo funkci vyvoleného národa, protože 

se na místo života víry soustředilo na rituální praktiky a čtení Písma, jehož 

poselství  ale  neuvádělo  v  praxi.  Společenství  Dvanáct  kmenů  tak  rozlišuje 

mezi  vírou  Abrahama  a  židovstvím.  Definitivní  úpadek  Izraele  shledává 

společenství  Dvanáct  kmenů  jednak  v  rozpadu  dvanácti-kmenového  celku 

v době  exilu. Kmeny  reprezentují  v  teologii  společenství  Dvanáct  kmenů 

199 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Chosen to Walk Like Abraham
200 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Chosen to Walk Like Abraham
201 DVANÁCT KMENŮ, Israel: The Seed of Abraham
202 Propojení starozákonní zvěsti s veršem 2 Pet 2,9 „Vy však jste ‚rod vyvolený, královské 

kněžstvo, národ svatý, lid náležející Bohu‘, abyste hlásali mocné skutky toho, kdo vás  
povolal ze tmy do svého podivuhodného světla.“
DVANÁCT KMENŮ, Suspended Animation 

203 Iz 5,7  „Vinice Hospodina zástupů je dům izraelský a muži judští sadbou, z níž měl 
potěšení. Čekal právo, avšak hle, bezpráví, spravedlnost, a hle, jen úpění.“

204 DVANÁCT KMENŮ, Where Did the Gospel From?

58



správnou podobu Izraele a vyvolený lid se bez nich nemůže obejít.205 Ve chvíli, 

kdy se starověké izraelské kmeny rozpadly, tak Izrael podle učení definitivně 

zanevřel na smlouvu s Bohem.206 Protože je dle učení společenství schopnost 

slavit náležitě šabat na kmenovém zřízení závislá, stala se znamením úpadku 

Božího lidu i neschopnost dodržovat přikázání ohledně dne odpočinku.207

Shrnutí s komentářem

Na  základě  výkladu  vybraných  textů  společenství  Dvanáct  kmenů  pojímá 

celek Starého zákona jako popis úseku dějin lidstva od stvoření člověka Adama 

přes  ustanovení  Božího  lidu  až  po  jeho  úpadek.  V  celku  hebrejské  Bible 

společenství  Dvanáct  kmenů  nachází  jak  vzor  pro  život  Božího  lidu 

(smlouva s Abrahamem), tak vzor pro uspořádání celé společnosti (přirozený 

zákon).  Vychází  přitom z  předpokladu,  že  momentem stvoření  byl  člověku 

vtištěn jedinečný smysl existence.

Společenství  Dvanáct  kmenů  začíná  výklad  Starého  zákona  rozlišením 

původního stvoření a druhého aktu stvoření - resp. přetvoření světa pro člověka 

Adama.  Člověk Adam byl  stvořen proto,  aby se podílel  na obnově Božího 

stvořitelského díla tím, že bude bojovat proti silám Zla, které původní stvoření 

uvedly v chaos. K výkladu dvou fází stvoření dochází společenství Dvanáct 

kmenů  rozdělením  první  kapitoly  na  dvě  části.  V  dějinách  výkladu  první 

kapitoly knihy Genesis proslavil tento typ výkladu jako tzv. teorii mezery208 

Thomas  Chalmers,  podle  zastánců  této  teorie  byl  však  tento  způsob  čtení 

známý již předtím.209 Chalmersovi, podobně jako dnes společenství Dvanáct 

kmenů,  šlo  o  zachování  pravdivosti  biblického  podání  s  přihlédnutím 

205 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Natural Israel
206 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Re-establishing Covenant
207 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Sabbath - the Signifier
208 Podrobně  o  tzv. gap  theory McIVER,  Creationism  Intellectual  Origins,  Cultural  

Context, and Theoretical Diversity
209 Van RENSBURG, MINI, Christian Creation Theories Rooted in the Genesis, 27 

59



k rozvíjejícímu se lidskému poznání. Ve své knize Natural Theology Chalmers 

rozvíjí  motivaci  tohoto  výkladu.  V  mezeře  mezi  prvním  veršem  a  druhou 

půlkou  druhého  verše  se  podle  autora  nachází  prostor  pro  všechny  změny, 

jejichž pozůstatky geologie zkoumá.210 Teologicky tak staví teorie mezery na 

principu postupného zjevování  Božího slova,  který zachovává postulát Boží 

neomylnosti a přitom neodporuje poznatkům moderní vědy.211 V současnosti je 

výrazným  zastáncem  tohoto  výkladu  signifikantně  Christian  Geology 

Ministry.212

V líčení třetí kapitoly knihy Genesis shledává společenství Dvanáct kmenů 

zásadní  úvodní  zvrat  v  dějinách  stvořeného  lidstva.  Společenství  Dvanáct 

kmenů vykládá text v souladu s tradičními výklady jako příběh tzv. Adamova 

pádu. Pádem se míní odpadnutí člověka Adama od původního účelu stvoření. 

Člověk Adam byl stvořen k božímu obrazu jako dokonalá spirituální bytost 

a svému určení se zpronevěřil tím, že Bohu projevil neposlušnost.

V tomto veskrze tradičním pojetí  zůstává nevyřešena  otázka,  jak vlastně 

mohl původně dokonalý člověk Zlu podlehnout. V učení společenství Dvanáct 

kmenů je navíc zdůrazněn motiv boje proti Zlým silám, k němuž byl člověk 

Adam  při  stvoření  vybaven.  Společenství  Dvanáct  kmenů  však  příčinu 

neposlušnosti do hloubky nezpracovává. V rámci učení sice lze najít vysvětlení 

Adamova pádu jako důsledek převrácení rolí muže a ženy,213 to však otázku po 

příčině neposlušnosti nevysvětluje, nýbrž ji pouze odsouvá.

Moderní výklady se od tohoto typu výkladu, který chápe neposlušnost v 

zahradě v pojmech hříchu a pádu, spíše odklání. Argumentem pro alternativní 

výklad je v první řadě skutečnost, že myšlenka propojení hříchu a pádu člověka 

není  v hebrejské bibli  dále tematizována.214 Konkordance termínu ורָעָ֔ טוּ֣ב דעַָֹ֫ת  

(da'at  tov  ve-ra  [znalost  dobrého  a  zlého])  nepotvrzuje  předpoklad,  že  by 

210 CHALMERS, Natural Theology, 251
211 VAN RENSBURG, MINI, Christian Creation Theories Rooted in the Genesis, 28 
212 VAN RENSBURG, MINI, Christian Creation Theories Rooted in the Genesis, 27
213 Eva měla Adama poslouchat, nikoli Adam Evu, když mu nabídla zakázané ovoce.
214 BECHTEL, A Myth About Human Maturation, 4

60



schopnost znát dobré a zlé bylo v hebrejském biblickém kánonu považováno za 

důsledek hříchu. Termín pro vědomí dobrého a zlého215 je v hebrejské bibli užit 

ještě  na  třech  místech.  První  výskyt  je  v  první  kapitole  knihy 

Deuteronomium,216 druhý v sedmé kapitole  knihy Izajáš217 a  třetí  ve  druhé 

knize Samuelově.218 V prvním případě je termín použit v souvislosti s dětmi 

(syny), o nichž se píše, že ještě nerozpoznávají dobré od zlého. V Izajášovi je 

termín  užit  obdobně.  Předtím,  než  chlapec  Immanuel  bude umět  rozlišovat 

dobré od zlého, musí ještě uběhnout nějaký čas. Ve druhé knize Samuelově pak 

termín zazní  ústy Barzilaje Gileádského,  který zpochybňuje svou schopnost 

rozlišovat dobré a zlé kvůli svému vysokému věku. S ohledem na užití termínu 

v  rámci  kánonu  Starého  zákona,  někteří  současní  starozákonní  badatelé 

považují schopnost rozlišovat dobré a zlé za atribut dospělosti. Příklad tohoto 

výkladu  poskytuje  interpretace  Lyn  Bechtelové,  která  text  v  širším  rámci 

Gn 2,4b-3,24 vykládá jako mýtus o lidském dospívání.219

Dalším z  moderních  argumentů  proti  tradičnímu výkladu je  založený na 

úvaze, co v kontextu prvních tří kapitol knihy Genesis znamená pojem Božího 

obrazu.  Napětí  s  výkladem o Adamově pádu vytváří  srovnání  veršů  Gn 1, 

26n220 a  Gn  3,22.221 V prvním  uvedeném se  píše,  že  Bůh  stvořil  člověka 

215 Gn 2,9.17 a Gn 3,22
216 Dt 1,39  „Dám ji vašim dětem, o nichž jste říkali, že se stanou kořistí nepřátel; vaši  

synové, kteří dnes ještě nerozeznávají dobro od zla, ti tam vejdou. Jim ji dám a oni ji 
obsadí.“

217 Iz 7,15-16 „Bude jíst smetanu a med, aby dovedl zavrhnout zlé a volit dobré. Ještě než 
bude chlapec umět zavrhnout zlé a volit dobré, bude opuštěna země, z jejíchž obou králů 
máš hrůzu.“

218 2 Sam 19,36 „Je mi teď osmdesát let. Což mohu ještě  odlišovat dobré od špatného? 
Zdalipak  si  tvůj  služebník  může  ještě  pochutnat  na  jídle  a  pití?  Což  ještě  mohu 
naslouchat zpěvákům a zpěvačkám? Proč by tvůj služebník měl být ještě králi, svému 
pánu, břemenem?“

219 BECHTEL, A Myth About Human Maturation
220 „I řekl Bůh: ,Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší podoby. Ať lidé panují 

nad mořskými rybami a nad nebeským ptactvem, nad zvířaty a nad celou zemí i nad 
každým plazem plazícím se po zemi.‘ Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil 
ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil.“

221 „I řekl Hospodin Bůh:  ,Teď je člověk jako jeden z nás, zná dobré i zlé. Nepřipustím, 
aby vztáhl ruku po stromu života, jedl a byl živ navěky.‘“

61



k obrazu svému a po událostech neposlušnosti druhý verš srovnání říká, že je 

nyní člověk jako Bůh. V širším kontextu se tak nabízí  výklad,  který chápe 

Adamovo jednání v zahradě nikoli jako neposlušnost vůči Bohu, nýbrž jako 

postupné dosažení Boží podoby. Tento výklad zároveň vychází z předpokladu, 

že koncept dobra a zla byl světu, tak jak je biblicky interpretován, vlastní dříve, 

než  byl  stvořen člověk k obrazu Božímu (Bůh jednotlivé kroky svého díla 

označuje jako dobré ještě předtím, než dojde na stvoření člověka). Dobro a zlo 

tedy existovaly dříve, než je mohl člověk znát. Naproti tomu Bůh věděl, co je 

dobré a co zlé od počátku. Tím, že člověk dosáhl na stejnou znalost, se logicky 

nemohl Bohu oddálit, nýbrž jedině přiblížit. Podobné úvahy vedly právě Jasona 

Robertse k formulaci lidství, jakožto stavu, v němž se lidé k božímu obrazu 

postupně vyvíjejí.222

Lidstvo od příběhu Adamovy neposlušnosti  nazývá společenství  Dvanáct 

kmenů  padlým  stvořením.  Směřování  nové  formě  člověka,  která  již  podle 

společenství Dvanáct kmenů není Božím obrazem, poskytne přirozený zákon. 

Obsahem  přirozeného  zákona  je  podřízenost  ženy  vůči  muži,  pracné 

obstarávání  obživy,  rození  v  bolestech,  zákaz  vraždy a  pojídání  krve,  nebo 

důraz  na  přísnou  výchovu  dětí.  Lidé  mají  povědomí  o  přirozeném zákonu 

vrozené formou svědomí.

Podřízenost ženy k muži odvozuje společenství kromě výkladu ustanovení 

přirozeného zákona ve verších třetí kapitoly223 i z verše druhé kapitoly,224 který 

je pro společenství Dvanáct  kmenů navíc potvrzením, že obsah přirozeného 

zákona odpovídá Božímu záměru při stvoření. Žena byla podle tohoto výkladu 

muži  podřízená  již  aktem stvoření.  Ačkoli  byl  podobný  výklad  v  dějinách 

působení textu běžný, holandský starozákoník Ed Noort na základě gramatické 

analýzy  hebrejského  termínu  'eser  kenegdô  (rovná  pomoc)  tento  výklad 

problematizuje. Ve své analýze nachází jednak mužský rod u slova 'eser, dále 

222 ROBERTS, Emerging in the Image of God to Know Good and Evil, 2
223 Gn 3,16-19
224 Gn 2,18

62



pak překlad kořene slova ngd podle něj odpovídá spíše významu protější (na 

stejné  úrovni)  nikoli  podřízený.  Dokládá  tak,  že  termín  označuje  spíše 

vzájemné spolupůsobení muže a ženy, než případnou hierarchizaci pohlaví.225

Život  lidí  pod  smlouvou  přirozeného  zákona  není  podle  společenství 

Dvanáct  kmenů konečným cílem Boha. Boží  záměr se podle učení ukazuje 

v touze mít pro sebe oddělený lid, který mu pomůže obnovit původní záměr se 

stvořením.  Vyvolený  lid  je  ustanoven  smlouvou,  kterou  Bůh  uzavřel 

s Abrahamem. Praotec Abraham je ve společenství Dvanáct kmenů považován 

za  vzor  víry.  Nutno  ovšem  podotknout,  že  z  biblických  textů,  které 

o Abrahamovi pojednávají, vybírá společenství zvlášť ty přejícné. 

Společenství  Dvanáct  kmenů  vykládá  abrahamovské  příběhy  ve  světle 

ideálního portrétu Abrahama, starozákonní badatelé však poukazují i na jiný 

pohled.  Americký  biblista  Ronald  Hendel  popisuje  dva  odlišné  portréty 

Abrahama v rámci knihy Genesis,  jež jsou výsledkem různých pramenných 

vrstev.226 V látce elohisty, která podává i výše zmíněný příběh z Gn 22, je podle 

Hendela  Abraham  líčen  jako  nechybující  následovník,  jelikož  činy 

Abrahamovy  i  jeho  rodiny  jsou  již  od  počátku  vyprávění  líčeny  ve  světle 

prozíravé  Boží  vůle.227 V protikladu  k  tomuto  portrétu  autor  poukazuje  na 

druhý Abrahamův obraz, který je dílem jahvisty. Jako příklad uvádí Hendel 

příběh smlouvání Abrahama s Bohem ohledně vyhlazení Sodomy a Gomory 

(Gn 18,20-22), kdy se Abraham nepodřizuje Boží vůli, nýbrž se přimlouvá za 

její  pozměnění.228 Společenství  Dvanáct  kmenů  však  nahlíží  na  Abrahama 

prizmatem jeho bezchybnosti  i  v případě výkladu osmnácté kapitoly a jeho 

smlouvání s Bohem v souvislosti s trestem pro Sodomu a Gomoru rozumí jako 

prosbě za Lota,  který byl jinak v Bibli  označen za spravedlivého (2 Petrův 

2,7n).229 Nechápe  tedy  smlouvání  Abrahama  jako  smlouvání  ve  prospěch 

225 NOORT, The Creation of Man and Woman, 13
226 HENDEL, Remembering Abraham, 38
227 HENDEL, Remembering Abraham, 39
228 HENDEL, Remembering Abraham, 38
229 DVANÁCT KMENŮ, What About the Heathen

63



hříšníků, nýbrž jako prosbu za spravedlivého Lota.230 Tendence společenství 

Dvanáct kmenů při výběru a výkladu textů abrahamovského cyklu je a priori 

vedena  přesvědčením,  že  Abraham  se  nemohl  dopustit  ničeho,  co  by 

odporovalo Boží vůli.

Ideální předobraz Božího lidu shledává společenství Dvanáct kmenů pouze 

ve čtyřech generacích Abrahamova potomstva. Od vyjití z Egypta jsou dějiny 

Izraele společenstvím Dvanáct  kmenů vykládány jako dějiny ztráty původní 

identity  Božího  lidu.  Konkrétní  podobu  odklonu  od  Božího  záměru  vidí 

společenství Dvanáct kmenů kromě morální přizpůsobivosti ostatním národům 

v utvoření společenství kolem synagogy (ritualizované praktiky na místo denně 

prožívané oběti života Bohu) a v rozpadu dvanácti-kmenového uspořádání.

Z  této  teologické  pozice  je  potřeba  nahlížet  na  židovské  prvky  v  praxi 

společenství Dvanáct  kmenů. Společenství  Dvanáct  kmenů chápe praxi  víry 

čtyř generací Abrahamova potomstva jako popis ideální podoby Božího lidu. 

Navíc podle výkladu společenství Abraham dodržoval i ta Boží nařízení, která 

byla explicitně adresována Izraeli až později.  Prvky, které jsou odvozené ze 

Starého zákona,  jsou  tedy  odvozeny autoritou  Abrahamova  příkladu,  nikoli 

vzorem  v židovském  náboženství.  Z  výkladu  východisek  vycházejících  ze 

Starého  zákona  lze  odvodit  i  motivaci  společenství  Dvanáct  kmenů  ke 

kmenovému uspořádání.  Vzhledem k  tomu,  že  Bůh  sám vedl  Abrahamovo 

potomstvo ke kmenovému zřízení, je tento typ zřízení výrazem Božího úmyslu 

a je třeba jej obnovit.

230 DVANÁCT KMENŮ, What About the Heathen

64



5. Základy teologie v Novém zákoně

V  následující  kapitole  budou  rozvedeny  teze,  které  shledávám  v recepci 

Nového zákona společenstvím Dvanáct kmenů jako zásadní. 1) Nový Zákon 

proměnil  Abrahamovu smlouvu -  ta  již  není  vázána  na národ Izrael.  2)  Ve 

smlouvu  s  Bohem může  lidstvo  nově  vstoupit  pouze  skrze  Mesiáše  Jašuu. 

3) Jašua svou smrtí přemohl hřích. 4) Jašuova oběť změnila charakter Božího 

lidu. 5) V první církvi, o níž je psáno v knize Skutků apoštolských, se naplnila 

Boží představa svatého lidu, protože byla reprezentantem Božího království na 

Zemi. 6) Podobně jako Izrael však v první církvi došlo k úpadku a první církev 

titul Božího lidu ztratila. 

5.1. Jan Křtitel

Zvláštní  místo mezi  proroky,  kteří  upomínali  Izrael  na dodržování  smlouvy 

s Bohem má v teologii společenství Dvanáct kmenů novozákonní postava Jan 

Křtitel. Společenství Dvanáct kmenů vyzdvihuje Jana Křtitele jako posledního 

proroka,  který měl Izrael upomenout na jeho původní určení.231 Na základě 

výkladu  starozákonních  veršů  je  Jan  společenstvím  identifikován 

s Mesiášovým  předchůdcem  Elijášem,  o  kterém  mluvili  proroci  Malachiáš 

a Izajáš.232

Jan  Křtitel  podle  společenství  Dvanáct  kmenů stírá  hranice  Božího  lidu 

radikálním tvrzením, že Abrahamovy potomci jsou ti, kteří nesou ovoce Božího 

231 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) John the Baptizer
232 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) John the Baptizer
 Mal 3,23 „Hle, posílám k vám proroka Elijáše, dříve než přijde den Hospodinův veliký 

a hrozný.“
Iz  40,3  „(...)‚Připravte na poušti  cestu Hospodinu! Vyrovnejte  na pustině  silnici pro 
našeho Boha!“  (citován v Mt 3,3)  „To je ten, o němž je řečeno ústy proroka Izaiáše: 
‚Hlas volajícího na poušti: Připravte cestu Páně, vyrovnejte mu stezky!‘“

65



království  -  tedy  jednají  podle  Boží  vůle.233 Společenství  Dvanáct  kmenů 

rovněž konvenují ostrá Janova slova v podání Matoušova evangelia, v nichž 

Jan prorokuje záhubu všem, kteří ono ovoce neponesou.234 Jan Křtitel se podle 

učení společenství snažil přesvědčit Izrael k pravé službě Bohu Abrahama tím, 

že  upozorňoval  na  nutnost  „přivést  zpět  srdce  otců  k  dětem  a neposlušné 

k spravedlivému postoji“ dříve než sestoupí na zem Boží Syn.235 Společenství 

Dvanáct  kmenů  vyzdvihuje  právě  motiv,  v  němž  Jan  Křtitel  upomíná  na 

Abrahamovu linii - předávání odkazu Boží spravedlnosti v rodině.236

Prorocká výjimečnost Jana Křtitele tkví podle společenství Dvanáct kmenů 

nejen v konečném završení prorocké linie a v samotném obsahu zvěsti, nýbrž 

i v  tom,  že  mezi  posledním  starozákonním  prorokem  upomínajícím  Izrael 

a Janem Křtitelem byla dlouhá odmlka.  Společenství  Dvanáct  kmenů počítá 

s čtyřmi sty  lety prorockého  mlčení,  po  kterém v  nauce společenství  Izrael 

potřeboval slova usměrnění údajně více než kdy jindy.237 

Jan Křtitel je pro společenství Dvanáct kmenů stvrzovatelem starozákonních 

nároků i zaslíbení, která ale nově platí i pro lid mimo přirozený Izrael. Boží lid 

má sestávat z těch, kteří nesou ovoce života podle Božích skutků.238 Vzhledem 

k  tomu,  že  Izrael  přestal  činit  Boží  vůli  a  nevykazoval  tedy  skutky  Boží 

spravedlnosti, bylo jeho postavení u Boha ohroženo. Cílem Janova apelu na 

pokání Izraelců prizmatem společenství Dvanáct kmenů byla obnova Božího 

lidu jako těla, jehož hlavou měl být Mesiáš Jašua.239 Jedině přijetí Jašuy jako 

233 Mt 3,8n   „Neste tedy ovoce, které ukazuje, že činíte pokání.  Nemyslete si, že můžete 
říkat:  ‚Náš  otec  je  Abraham!‘  Pravím  vám,  že  Bůh  může  Abrahamovi  stvořit  děti 
z tohoto kamení.“

234 DVANÁCT KMENŮ, Transformation 
Mt 3,10 „Sekera už je na kořeni stromů; a každý strom, který nenese dobré ovoce, bude 
vyťat a hozen do ohně.“

235 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) John the Baptizer
Mal 3,24 „On obrátí srdce otců k synům a srdce synů k otcům, abych při svém příchodu 
nestihl zemi klatbou.“

236 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) John the Baptizer
237 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 8
238 Mt 3
239 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) John the Baptizer

66



Mesiáše mohlo Izraeli vrátit titul Božího lidu.

EXKURS: Přirozený a duchovní Izrael

Hebrejský  termín qadosh) קָדוּשׁ   -  svatý)  znamená  oddělený  pro  Boha  k  zvláštnímu 

účelu.240 Ve Starém zákoně se v souvislosti s Božím lidem objevují termíny קָדוּשׁ עַם  ('am 

qadosh - svatý lid) nebo ׁגֹוּי קָדוּש (goy qadosh - svatý národ). Označení jsou adresována 

etnickému Izraeli. Starozákonní podání nabízí podle turecké judaistky Gürkanové dva 

pohledy k ustanovení Izraele jakožto svatého, odděleného, lidu.241 Jeden pojímá svatý 

národ jako výsledek historického vývoje  a druhý chápe Boží  lid jako věčnou entitu 

historickému Izraeli preexistentní. První pohled se opírá o texty, jež spojují vyvolenost 

Božího  lidu  s  konkrétními  činy  Izraele.  Takto  pojímaná  vyvolenost  je  závislá  na 

dodržování Božích přikázání. Následuje-li lid Boží přikázání, Bůh ho ustanoví jako svůj 

svatý  lid  (např.  Dt  28,9;  29,13).242 Druhý  pohled  je  vyjádřen  ve  slovech  proroka 

Izajáše.243 Ve  verších  Izajáše  je  Izrael  označen  jako  ten,  který  je  Bohem vyvolený 

a stvořený již v životě matky. Izrael je podle tohoto pojetí v Božím plánu vyvolený lid 

ještě dříve, než je schopný vlastní činnosti. Podle Gürkanové tak v tomto pojetí pozdější 

jednání Božího lidu neustanovuje svatost  a vyvolenost,  nýbrž již vyjadřuje existující 

status Izraele jakožto vyvoleného národa bez ohledu na jeho jednání.244 

Náhled společenství Dvanáct kmenů na vyvolenost a svatost Božího lidu vykazuje 

známky  kombinace  obou  pojetí.  V učení  je  vyvolenost  Izraele  pojímána  jako  Boží 

záměr, který byl sice Bohem zamýšlený již při stvoření, nicméně svatý lid musí svému 

statusu  vyvolenosti  dostát  svými  činy.  Při  výkladu  starozákonních  textů  dochází 

společenství  Dvanáct  kmenů  k  závěru,  že  věčná  vyvolenost  Izraele  není  vázaná  na 

konkrétní  historický  Izrael,  nýbrž  na  tzv.  duchovní  Izrael  -  ideu  Božího  lidu.  Činy 

Izraele tak mohou přirozený Izrael z Boží ochrany vyvázat. 

K rozlišení přirozeného a duchovního Izraele dochází společenství Dvanáct kmenů 

na základě novozákonního pojetí. To přináší transformaci termínu vyvolený, svatý lid, 

zejména  dílem  apoštola  Pavla.  Společenství  Dvanáct  kmenů  formuluje  myšlenku 

240 GÜRKAN, The Jews as a Chosen People, 9
241 GÜRKAN, The Jews as a Chosen People, 11
242 GÜRKAN, The Jews as a Chosen People, 11
243 Iz 44,1n „A nyní slyš, Jákobe, můj služebníku, Izraeli, jehož jsem vyvolil. Toto praví 

Hospodin, který tě učinil, který tě vytvořil v životě matky a pomáhá ti: Neboj se, Jákobe, 
můj služebníku, Ješurúne, jehož jsem vyvolil.“

244 GÜRKAN, The Jews as a Chosen People, 11

67



pravého (duchovního) Izraele na podkladu šesté kapitoly Pavlova listu  Galatským.245 

Vyvolený duchovní Izrael je podle společenství lid, jenž představuje nové stvoření skrze 

Mesiáše.  Společenství  Dvanáct  kmenů  vykládá  Pavlova  slova  jako  ustanovení 

duchovního  Izraele,  k němuž  patří  ti,  kteří  jsou  naplněni  Duchem svatým,246 nikoli 

faktičtí  potomci  izraelského  národa.  Vzhledem  k  tomu,  že  si  společenství  Dvanáct  

kmenů  nárokuje  působení  Ducha  svatého  pouze  v  prostoru  svého  komunitního 

společenství, náleží identifikace s duchovním Izraelem právě jejich celku.

Přirozený  Izrael,  tedy  židovský  národ,  je  v  současném  věku  podle  společenství 

počítán mezi národy - ty, jež podléhají přirozenému zákonu, nikoli pozici Božího lidu 

vázaného speciální smlouvou. Jelikož ale Bůh dodržuje smlouvu, kterou s Abrahamem 

uzavřel,  výjimečnost  přirozeného  Izraele  se  obnoví  v  příštím  věku.247 Společenství 

Dvanáct kmenů v současném věku zastupuje dodržování smlouvy z lidské strany místo 

přirozeného Izraele.248  Abrahamovu potomstvu, duchovnímu i přirozenému Izraeli jako 

celku, bude udělena zaslíbená země podle Božího slibu až v příštím věku. Nejprve musí 

společenství  Dvanáct  kmenů  naplnit  Abrahamovu  smlouvu  z  lidské  strany  a  spolu 

s Mesiášem porazit Satana na konci současného věku.249

5.2. Jašua

Společenství Dvanáct kmenů používá pro osobu Ježíše Krista údajně originální 

hebrejskou podobu řeckého Ἰησοῦς (Iésus), kterou má být forma Jašua (angl. 

Yahshua).250 Společenství vychází z úvahy, že Ježíš byl Žid a protože jazykem 

Židů byla hebrejština,  poselství  archanděla  Gabriela  Marii  (dle  společenství 

Dvanáct  kmenů Miriam)  neslo  jméno Yahshua.251 Pro společenství  Dvanáct 

245 Gal  3,15n „Neboť  nezáleží  na  obřezanosti  ani  neobřezanosti,  nýbrž  jen  na  novém 
stvoření. A všem, kdo se budou řídit tímto pravidlem, Izraeli Božímu, pokoj a slitování."
DVANÁCT KMENŮ, Why Twelve Tribes?

246 DVANÁCT KMENŮ, Why Twelve Tribes?
247 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Natural Israel
248 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Natural Israel
249 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Natural Israel
250 DVANÁCT KMENŮ, The Name Above All Names
251 DVANÁCT KMENŮ, The Name Above All Names

68



kmenů je  podstatný význam jména,  který by měla  hebrejská podoba jména 

nést. Yah - shua znamená podle společenství Bůh je spasitel.252

Jašua  je  ve  věroučných  textech  společenství  Dvanáct  kmenů  označován 

nejčastěji  titulem  Boží  Syn  či  Mesiáš.  Jašuovo  Boží  Synovství  prostupuje 

učením společenství jako symbolické vyjádření jednoty Syna a Boha Stvořitele 

- Otce. Toto Synovství je sice společenstvím Dvanáct kmenů přijímané i v ryze 

biologickém slova smyslu,253 nicméně důsledky této genetické přízně nejsou 

v učení  společenství  zvlášť  patrné.  Zatímco  titul  Boží  Syn  převažuje  a  je 

užíván  v  literatuře  společenství  univerzálně,  druhý  titul  bývá  spojen 

s konkrétním významem Jašuy pro Boží lid. Mesiáš Jašua přinesl Božímu lidu 

vykoupení - schopnost překonat hřích a naplnit tak Boží záměr, který měl nejen 

s Božím lidem, nýbrž i původně se samotným stvořením.254

Boží Synovství otevírá otázku, do jaké míry a zda vůbec smýšlí společenství 

Dvanáct kmenů o Jašuovi jako o Bohu. Zdá se však, že v teologii společenství 

Dvanáct kmenů je kladen důraz spíše na Jašuovo lidství - případné božství totiž 

není tematizováno a vzhledem k výlučné pozici Boha Stvořitele se nezdá být 

s učením společenství kompatibilní. S proklamací Jašuova lidství sice přičítá 

společenství Dvanáct kmenů Jašuovi jakožto Božímu Synu prostoupení Božím 

Duchem místo duchem lidským,255 přesto lze otázku po božskosti Jašuy uzavřít 

tvrzením, že společenství Dvanáct kmenů nesmýšlí o Jašuovi jako o Bohu.256

Jašua je pro společenství především člověk, který odpovídá původní Boží 

představě  o  stvoření.  Podle  společenství  Dvanáct  kmenů  Jašua  představuje 

výtvor Stvořitele člověka, kterým byl člověk jako spirituální bytost.257 Narodil 

252 DVANÁCT KMENŮ, The Name Above All Names
253 DVANÁCT KMENŮ, Unshakable Certainty
254 DVANÁCT KMENŮ, Where Did the Gospel Come From?
255 DVANÁCT KMENŮ, Unshakable Certainty
256 To  potvrzuje  také  vyjádření  člena  společenství  Dvanáct  kmenů  na  setkání  členů 

společenství s veřejností v kanadském městě Nelson v roce 2004. Zde dotyčný před 
svědky  prohlásil,  že  společenství  Jašuu  za  Boha  nepovažuje.  Reportáž  ze setkání 
dostupná [online]. 2004 (cit. 12. 11. 2016) 
URL: http://mmoutreachinc.com/cult_groups/12tribes.html

257 DVANÁCT KMENŮ, Unshakable Certainty

69



se sice  jako lidské  dítě,  nebyl  ale  na rozdíl  od jiných dětí  zatížen hříchem 

padlého  stvoření.258 Společenství  Dvanáct  kmenů  rozvíjí  myšlenku  apoštola 

Pavla z prvního listu do Korintu,259 když v souvislosti s Jašuou užívá označení 

druhý či poslední Adam.260 První Adam i druhý Adam Jašua měli společnou 

výchozí  pozici.  Jašua však podle  společenství  Dvanáct  kmenů na rozdíl  od 

Adama z Boží blízkosti nevykročil, protože nikdy nebyl Bohu neposlušný.261 

Označení  poslední  Adam v učení  společenství  vyjadřuje  přesvědčení,  že  po 

Jašuovi  se  již  nikdo  podobný  nenarodí.262 Jašuova  blízkost  Bohu  se  podle 

společenství Dvanáct  kmenů prokázala,  když na poušti  na rozdíl  od Adama 

odolal pokušení Zlým.263

Poslušnost  Jašuy je  v učení společenství nejvíce zmiňovaná v souvislosti 

s jeho  mesiášským  posláním.  Jašua  o  svém  mesiášském  úkolu  podle 

společenství  Dvanáct  kmenů  nevěděl  až  do  svého  křtu  v  Jordánu.264 Roli 

Mesiáše pak přijal a naplnil, když podstoupil oběť za padlé stvoření na kříži.265 

Lidé  se  podle  učení  společenství  mohou  díky  Jašuově  oběti  zcela  vymanit 

z hříšného stavu a stát se Božím obrazem - obnovou původního stvoření.

 Jašuova smrt na  kříži  a  jeho vzkříšení  jsou společenstvím Dvanáct  kmenů 

považovány za zásadní moment Jašuova působení.266 Boží Syn totiž podstoupil 

podle  učení  nejvyšší  oběť,267 která  má moc  znovu přiblížit  lidstvo  k  Bohu 

(vymanit ze stavu hříchu).268 Jašuovu smrt chápe v tomto smyslu společenství 

Dvanáct kmenů jako Boží splátku za hříchem porušený stav lidství.269 Jašuova 

258     DVANÁCT KMENŮ, Unshakable Certainty
259 1 K 15,45
260 DVANÁCT KMENŮ, A Suitable Helper
261 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Three Eternal Destinies: Adam and Messiah
262 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 22
263 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Three Eternal Destinies: Adam and Messiah
264 DVANÁCT KMENŮ, Unshakable Certainty
265 DVANÁCT KMENŮ, Unshakable Certainty
266 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 4
267 Abrahamova oběť Izáka bývá analogicky k oběti Božího Syna přirovnávána.
268 DVANÁCT KMENŮ, The Gospel of the Cross
269 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 7

70



oběť znamená vykoupení ze stavu lidství, ve kterém je (první) smrt následek 

a splátka hříchu, tedy z celku padlého stvoření.270

Ti,  jež  se  k  Jašuově  oběti  přihlásí  a  jeho  oběť  napodobují  životem 

odevzdaným Bohu,  se  mohou  ze  stavu  hříchu  vymanit  a  vrátit  se  do  boží 

blízkosti,  v  jaké  byl  Adam  před  pádem.271 Boží  lid  sestavený  z  tohoto 

obnoveného  stvoření  pak  naplní  podle  společenství  Dvanáct  kmenů  onen 

důležitý aspekt Božího záměru se stvořením, kterým byla lidská spoluúčast na 

boji se Satanem.272 Schopnost dostát tomuto úkolu ale mohou lidé pouze tím, 

že napodobují Jašuovu oběť každodenní obětí vlastního života (obětí srdcem - 

podobně jako u Abrahama).273

5.3. Proměna Abrahamovy smlouvy

Učení Jašuy je podle společenství Dvanáct kmenů s životem Abrahamových 

potomků  do  čtvrté  generace  plně  v  souladu.274 Jašua  v  pojetí  společenství 

Dvanáct  kmenů jinými  slovy Abrahamovu  víru  doslova  ztělesňuje.275 Právě 

z tohoto  důvodu  měli  původní  dědicové  Abrahamovy  smlouvy,  příslušníci 

přirozeného Izraele, podle společenství Dvanáct kmenů naléhání Jana Křtitele 

uposlechnout a Jašuu jako Mesiáše přijmout. Vzhledem k tomu, že Jašua byl ve 

shodě s  Abrahamovou vírou jako nikdo jiný před ním, nebylo možné tváří 

v tvář  Jašuovi  smlouvu  naplnit  jiným  způsobem,  než  jej  přijmout  jako 

Mesiáše.276 

Smlouva, kterou uzavřel Bůh s Abrahamem, a která byla posléze vytesána 

pro  Mojžíšův lid  na  Sinaji  do  kamenných desek,  zůstává obsahově  z  Boží 

270 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Redemption
271 DVANÁCT KMENŮ, The Gospel of the Cross
272 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 23
273 DVANÁCT KMENŮ, The Gospel of the Cross
274 DVANÁCT KMENŮ, Israel: Abraham Seed
275 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Chosen to Walk Like Abraham
276 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) John the Baptizer

71



strany  stále  platná.  Dějiny  úpadku  Izraele  ale  podle  učení  ukázaly,  že  bez 

zvláštní Boží pomoci není člověk schopen hřích překonat - a tedy ani dostát 

požadavků smlouvy. Onou pomocí  je  právě vykoupení  obětí  Jašuovy smrti. 

Podle  společenství  Dvanáct  kmenů  je  potřeba  s  příchodem  Jašuy  na  svět 

smlouvu obnovit  přijetím Jašuy jako Pána,277 protože jinak je  lidský boj  se 

silami Zla marný.

 Společenství  Dvanáct  kmenů  operuje  v  souvislosti  s  příchodem  Jašuy 

s pojmem návratu smlouvy „do srdce“ a staví ji symbolicky do protikladu se 

smlouvou vytesanou do kamenných desek (Zákonu).278 Život podle smlouvy 

v srdci považuje společenství Dvanáct kmenů za pravý spirituální stav člověka, 

který se hlásí k Bohu. Terminologie života podle Zákona a života v Duchu 

vychází z Pavlových listů.279 Život podle Ducha je dle učení vyjádřen v listu 

Římanům.280 V něm nachází učení vyjádření života vedeného Duchem, který 

vyvazuje z tíhy Zákona. Další doklad života v Duchu je  podle společenství 

v listu Galatským.281 Život v Duchu zaručuje pravou poslušnost Bohu, protože 

vychází  ze  srdce.282 Výrazně  je  kontrast  vyjádřen  také  v  druhém  listu 

Korintským,283 kde  jsou  postaveny do protikladu živé  desky lidských srdcí 

a kamenné desky.284

277 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Re-establishment the Covenant; Anatomy of the Fall of  
the First Church

278 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Re-establishment the Covenant
279 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Under the Law
280 Řím 8,13n „Vždyť žijete-li podle své vůle, spějete k smrti; jestliže však mocí Ducha 

usmrcujete hříšné činy, budete žít.  Ti,  kdo se dají  vést  Duchem Božím, jsou synové 
Boží.“

281 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Under the Law
Gal 5,16-18 „Chci říci: Žijte z moci Božího Ducha, a nepodlehnete tomu, k čemu vás  
táhne vaše přirozenost. Touhy lidské přirozenosti směřují proti Duchu Božímu, a Boží 
Duch proti nim. Jde tu o naprostý protiklad, takže děláte to, co dělat nechcete. Dáte-li se 
však vést Božím Duchem, nejste už pod zákonem.“

282 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Under the Law (Řím 6,17n)
283 2K 3,3 „Je přece zjevné, že vy jste listem Kristovým, vzniklým z naší služby a napsa-

ným ne inkoustem, nýbrž Duchem Boha živého, ne na kamenných deskách, nýbrž na 
živých deskách lidských srdcí.“

284 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Restoration of the Sabbath

72



Lid, který dodržuje Boží smlouvu srdcem (v Duchu) přijetím Mesiáše Jašuy, 

naplňuje požadavek smlouvy pro Boží lid,  jímž mělo být ve starozákonním 

pojetí  zrcadlení  Boží  spravedlnosti.  V novozákonním světle odpovídá věcně 

významu demonstrace Boží spravedlnosti pojetí života podle principů Božího 

království.  Boží  království  je  podle  společenství  Dvanáct  kmenů  program 

Jašuova učení285 a je  ve shodě s uplatňováním Boží spravedlnosti  ve světě. 

Úkolem Jašuových následovníků má být svědectví Božího království, k čemuž 

mohou být zmocněni pouze díky vykoupení ze stavu hříchu skrze Jašuovu smrt 

na kříži a vzkříšení. 

5.4. Boží království

Idea Božího království je  ve společenství Dvanáct  kmenů rozvíjena jakožto 

nejvlastnější  naplnění  Boží  vůle  na  fungování  lidské  společnosti,  potažmo 

celého stvoření. Záměr Božího plánu se stvořením a projev Boží nadvlády nad 

celým vesmírem se od dob Jašuy může teoreticky realizovat pouze v prostoru 

Božího království.  To je  v pojetí  společenství Dvanáct kmenů prezentováno 

jako nový sociální řád světa. Prakticky je ale tento řád založený na starověkém 

modelu Abrahamova potomstva, který se podle učení obnovil v novozákonním 

popisu soužití první církve.286 

Zatímco pozemským královstvím vládne podle společenství Dvanáct kmenů 

Zlo,  Božímu  království  vládne  Jašua.287 Při  výkladu  charakteru  Božího 

království  rozebírá  společenství  ve  svém  učení  např.  dvojité  podobenství 

o pokladu ukrytém v poli a o drahocenné perle.288 Odvozuje z něj podmínku 

vstupu do Božího království - požadavek oběti všech konkurenčních hodnot 

285 DVANÁCT KMENŮ, Where Did the Gospel Come From?
286 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Restoring the Ancient Way: A Radical Life of Acts
287 DVANÁCT KMENŮ, Pearl Great Price
288 DVANÁCT KMENŮ, Pearl Great Price (Mt 13,44-46)

73



adepta.289 Člověk  pro  účast  na  Božím  království  musí  upřednostnit  Boží 

království před čímkoli pozemským - včetně rodiny, kariéry nebo majetku.290 

Společenství Dvanáct kmenů zdůrazňuje především materiální stránku oběti. 

Lpění  na  osobním  majetku  je  podle  společenství  výraz  sobectví,  který  je 

s chodem Božího království neslučitelný.291

V rámci definice Božího království se v učení společenství Dvanáct kmenů 

mísí pojmy učednictví a podílnictví na Božím království. Lze tedy usuzovat, že 

jsou  oba  termíny  chápány  v  rámci  společenství  synonymně.  Kromě 

podobenství o Božím království tak využívá společenství Dvanáct kmenů pro 

vytyčení nároků na jeho občany i Jašuovy pokyny učedníkům. Jsou jimi např. 

verše ze čtrnácté kapitoly Lukášova evangelia.292 Třiatřicátý verš ze čtrnácté 

kapitoly chápe společenstvíí Dvanáct kmenů jako pokyn pro všechny Jašuovy 

učedníky  napříč  staletími.293 Řecké  πᾶσιν  τοῖς  ἑαυτοῦ  (pa'sin  tois  heautu) 

vykládá  společenství  především v materiálním  smyslu.  Zájemce  o  účast  na 

Božím království se má podle společenství Dvanáct kmenů vzdát majetku ve 

prospěch  společného  vlastnictví.  Tento  požadavek  společenství  odvozuje 

kromě  výše  zmíněného  především  z  popisu  církve  v  knize  Skutků 

apoštolských.294 Společný majetek je pro společenství Dvanáct kmenů důležitý 

pro komunitní model soužití. Poté, co příslušnost k Božímu lidu přestala být 

vázaná rodově na Izrael, musí ten, kdo se chce stát součástí Božího lidu (ve 

světle Nového zákona občanem Božího království) vstoupit do komunity. 

Jašua  podle  společenství  Dvanáct  kmenů  svým  učedníkům  soustavně 

přibližoval principy Božího království svým kázáním i životním příkladem.  Po 

svém  nanebevzetí  je  navíc  instruoval  k  prosazení  Božího  království 

289 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Parables of Fascination
290 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Parables of Fascination
291 Rozhovor s mladou ženou Anonym B
292 Lk 14,26-35
293 DVANÁCT KMENŮ, Nightfall

Lk 14,33 „Tak ani žádný z vás, kdo se nerozloučí se  vším, co má, nemůže být mým 
učedníkem.“

294 Viz výklad v podkapitole První církev.

74



v současném věku.295 Mesiáš Jašua své království na zemi zpřítomnil a od té 

doby z nebe povolává Boží lid k jeho prosazování, než přijde konec tohoto 

věku. Hlavní slovo bude mít ale království Boží až ve věku následujícím.296 

Boží království na Zemi je nyní jakousi předzvěstí, v malém měřítku odhalený 

budoucí stav světa příštího věku.

5.5. Duch svatý

Podstatný fenomén Božího království, jenž si zasluhuje zvláštní pozornost, je 

působení  Ducha  svatého.  Bez  činnosti  Ducha  svatého  není  člověk  podle 

společenství  Dvanáct  kmenů  schopen  naplnit  náročné  požadavky  Božího 

království.297 Veškeré Boží hodnoty, které jsou člověku nabídnuty - vykoupení 

a život obnoveného stvoření v rámci Božího království - jsou Božím duchem 

prostředkovány. 

Moc  Ducha  svatého  je  v  nejobecnějším  slova  smyslu  souhrn  sil,  které 

vycházejí  od  Boha  Stvořitele.  Stojí  v  protikladu  ke  Zlým  silám  a  je  jim 

nadřazená.  Na  základě  kontextu  užití  pojmu  Duch  svatý  v  literatuře 

společenství lze dále navrhnout, že Duch Svatý v učení společenství Dvanáct 

kmenů zosobňuje nejen způsob, jakým Bůh Stvořitel zasahuje do světa nýbrž 

také vůli,  kterou Bůh Stvořitel celek světa pojímá. Duch svatý jako způsob 

jednání a naplnění Boží vůle Boha Stvořitele je přímým protikladem jednání 

a vůle Zla.298 Podobně jako Jašua není Duch svatý ve společenství  Dvanáct 

kmenů chápán jako Boží  osoba,299 nýbrž jde  spíše právě o Bohu Stvořiteli 

295 DVANÁCT KMENŮ, The Black Box
296 Viz podkapitola Obnova všech věcí v eschatologické kapitole
297 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Anatomy of the Fall of the First Church
298 např. DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Anatomy of the Fall of the First Church
299 V rámci setkání ve městě Nelson člen společenství Dvanáct kmenů také popřel držení 

Trojice jako takové; z učení společenství je pak zřejmé, že jim je naopak blízké učení 
těch společenství, které Trojici nedržely - anabaptisté.

75



vlastní projev moci. V učení se zdůrazňuje exkluzivní působení Ducha svatého 

v rámci Božího lidu.300 

Nauka  společenství  Dvanáct  kmenů  o  Duchu  svatém  vychází  zejména 

z projevů Ducha svatého tak, jak je evangelista Lukáš zapsal do knihy Skutků 

apoštolských.301 Obě  události  -  nanebevzetí  Jašuy  i  následné  vylití  Ducha 

svatého během letnic, které založení první komunity následovníků předcházelo 

-  interpretuje  společenství  Dvanáct  kmenů  jako  původ  trvalého  usídlení 

působnosti Božího Ducha v rámci komunity. Od založení první církve přebývá 

Duch  svatý  podle  společenství  Dvanáct  kmenů  pouze  v  komunitách.302 

Společenství Dvanáct kmenů vnímá časovou proluku mezi první církví a svou 

vlastní existencí tak, že v ní sám Bůh Stvořitel neměl lid, ve kterém by mohla 

působit moc jeho Ducha.  

5.6. První církev

Pro  společenství  Dvanáct  kmenů  je  první  církev  ze  Skutků  apoštolských 

příkladem  věrného  Božího  lidu  podobně  jako  Abrahamovy  potomci.  První 

církev je pro společenství Dvanáct kmenů příkladem společenství, které přijalo 

Jašuu jako Pána,  obnovilo Boží  smlouvu srdcem, stalo se  svědkem Božího 

království na Zemi - a převzalo proto titul Božího lidu (stalo se duchovním 

Izraelem). Společenství Dvanáct kmenů reflektuje, že první církev Jašuových 

následovníků  vznikla  v  očekávání  brzkého  Jašuova  příchodu.  Pro  časovou 

bezprostřednost  vzniku  církve  po  Jašuově  nanebevzetí  a  kvůli  záznamu 

působení Ducha svatého v knize Skutků apoštolských je podoba první církve 

v Lukášově  podání  považována  společenstvím  Dvanáct  kmenů  za  jediný 

300 např. DVANÁCT KMENŮ, The Black Box; Nightfall
301 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Anatomy of the Fall of the First Church
302 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Why We Live in Communities

76



možný vzorec Božího lidu.303 Podstatný rys první církve společenství Dvanáct 

kmenů shledává v obnově kmenového uspořádání.  Ze  šestadvacáté  kapitoly 

knihy  Skutků  apoštolských  společenství  odvozuje,  že  kmeny jsou  nedílnou 

součástí duchovní obnovy Božího lidu.304

Úspěch  první  komunity  shledává  společenství  Dvanáct  kmenů  jednak 

v působení  Ducha  svatého  a  jednak  v  tom,  že  u  zrodu  společenství  stáli 

učedníci, které Jašua po vzkříšení osobně instruoval.305 Vylití Ducha svatého 

dodalo  nově  pokřtěným  sílu  opustit  dosavadní  život  a  vstoupit  do  právě 

vzniklého společenství - žít komunitním životem.306 Na počátku první církve 

stáli  podle  společenství  Dvanáct  kmenů  apoštolové,  kteří  dostali  od  Jašuy 

pověření „učit ostatní vše, co sám kázal”.307 Lidé apoštolské učení poslouchali, 

protože jim podle společenství Dvanáct kmenů proměnil srdce k poslušnosti 

Duch svatý.308„

Apoštolské učení považuje společenství Dvanáct  kmenů za jeden ze čtyř 

pilířů prvotní církve podle verše z druhé kapitoly Skutků apoštolských. Dalšími 

jsou společný život (koinónia), lámání chleba a modlitba.309 Koinónia se podle 

společenství  Dvanáct  kmenů  uskutečňuje,  pokud  se  členové  společenství 

zapojují  do  třech  úkolů  -  účastenství  (participation),  přispění  (contribution) 

a sdílení (distribution).310 Účastenstvím se rozumí aktivní účast na společném 

životě v rámci komunity při každé příležitosti. Člen společenství má dále podle 

společenství  Dvanáct  kmenů  přispět  ke  zdárnému  průběhu  těchto  událostí 

všemi možným prostředky - osobním nasazením a sdílením zdrojů v podobě 

vlastních  sil  i  materiálních  prostředků.311 Tyto  tři  požadavky  společenství 

303 DVANÁCT KMENŮ, The Gospel of the Cross, DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Why We 
Live in Communities

304 Sk 26,7 DVANÁCT KMENŮ, Why Twelve Tribes
305 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Abraham's descendants
306 DVANÁCT KMENŮ, Community at the Crossroads
307 Výklad Mt 28,20 podle DVANÁCT KMENŮ, (Učení)Apostle's Teachings Acts 2:42 
308 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Abraham's descendants
309 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 10
310 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Apostle's Teaching Acts 2:42
311 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Apostle's Teaching Acts 2:42

77



Dvanáct kmenů považuje za základní podmínku možnosti produkovat „ovoce“ 

následování  Jašuy.312 Oddanost  společenství  naplňuje  podle  společenství 

Dvanáct kmenů požadavek Jašuy na jednotu.313 Třetí pilíř - lámání chleba - 

není  společenstvím Dvanáct  kmenů  chápán  synonymně  s  eucharistií,  nýbrž 

označuje širší pojem, jenž zahrnuje spolu s rituálem eucharistie i celotýdenní 

přípravu.  V rámci  přípravy  je  člen  společenství  veden  k  vyznávání  hříchů 

a vzdávání díků.314 Požadavek modlitby se týká jak individuálních modliteb, 

tak společných modliteb v rámci společných shromáždění.315

Z knihy Skutků apoštolských dále společenství Dvanáct kmenů vyzdvihuje 

verše týkající  se  společného vlastnictví.316 Pro  společenství  Dvanáct  kmenů 

jsou verše druhé a čtvrté kapitoly nejvlastnějším vyjádřením Boží představy 

o společenství  Božího  lidu.  Lukášův  narativ  soužití  prvních  Kristových 

následovníků  je  v  komunitě  chápán  jako  imperativ.  Společné  vlastnictví 

a sdílený život je podle společenství Dvanáct kmenů předpokladem naplnění 

Jašuovy vůle. Jedině v komunitě, kde se sdílí materiální statky tak, aby nikdo 

neměl nouzi, se realizuje Boží království.

5.7. Úpadek první církve

Podobně jako u Abrahamova potomstva společenství Dvanáct kmenů shledává, 

že  nasazení  pro Boží  království  vydrželo první  církvi  přibližně  pouhé čtyři 

312 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Apostle's Teaching Acts 2:42
např. Jn 12,26; Kol 1,10; Ef 2,10

313 J 17,20-23
Srov. kritiku společenství Dvanáct kmenů směřovanou křesťanským denominacím ve 
druhé kapitole.

314 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 10
315 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 10
316 Sk 2,44 „Všichni, kteří uvěřili, byli pospolu a měli všechno společné.“

Sk 4,32 „Všichni, kdo uvěřili, byli jedné mysli a jednoho srdce a nikdo neříkal o ničem, 
co měl, že je to jeho vlastní, nýbrž měli všechno společné.“
(Jako nejdůležitější opěrné body života společenství Dvanáct kmenů jsou tyto dva verše 
obsaženy v stručném popisu společenství v tiskových materiálech společenství.)

78



generace. Příčina úpadku tkví podle společenství Dvanáct kmenů v proměně 

první  církve  na  synagogu.317 Jelikož  kvůli  změně  bohoslužebného  života 

opustila první církev komunitní ráz, ztratila působení Ducha svatého.318 Bez 

moci Ducha svatého nelze podle společenství Dvanáct kmenů odolávat silám 

Zla.  Podle učení společenství Dvanáct kmenů je člověk dokonce v ohrožení, 

pokud se snaží zbavit Zlých sil bez síly Božího Ducha. Člověk se sice může 

zdánlivě zbavit určitých zlých sil, pokud však nenahradí vliv Zlých sil Duchem 

Božím, prázdné místo podle učení společenství Dvanáct kmenů nahradí Zlé 

síly daleko mocnější.319 Osídlení první církve silami Zla poté, co ztratila moc 

Ducha,  je  považováno  společenstvím  Dvanáct  kmenů  za  jednu  z  hlavních 

příčin jejího úpadku.320

Místo Jašuova evangelia  začala podle  společenství Dvanáct  kmenů první 

církev  kázat  falešné  evangelium.321 Toto  přesvědčení  vychází  z  Pavlova 

druhého listu do Korintu, ve kterém apoštol kárá Korintské, že přijímají jiného 

Ježíše  a  tím  pádem i  jiné  evangelium.322 Alternativně  k  vyjádření  ohledně 

úpadku a vzniku synagogy, spojuje společenství Dvanáct kmenů s úpadkem 

první  církve  i  vznik  křesťanství.323 Falešní  apoštolové  podle  textu  učení 

přicházeli ve jménu Satana.324 Podobně jako u Izraele se podle společenství 

Dvanáct kmenů úpadek projevil nedodržováním šabatu.325

317 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Anatomy of the Fall of the First Church
318 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Anatomy of the Fall of the First Church
319 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Anatomy of the Fall of the First Church
320 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Anatomy of the Fall of the First Church
321 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Anatomy of the Fall of the First Church
322 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Fall of The First Church
323 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Fall of The First Church
324 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Fall of The First Church
325 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Restoration of the Sabbath

79



Shrnutí s komentářem

V návaznosti na výklad Starého zákona, v němž společenství Dvanáct kmenů 

shledává,  že  Izrael  nebyl  schopen  splnit  Boží  představu  o  Božím  lidu, 

formuluje  společenství  Dvanáct  kmenů jedinečný přínos  Mesiáše  Jašuy pro 

Boží  lid.  Jašua  svým  životem  i  svou  smrtí  poskytl  lidem  možnost  dostát 

požadavkům  smlouvy  Božího  lidu.  Na praxi  Jašuova  života  se  podle 

společenství Dvanáct kmenů znovu připomíná, co znamená být Abrahamovým 

potomkem. Díky Jašuově smrti se lidé mohou vymanit ze stavu hříchu padlého 

stvoření. Mohou tak proměnit lidskou podstatu, která je po pádu náchylná ke 

Zlu, a tak plnění požadavku Abrahamovy smlouvy brání.

Přirozený  Izrael  přišel  o  roli  Božího  lidu,  když  neuposlechl  poslední 

varování proroka Jana Křtitele. Při komunikaci se členy společenství Dvanáct 

kmenů je sice patrná reflexe faktu, že se první církev sestávala do velké míry 

i z Izraelců, kteří Jašuu jako Mesiáše přijali, nicméně v učení společenství hraje  

větší roli způsob, jak se zachoval Izrael jako celek. Vzhledem k tomu, že Izrael 

Jana Křtitele nevyslyšel, stala se Abrahamova smlouva dostupná novému lidu. 

Smlouva Boha s jeho lidem se proměňuje - nikoli však po obsahové stránce - 

spíše se rozšiřuje o specifika Jašuova působení. 

Společenství Dvanáct  kmenů nenazývá Božího Syna jménem Ježíš (angl. 

Jesus), ale používá údajně jeho pravé jméno ve znění Jašua (angl. Yahshua). 

Tvrzení je  problematické vzhledem k absenci výskytu takto vokalizovaného 

hebrejského jména v hebrejské bibli. Původní forma Ježíšova jména je  יְהושּעַֻׁ 

(Jehošua), v české verzi Jozue, řecky Ἰησοῦς  (Iésous). V pozdějších vrstvách 

hebrejské bible se jméno krátí na ַֹישֵוׁע (Ješua).  Septuaginta posun v hebrejské 

bibli  nereflektuje  a  překládá v obou případech jak jméno Jozue,  tak jméno 

Ježíše, jako jméno Iésous. Společenství Dvanáct kmenů ve své teorii Jašuova 

jména  na  toto  řecké  zjednodušení  upozorňuje  na  příkladu,  kdy  se  v  rámci 

Nového zákona mluví o proroku Jozuovi - přičemž v řeckém textu je Jozue 

80



označen jménem Iésous.326 Motivace  k  užití  správné  formy Ježíšova  jména 

a průběh  argumentace  je  tedy  formálně  v  pořádku,  není  však  jasné,  proč 

společenství Dvanáct kmenů v rámci snah o věrnost hebejské Bibli nedochází 

k výsledku užití  podoby jména Jehošua nebo Ješua a  uchyluje  se  ke  znění, 

které je hebrejské Bibli neznámé. Domnívám se, že příčina tkví ve zdůraznění 

Božího  označení  yah,  které  je  ve  formě  Yahshua  patrné  na  první  pohled 

i poslech.  Společenství  Dvanáct  kmenů  ve  svém  výkladu  této  domněnce 

nahrává, když vysvětluje, že jména Yahshua vlastně koresponduje se známým 

halleluyah.327

Společenství  Dvanáct  kmenů  nezastává  žádnou  podobu  trojičního  učení. 

V učení i v dokumentech se téma propojenosti případné Boží Trojice nerozvádí 

-  mluví se odděleně o Bohu či Bohu Stvořiteli, Božím Synu či Mesiáši Jašuovi 

a Božím Duchu či Duchu svatém. O odmítnutí trojiční nauky svědčí nepřímo 

podpora anabaptistického učení v rámci kritických komentářů k reformačnímu 

učení,328 přímo  pak  záznam vyjádření  člena  komunity  na  veřejném setkání 

se členy společenství Dvanáct kmenů v kanadském městě Nelson. Společenství 

Dvanáct kmenů považuje Jašuu za dokonalého člověka, druhého a posledního 

Adama - obnovené stvoření bez hříchu.

Doktrína  Trojice  je  neslučitelná  s  hlavním  postavením  Boha  Stvořitele 

v učení  společenství  Dvanáct  kmenů.  Stvořitel  má  v  teologii  společenství 

výlučné místo. Bůh Stvořitel je ve společenství chápán jako tvůrce všeho, jenž 

nemá sobě rovného. Jako Stvořitel světa i člověka dává celému stvoření smysl. 

Boží  vlastnosti,  tendence  i  způsoby  se  zjevují  skrze  dokonalé  stvoření 

- částečně v Adamovi před neposlušností v zahradě a plně v Jašuovi. Ačkoli se 

moc Boha zjevuje právě skrze Jašuu nebo uskutečňuje skrze Ducha svatého, 

v teologii společenství Dvanáct kmenů je Bůh Stvořitel oběma nadřazený.

326 Sk 7,45 a Žd 4,8 
DVANÁCT KMENŮ, The Name Above All Names

327 DVANÁCT KMENŮ, The Name Above All Names
328 např. DVANÁCT KMENŮ, Fathers of the Reformation

81



Úkol Božího lidu ve světě se s příchodem Jašuy terminologicky přeznačuje. 

Zatímco v rámci Abrahamova lidu se jednalo o plnění Boží spravedlnosti, Boží 

lid  pod  Jašuovým  vedením  má  uplatňovat  principy  Božího  království. 

Požadavek  kmenového  uspořádání  a  důrazu  na  rodinu,  který  odvozuje 

společenství Dvanáct kmenů z Abrahamova příběhu, zůstává, novozákonním 

podáním se  ale  požadavky Božího království  transformují.  Principy  Božího 

království lze přiblížit jednak na příkladu Jašuova působení a jednak popisem 

života  církve  z  knihy  Skutků  apoštolských.  Mezi  všemi  nároky  je 

společenstvím  Dvanáct  kmenů  nově  zdůrazňován  požadavek  společného 

sdílení majetku. Kmenové uspořádání je pak podle výkladu Pavlových slov ze 

Skutků  apoštolských první církví duchovně obnoveno.

Na základě srovnání textů, jimiž společenství biblicky zastřešuje požadavek 

na sdílený majetek, se nabízí otázka, do jaké míry je požadavek chudoby či 

sdílení majetku Ježíšově zvěsti vlastní, a do jaké míry má na tento požadavek 

vliv teologie jednotlivých evangelistů.  Ačkoli byli Ježíšovi následovníci spíše 

z nižší  společenské  vrstvy  (s  výjimkou  Josefa  z  Aritmatie),329 není  totiž 

překvapivě vztah k vyšším vrstvám, potažmo k bohatství, v rámci celku čtyř 

novozákonních evangelií příliš tematizován. Výjimkou v tomto ohledu je právě 

evangelista  Lukáš,330 z  něhož  při  formulaci  požadavku  sdílení  majetku 

společenství Dvanáct kmenů vychází nejčastěji. Na rozdíl od autorů ostatních 

evangelií si Lukáš všímá neutěšené socioekonomické situace Ježíšovy doby.331 

Podle novozákoníka  Klause  Kliesche  je  evangelista  Lukáš  „důsledným 

stoupencem církve, která se dobrovolně rozhodla pro chudobu“.332 Autor uvádí 

ve svém komentáři výčet textů, které napříč Lukášovým evangeliem sledují 

zájem o nejnižší vrstvy.333 Důraz na zanechání všeho pro Ježíše lze u Lukáše 

329 STEGEMANN, The Jesus Movement, 202
Mk 15,44

330 STEGEMANN, The Jesus Movement, 202
331 STEGEMANN, The Jesus Movement, 202
332 KLIESCH, Skutky Apoštolů, 54
333 KLIESCH, Skutky Apoštolů, 54

82



najít kromě výše zmíněného verše z kapitoly čtrnácté i v páté kapitole.334 Ti, 

kteří  chtějí  být  vyslanci  Božího  království,  musí  být  zcela  bez  majetku.335 

Evangelista  Lukáš  je  považován  i  za  autora  Skutků  apoštolských,  do 

společenství Dvanáct kmenů tak proniká důraz na chudobu i skrze tento spis. 

Pro stejné autorství svědčí jednak dedikace Theofilovi v úvodu obou knih,336 

dále pak jazyk knih, celková kompozice díla a jejich teologický záměr.337 První 

církev je ve Skutcích apoštolských popisována v souladu s Lukášovou teologií. 

Společenství Dvanáct kmenů rozumí Lukášovu popisu v souladu se svým 

biblickým  literalismem  jako  přesnému  záznamu  historie  prvního  Kristova 

společenství. S přihlédnutím k tomu, že ostatní evangelisté Lukášův důraz na 

chudobu  ve  stejné  míře  nesdílejí,  je  ale  třeba  Lukášův  popis  první  církve 

chápat  prizmatem jeho  teologie  a  případnou  historicitu  brát  s  teologickým 

podtextem.  V  úvahu  je  třeba  také  vzít  argument  historické  kritiky,  který 

připomíná dobovou podmíněnost nároků na historickou pravdivost. Tehdejší 

nároky neodpovídají těm současným a zdá se, že na popis událostí ve smyslu 

„jak  se  přesně  staly“ ani  neaspirovaly.338 Domnívám se  však,  že  případné 

odhlédnutí  od  historické  pravdy  spisu  neubírá  Skutkům  apoštolským  na 

kérygmatické  hodnotě.  Poselství  knihy  platí  i  přesto,  že  se  Lukášův  popis 

církve  jeví  jako  idealizovaný,  nikoli  skutečný  stav.  Právě  proto,  že  kniha 

Skutků apoštolských nabízí víc než jen popis historie, lze její zvěst aplikovat 

i mimo komunitní společenství. 

Úpadek první církve nastal podle společenství Dvanáct kmenů obdobně jako 

u Abrahamova potomstva po čtvrté  generaci.  Paralelu  s  osudem Izraele  lze 

spatřovat i v konstatování, že první církev přestala být Božím lidem a proto 

přestala  světit  šabat.  Příčina  selhání  tkví  podle  společenství  v  zanechání 

komunitního života a z něj plynoucí ztráty moci Ducha svatého. Analogicky ke 

334 Lk 5,11; 5,28
335 Lk 9,3; 10,4
336 Lk 1,1-4 a Sk 1,1-3
337 FITZMYER, The Acts of Apostles, 49
338 FITZMYER, The Acts of Apostles, 124

83



spojení  vzniku judaismu s  úpadkem Izraele  propojuje  společenství  Dvanáct 

kmenů s úpadkem první církve jednak znovu vznik synagogy a jednak vznik 

křesťanství.

84



6. Eschatologie

Eschatologii společenství Dvanáct kmenů na základě vlastního studia materiálů 

společenství formuluji v těchto tezích. 1) Současný svět vykazuje známky 

konce věku. 2) Aby však došlo k transformaci věků, je potřeba ještě v tomto 

věku demonstrovat světu funkční Boží království v rámci Božího lidu. 3) Poté, 

co svět zakusí, že Boží lid záměr Boha naplnil, nastane Jašuův Druhý příchod. 

4) Jašua spolu s bezhříšnými z Božího lidu porazí všechna pozemská 

království, která se proti Jašuovi sjednotí pod vedením Satana. 5) Po bitvě 

nastolí Jašua Boží království na zemi. Vláda království potrvá tisíc let. 6) Po 

miléniu nastane Boží Soud, který rozhodne, jak stráví lidé věčnost.

6.1. Východiska eschatologie společenství Dvanáct kmenů 

Silná  orientace  na  eschatologii  pramení  z  pozice,  ve  které  se  společenství 

Dvanáct  kmenů  označuje  za  základní  podmínku  proměny  věků.339 

Eschatologická očekávání společenství Dvanáct kmenů jsou založena zejména 

na zjeveném porozumění biblické apokalyptické literatury (starozákonní knihy 

Daniel a novozákonním Zjevení Janově) a výkladu starozákonních prorockých 

knih  (Izajáš,  Ámos).  Kromě  těchto  knih  čerpá  společenství  při  výhledu 

budoucího  věku  dílem  i  z  novozákonních  evangelií  a  z  knihy  Skutků 

apoštolských. 

Základem eschatologického předporozumění společenství Dvanáct kmenů je 

obraz  světa  padlého stvoření,  který je  řízen  silami  Zla.  V tomto světě  žije 

odděleně Boží lid, který Zlým silám odolává, protože je součástí obnoveného 

stvoření  v  rámci  Božího  království.  Podobně  jako  prošel  pojem  Boží 

spravedlnosti k proměně v novozákonním pojetí, je pojem Božího království 

339 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A

85



v eschatologickém učení transformován do pojmu tzv. obnovy všech věcí, o níž 

bude pojednáno níže jako o podmínce proměny věků. 

Společenství  Dvanáct  kmenů  se  v  otázce  posledních  věcí  identifikuje 

s dvanácti  kmeny  Jákobových  potomků,  o  nichž  se  píše  v  Izajášově 

proroctví,340 dále  se  ztotožňuje  s  královstvím  z  kamene  z  Danielova 

proroctví341 a  cítí  se  být  svědkem Božího království,  o  kterém mluví  skrze 

Matoušovo  evangelium  Jašua.342 Všechny  výše  vypsané  biblické  pojmy 

vyjadřují  identitu  společenství  v  rámci  eschatologického  výhledu 

a společenství Dvanáct kmenů je užívá záměnně. Nejhojněji užívaný biblický 

motiv  je  pak  identifikace  společenství  s  Nevěstou  pro  Ženicha,  která  musí 

podstoupit  očistný  proces,  aby  přivolala  Jašuu  zpět  na  zem,  a  zahájila  tak 

události kolem konce věku.343

6.2. Příznaky konce současného věku

Společenství Dvanáct kmenů interpretuje současnost jako poslední úsek dějin 

tohoto věku.344 Společenství Dvanáct  kmenů zastává tento názor na základě 

biblických  proroctví  o  konci  věku,  která  se  podle  společenství  postupně 

naplňují.345 Jeden z hlavních argumentů společenství Dvanáct kmenů, který má 

podpořit  tezi  o  konci  současného  věku,  je  výklad  slov  proroka  Izajáše. 

Společenství Dvanáct  kmenů chápe současný stav společnosti  jako naplnění 

340 Iz  49,6 „On  dále  řekl:  ,Nestačí,  abys  byl  mým služebníkem,  který  má  pozvednout 
Jákobovy kmeny a přivést zpátky ty z Izraele, kdo byli ušetřeni; dal jsem tě za světlo 
pronárodům, abys byl spása má do končin země.“

341 Da 2,35.44.45 viz výklad Danielova proroctví dále v kapitole
342 Mt 24,14  „A toto evangelium o království bude kázáno po celém světě na svědectví 

všem národům, a teprve potom přijde konec.“
DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 27

343 Podle knihy Zjevení Janova, PALMER,  The Twelve Tribes: Preparing the Bride,  75; 
DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 27

344 DVANÁCT KMENŮ, Earth: Final Century
345 Plný výčet proroctví  dostuplný v publikaci DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day

86



prorokových slov  o  zaměňování  dobra  a  zla,346 které  má být  podle  Izajáše 

znamením  konce  věku.347 Příčinou  převrácení  základních  hodnot  je  podle 

společenství  Dvanáct  kmenů  definitivní  odklon  společnosti  od  přirozeného 

zákona.348 Ten  sice  nebyl  v  dějinách  padlého  stvoření  dodržován  důsledně, 

nicméně jeho hlavní rysy byly společností považovány minimálně za žádoucí. 

Muž  musel  obstarávat  obživu  a  měl  být  pro  svoje  děti  nezpochybnitelnou 

autoritou.  Žena  se  svému  muži  měla  podřizovat  a  rodila  děti  v  bolestech. 

Společenství  Dvanáct  kmenů  se  domnívá,  že  i  když  se  dříve  lidé  tomuto 

tradičnímu uspořádání jednotlivě bránili, společenský tlak v podstatě přirozený 

zákon  chránil. Změna  paradigmatu  postavení  žen  a  mužů  ve  společnosti, 

liberální  výchova  dětí,  sociální  systém  nebo  pokrok  v  medicíně  podle 

společenství Dvanáct kmenů způsobili,  že se společnost od tradičního pojetí 

odklonila.  Nyní  staví  na  hodnotách  přirozenému  zákonu  protikladných.349 

Souhrnně je  za nepřítele  přirozeného zákona společenstvím Dvanáct  kmenů 

označován sekulární  humanismus.350Kvůli  němu již  podle  učení  není  dobro 

přirozeného  zákona  oceňováno  jako dobro,  ale  naopak  je  odsuzováno  jako 

zlo.351

Jako znamení  posledních  dnů je  kromě hodnotového úpadku společnosti 

shledán  i  stav  životního  prostředí  planety  Země.  Zajímavým momentem v 

apokalyptickém  nazírání  současného  dění  je  výklad  veršů  knihy  Zjevení 

Janova352 -  o  výhni  Slunce,  která  způsobí  lidem újmu -  které  společenství 

346 Iz 5,20 „Běda těm, kdo říkají zlu dobro a dobru zlo, kdo vydávají tmu za světlo a světlo 
za tmu, kdo vydávají hořké za sladké a sladké za hořké!“

347 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 13
348 DVANÁCT KMENŮ, Earth: Final Century
349 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 13
350 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) What Was Normal Has Become Perverted
351 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) What Was Normal Has Become Perverted

Společenství Dvanáct kmenů své přesvědčení mimo jiné vyvozuje i z potíží s úřady, 
které kvůli výchově svých dětí zakouší. 

352 Zj 16,8n „Čtvrtý anděl vylil svou nádobu na slunce: a byla mu dána moc spalovat lidi 
svou  výhní.  Lidé  hynuli  nesmírným  žárem  a  proklínali  Boha,  který  má  moc  nad 
takovými pohromami; ale neobrátili se, aby mu vzdali čest.“

87



Dvanáct  kmenů spojuje  s  fenoménem globálního oteplování.353 První  zkáza 

světa byla podle analogicky vedeného výkladu předcházejících veršů kapitoly 

téže knihy způsobena potopou, kterou Bůh seslal na lidstvo za Noeho, protože 

nerespektovalo  přirozený  zákon.354 Jelikož  je  nyní  lidstvo  opět  ve  stavu 

srovnatelném s úpadkem lidstva, který vedl Boha k seslání potopy, je podle 

společenství Dvanáct kmenů na řadě zkáza lidstva ohněm.355 

Potvrzením sluneční pohromy, která nastane v posledních dnech, jsou pro 

společenství Dvanáct kmenů také slova z knihy Izajáše356 - o zhoubě žárem pro 

lidstvo,  které  nedodržuje  věčnou  smlouvu  -  tedy  přirozený  zákon.357 Slova 

proroka  Ámose358 jsou  pak  společenstvím  Dvanáct  kmenů  považována  za 

praktický popis toho, jak bude svět vypadat, až sluneční pohroma nastane.359 

Intervaly mezi  východem a západem Slunce se podle  výkladu prorokových 

slov zkrátí na šestihodinové úseky. Krátké dny jako znak blížícího se konce 

nachází společenství Dvanáct kmenů i v Matoušově evangeliu.360 V Lukášově 

evangeliu je pak znamením konce dvakrát rychlejší otáčení Země,361 což je pro 

společenství opět potvrzením zkrácení úseků dne a noci. 

Vlivem  zesíleného  slunečního  záření  se  v  katastrofickém  výhledu 

společenství  Dvanáct  kmenů naruší  proudění  magnetických vln.362 Z tohoto 

353 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 13
354 Zj 16,5n „Tu jsem slyšel, jak praví anděl, který má moc nad vodami: ,Spravedlivý jsi, 

Bože, svatý, který jsi a kterýs byl, že jsi vynesl tento rozsudek: těm, kdo prolili krev 
svatých a proroků, dal jsi pít krev; stalo se jim po zásluze!“

355 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 13
356 Iz  24,5n „Zhanobena  je  země  svými  obyvateli,  neboť  přestoupili  zákony,  změnili 

nařízení, porušili věčnou smlouvu. Proto pozře zemi prokletí, kdo v ní přebývají, budou 
pykat; proto obyvatelé země zajdou v žáru a zůstane lidí maličko.“

357 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 14-15
358 Am 8,9 „V onen den způsobím, je výrok Panovníka Hospodina, že slunce zapadne v 

poledne, tmou zahalím zemi za jasného dne.“
359 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 15
360 Mt 24,21-22 „Neboť tehdy nastane hrozné soužení, jaké nebylo od počátku světa až do 

nynějška a nikdy již nebude. A kdyby nebyly ty dny zkráceny, nebyl by spasen žádný 
člověk; ale kvůli vyvoleným budou ty dny zkráceny.“

361 Lk 21,25  „Budou znamení  na  slunci,  měsíci  a  hvězdách  a  na  zemi  úzkost  národů, 
bezradných, kam se podít před řevem valícího se moře.“

362 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 15

88



důvodu  přestane  fungovat  technika  a  lidská  civilizace  bude  zasažena  v 

nejcitlivějším bodě. Globalizovaný svět tak podle společenství ztratí možnost 

vzájemné komunikace, obchodu a cestování.363 Oteplování Země povede podle 

společenství Dvanáct  kmenů k četným zemětřesením, která přivodí  zvýšená 

aktivita hladiny oceánu po roztání ledovců. Nárůst zemětřesení naplní slova 

knihy Zjevení Janova,364 ale i znaky konce věku podle Matoušova evangelia.365

6.3. Danielovo proroctví

V  eschatologii  společenství  Dvanáct  kmenů  má  důležité  postavení  druhá 

kapitola  starozákonní  knihy  Daniel.  Podle  společenství  Dvanáct  kmenů  je 

právě text  z  druhé kapitoly knihy Daniel366 nejjasnějším proroctví  konce.367 

Danielovo proroctví  je  pro  společenství  Dvanáct  kmenů předpovědí  jednak 

postupného zániku všech pozemských království v průběhu lidských dějin368 

a jednak  předvídá  závěrečnou  porážku  Satanova  spojeného  království 

v posledních dnech v bitvě Armageddon a nastolení Božího království po celé 

Zemi v budoucím věku.369 

Text  druhé  kapitoly  je  monologem Daniela  (Beltšasara)  k  babylónskému 

králi  Nebúkadnesarovi.  Král  Nebúkadnesar  měl  dle  biblického  podání 

znepokojivý sen a požadoval po dvorních věštcích, aby mu jej vyložili. Aby 

363 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 15
364 Zj 16,18-20, DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 15
365 Mt 24,38 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 20
366 Da 2,31-35 „Ty jsi, králi, viděl jakousi velikou sochu. Byla to obrovská socha a její lesk 

byl mimořádný. Stála proti tobě a měla strašný vzhled.  Hlava té sochy byla z ryzího 
zlata, její hruď a paže ze stříbra, břicho a boky z mědi,stehna ze železa, nohy dílem ze 
železa  a  dílem z  hlíny.Viděl  jsi,  jak  se  bez  zásahu  rukou  utrhl  kámen  a  udeřil  do 
železných a hliněných nohou sochy a rozdrtil je, a rázem bylo rozdrceno železo, hlína, 
měď, stříbro i zlato, a byly jako plevy na mlatě v letní době. Odnesl je vítr a nezbylo po 
nich ani stopy. A ten kámen, který do sochy udeřil, se stal obrovskou skálou a zaplnil  
celou zemi.“

367 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 10
368 DVANÁCT KMENŮ, Dream of Colossus
369 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32 a 45

89



měl jistotu, že mají věštci spojení s božskou mocí, požadoval po nich, aby onen 

sen nejprve uhádli. Dvorní věštci však nebyli schopni splnit králův požadavek. 

Jediný Daniel uspěl. Dále podle biblického textu Daniel sen králi převyprávěl a 

vyložil.  Ve  snu  se  králi  zjevila  hrůzná  socha,  jejíž  jednotlivé  části  byly 

zhotoveny z různých materiálů. Nakonec však sochu svrhl kámen a stala se z 

něj skála, která pohltila celou zemi.370

V textu  Daniel  dále  označuje  krále  Nebúkadnesara  jako hlavu sochy ze 

zlata.371 Výklad textu společenstvím Dvanáct kmenů si všímá klesající hodnoty 

kovů od hlavy k nohám.372 Každý kov představuje jednu světovou velmoc. 

Sled čtyř říší vykládá společenství Dvanáct kmenů následovně - zlatá hlava je 

v souladu s biblickým textem ztotožňována s Babylónem, stříbrná hruď je ve 

výkladu společenství Médsko-Perská říše, bronzové břicho Řecko a nohy ze 

železa a hlíny Řím.373 Páté království, které má být podle Danielova proroctví 

z kamene,  představuje  Boží  království.374 Podle  výkladu  závěru  proroctví375 

zničí království z kamene všechna ostatní království a bude trvat navždy.376

 Společenství  Dvanáct  kmenů aktualizuje  Danielovo proroctví  do  dnešní 

doby  a  poslední  z  říší  (Řím),  která  je  ze  železa  a  hlíny  přirovnává  v 

nejnovějším  výkladu  k  moderní  sjednocené  Evropě.377 Při  srovnání  dnešní 

Evropy s antickým Římem nachází společenství paralely zejména ve snaze o 

světovou  nadvládu,378 ekonomickou  jednotu,379 všeobecnou  unifikaci  a  ve 

370 Převyprávěno dle Da 2,1-45
371 Da 2,38
372 DVANÁCT KMENŮ, Dream of the Colossus
373 DVANÁCT KMENŮ,  The Voice:  Last  Day, 42;  DVANÁCT KMENŮ,  (Učení)  The 

Four Kingdoms
374 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Four Kingdoms
375 Da 2,44  „Ve dnech těch králů dá Bůh nebes povstat království, které nebude zničeno 

navěky, a to království nebude předáno jinému lidu. Rozdrtí a učiní konec všem těm 
královstvím, avšak samo zůstane navěky“

376 DVANÁCT KMENŮ, Where Are You in Daniel 2?
377 DVANÁCT KMENŮ, Dream of the Colossus
378 DVANÁCT KMENŮ, The Rise of Colossus, 7
379 DVANÁCT KMENŮ, Community at the Crossroads

90



snaze o mír.380 Výrazem srovnání  je  například přeznačení  termínu britského 

historika Edwarda Gibbona Pax Romana na Pax Europa.381 Podle společenství 

Dvanáct kmenů je v dnešní Evropě patrný římský duch ve snaze o propojení 

státu  s církví.382 Stát  představuje  v aktualizovaném výkladu železo  a  církev 

hlína. Obě instituce se prý navzájem doplňují, jelikož jde oběma o stejný cíl, 

kterým je  nadvláda nad celým světem.383 Podobná kritika snahy o světovou 

nadvládu a propojení s církví směřovalo společenství Dvanáct kmenů ve starší 

publikaci i Spojeným státům americkým.384

6.3. Obnova všech věcí

Postupné  naplňování  biblických  proroctví  o  konci  světa  podle  společenství 

Dvanáct kmenů ukazuje, že čas konce světa se již nachýlil.  Znamení konce 

času mají být pro lidstvo varováním k obratu k přirozenému zákonu, hlavně 

však signálem pro Boží  lid,  že  musí  splnit  svoji  část  podílu na  konečných 

událostech. Úkolem Božího lidu je učinit kroky k prosazení Božího království 

na Zemi385 a stát se tak Nevěstou pro Jašuu při jeho Druhém příchodu.386 Oba 

prvky jsou společenstvím Dvanáct kmenů pojednávány v rámci širšího pojmu 

„obnova  všech  věcí“.387 Konkrétní  pojem  obnovy  je  odvozen  z  textu  třetí 

kapitoly  Skutků  apoštolských.388 Jak  společenství  Dvanáct  kmenů  odvozuje 

380 DVANÁCT KMENŮ, Dream of the Colossus
381 DVANÁCT KMENŮ, Dream of the Colossus

Přirovnání má být zřejmě narážka na skutečné užívání již jednou přeznačeného termínu 
Pax Romana jako (latině lépe odpovídajícímu) Pax Europaea po druhé světové válce.
(pozn. autorky)

382 Srov. kritiku křesťanských církví ve druhé kapitole
383 DVANÁCT KMENŮ, Dream of the Colossus
384 DVANÁCT KMENŮ, Rise of Colossus, 4 a 7 (2005)
385 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 35
386 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 5
387 Podle překladu KJV užívá společenství Dvanáct kmenů termín Restoration of all things
388 Sk 3,19-21 „Proto čiňte pokání a obraťte se, aby byly smazány vaše hříchy  a přišel čas 

Hospodinův, čas odpočinutí, kdy pošle Ježíše, Mesiáše, kterého vám určil. On zůstane v  
nebi až do chvíle, kdy bude všechno nové, jak o tom Bůh od věků mluvil ústy svých 
svatých proroků.“

91



z těchto veršů, dokud nenastane obnova všech věcí, nenastane Druhý příchod 

Mesiáše a tudíž ani konec současného věku.389 Myšlenka působení společenství 

Dvanáct  kmenů  jakožto  podmínky  konce  světa  je  společenstvím  Dvanáct 

kmenů odvozována také z  Matoušova evangelia.390 Dříve než nastane úplný 

zánik  tohoto  věku,  bude  podle  výkladu  Matoušova  podání  lidem  mimo 

komunitu zjevena Boží vůle skrze společenství Dvanáct kmenů.391

 Prakticky  se  obnova  ve  společenství  uskutečňuje  snahou  o  život  podle 

vzoru  první  církve392 a  podle  života,  jenž  společenství  Dvanáct  kmenů 

přisuzuje  Abrahamovým potomkům.393 Obnova všech věcí  je  společenstvím 

také pojímána jako obnova Izraele podle slov proroka Izajáše.394 Právě obnova 

Jákobových kmenů, o nichž prorok Izajáš mluví, je eschatologickou motivací 

kmenového  uspořádání  společenství  Dvanáct  kmenů.  Podle  společenství 

Dvanáct  kmenů  je  obnova  izraelských  kmenů  podmínkou  pro  ustanovení 

Božího království395 a tedy podmínkou úspěšné obnovy. Společenství Dvanáct 

kmenů  musí  podle  svého  učení  suplovat  roli  přirozeného  Izraele  tím,  že 

produkuje plody Božího království místo něj.396

6.4. Očista Božího lidu

Obrazným vyjádřením obnovy Božího lidu v eschatologickém kontextu je 

pro  společenství  Dvanáct  kmenů  obraz  Božího  lidu  jako  Ženy  či  Nevěsty 

z knihy Zjevení Janova, která očekává příchod svého Ženicha (Jašuy).397 Obraz 

389 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 35
390 Mt 24,14 DVANÁCT KMENŮ, The Year of Jubilee
391 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 9 
392 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 35
393 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Chosen to Walk Like Abraham
394 Iz 49,6
395 Společenství  Dvanáct kmenů v tomto smyslu vykládá verše z Lukášova evangelia o 

vykoupení Izraele (Lk 1,68; 2,38; 21,28.31)
DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption

396 DVANÁCT KMENŮ, The Three Eternal Destinies #105 My People Israel, the Holy
397 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb

92



Božího lidu, pravé církve, jako nevěsty společenství Dvanáct kmenů odvozuje 

z  textů  knihy  Zjevení  Janova398 a  z  verše  z  listu  Efezským.399 Podle 

společenství Dvanáct kmenů se Mesiáš Jašua nevrátí, dokud nebude připravena 

„neposkvrněná  nevěsta“  pro  Jašuu.400 Po  pravém  Božím  lidu  se  podle 

společenství požaduje duchovní a morální čistota. 

Motivace obnovy Božího lidu jakožto bezhříšného stvoření je v rámci učení 

(kromě splnění Božího úkolu skrze demonstraci Božího království na zemi) 

rozvíjena alternativně právě v souvislosti s obrazem Nevěsty. Důvod Jašuova 

vyčkávání je logickým rozvedením myšlenky, že Boží lid musí být očištěn od 

hříchu proto, aby nebyl Jašuou při Druhém příchodu zničen. Jašua totiž podle 

společenství Dvanáct kmenů v den svého příchodu ve slávě všechny Zlé síly 

potlačí a pokud by byl Boží lid zatížen Zlými silami, zničil by ho Jašua také. 

Protože mu však na Božím lidu záleží, nepřijde do té doby, dokud se Boží lid 

zcela neočistí, aby mu neublížil.401

Podporu  k  identifikaci  společenství  Dvanáct  kmenů  s  Nevěstou  z  knihy 

Zjevení Janova nachází společenství ve dvanácté kapitole knihy Zjevení, ve 

které je popisována „žena oděná sluncem, s měsícem pod nohama a s korunou 

dvanácti  hvězd kolem hlavy“.402 Dvanáct  hvězd podle  společenství  Dvanáct 

kmenů symbolizuje dvanáct kmenů jejich společenství.403

Cílem přípravy Božího lidu jako Nevěsty je vychovat 144 tisíc služebníků, 

398 Zj 19,7-8  „Radujme se a jásejme a vzdejme mu chválu; přišel den svatby Beránkovy, 
jeho choť se připravila a byl jí dán zářivě čistý kment, aby se jím oděla.‘ Tím kmentem 
jsou spravedlivé skutky svatých.“
Zj  21,9  „A přistoupil  jeden ze  sedmi andělů,  kteří  měli  těch sedm nádob a  v nich 
připraveno  sedm  posledních  pohrom,  a  řekl  mi:  ,Pojď,  ukážu  ti  nevěstu,  choť  
Beránkovu.“

399 Ef 5,27  „Tak si  on  sám připravil  církev  slavnou,  bez  poskvrny,  vrásky  a  čehokoli 
podobného, aby byla svatá a bezúhonná.“

400 DVANÁCT KMENŮ, Call to be Saints
401 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 5
402 Zj 12, 1b
403 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 31

93



kteří sehrají klíčovou úlohu v Druhém příchodu Jašuy.404 Z každého kmene by 

jich  podle  textu  knihy  Zjevení  Janova  mělo  být  dvanáct  tisíc.  Společenství 

Dvanáct  kmenů  tituluje  služebníky  jako  „neposkvrněné  chlapce“,405 což  je 

odvozeno  z  popisu  služebníků  ze  čtrnácté  kapitoly.406 Přísná  a  přesně 

organizovaná výchova v rámci Božího lidu po tři nebo čtyři generace podle 

společenství zbavuje chlapce dědičného hříchu otců407 a vychovává tak oněch 

144 tisíc služebníků.408 Ti jsou společenstvím Dvanáct kmenů také nazýváni 

souhrnně jako Chlapec (Male Child),  kterého porodí  „žena oděná sluncem“ 

představující Boží lid.409 Chlapec má být plodem Jašuou obnovené smlouvy s 

Božím lidem na konci věku.410

6.5. Počátek posledních dní

V okamžik, kdy bude Nevěsta připravena, nastanou podle společenství Dvanáct 

kmenů poslední dny současného věku.411 Nevěsta porodí Chlapce - vydá 144 

tisíc služebníků - a sama se stáhne do úkrytu, který pro ni Bůh připravil na 

poušti.412 Od chvíle, kdy se Boží lid přesune do úkrytu, se začne odpočítávat 

1260 dní, než si pro ni přijde Ženich Jašua.413 Během těchto dní se dokoná 

ekologická  katastrofa  a  světová  království  se  spojí  pod  vládou  Satana.  V 

rozložené Zemi budou neposkvrnění chlapci kázat Boží království a varovat 

404 Zj 7,4 „Pak jsem slyšel počet označených: sto čtyřiačtyřicet tisíc označených ze všech  
pokolení Izraele“

405 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation and Redemption
406 Zj 14,4 „To jsou ti, kdo neporušili svou čistotu se ženami a zůstali panici. Ti následují 

Beránka, kamkoli jde. Ti jako první z lidstva byli vykoupeni Bohu a Beránkovi.“
407 DVANÁCT KMENŮ,  The Purpose of Creation & Redemption
408 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Father's Children
409 Zj 12,5 „Ona porodila dítě, syna, který má železnou berlou pást všechny národy; ale dítě  

bylo přeneseno k Bohu a jeho trůnu.“
DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Giving Birth to the Male Child

410 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 36
411 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32
412 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32  (Zj 12,6)
413 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32  (Zj 17,14)

94



lidi před konečným Božím soudem.414 Podle výkladu veršů ze šesté kapitoly 

Zjevení Janova ale budou služebníci během tohoto počínání jeden po druhém 

Satanem zabíjeni.415 Společenství Dvanáct kmenů chápe oběť chlapců (synů) 

jako oběť, která musí být Božím lidem učiněna,  aby se připodobnila Bohu, 

který také obětoval svého Syna.416

Spolu  se  služebníky  budou  během  posledních  1260  dní  povoláni  ke 

svědectví  dva svědci,  kteří  budou podle společenství  Dvanáct  kmenů zabiti 

v ulicích  Jeruzaléma.417 V textu  jedenácté  kapitoly  knihy Zjevení  Janova je 

o těchto  dvou  svědcích  napsáno,  že  budou  na  jejich  mrtvá  těla  hledět 

s posměšnou radostí lidé všech národů a nedovolí je pochovat.418 Společenství 

Dvanáct kmenů věří,  že se naplní slova Janova Zjevení a tito svědci budou 

všem přihlížejícím navzdory vzkříšeni.419

6.6. Druhý příchod Jašuy

V poslední den současného věku podle společenství Dvanáct kmenů sestoupí 

do  prostoru  mezi  nebem  a  zemí  Jašua  v  oblaku  obklopen  svými  anděly 

a svědky (věrnými následovníky z minulosti).420 Zbylí vzkříšení následovníci 

spolu s věrnými žijícími následovníky, kteří přečkávali na poušti, se k němu 

připojí k závěrečné bitvě.421 Průběh bitvy je podle společenství Dvanáct kmenů 

předznamenán v Janově Zjevení.422 Bitva u hory Megiddo (Armageddon) se 

podle společenství odehraje jako nutná a spravedlivá odveta Jašuy vůči Zlým 

414 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 37
415 Výklad Zj 6,9-11 podle DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32
416 DVANÁCT KMENŮ,  The Purpose of Creation & Redemption
417 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32
418 Převyprávěno dle Zj 11,9n
419 Výklad Zj 11,11 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32
420 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 30;  DVANÁCT KMENŮ,  Pre-enactment  

of The Marriage of the Lamb, 4
421 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32
422 Zj 19,11-15.19

95



silám,  kterou  musí  vykonat,  aby  vrátil  Zemi  do  vlastnictví  toho,  kdo  ji 

stvořil.423 Válka potrvá třicet dní, což jako plný počet dní měsíce symbolizuje 

plnost.424 Bude  v  ní  dokonána  zkáza  všech  pozemských  království 

předpovězená Danielovým proroctvím. 

Návrat  vlastnictví  země  Bohu  vyjadřuje  eschatologické  uchopení  pojmu 

milostivého  léta.425 Podle  ustanovení  knihy  Leviticus  má  každý  sedmý  rok 

nastat rok šabatu (odpočinutí půdy) a po sedm krát sedmi letech milostivé léto 

(navrácení  půdy  původním  vlastníkům).426 Izraelci  toto  nařízení  podle 

společenství  Dvanáct  kmenů  nenaplňovali.427 Podle  společenství  Dvanáct 

kmenů je ale toto nařízení stěžejní. Půda se má navracet původnímu majiteli 

proto, aby se vyjevilo,  že nikdo není pevným vlastníkem půdy kromě Boha 

samotného.428 Ve  výhledu  posledních  dní  má  milostivé  léto  symbolizovat 

definitivní návrat všeho do Božích rukou. Zdá se, že výpočet milostivého léta 

je jednou z indicií, ze které společenství Dvanáct kmenů očekává brzký konec 

současného věku - Boží vláda nad zemí by měla nastat právě čtyřicátý devátý 

rok po zahájení obnovy Božího lidu.429

V novém věku bude kralovat Jašua se svým lidem v tisíciletém království. 

Jašua ustanoví svůj trůn v Jeruzalémě, v němž budou spolu s  ním kralovat jeho 

věrní  následovníci.430 Při  druhém  Jašuově  příchodu  si  podle  společenství 

Dvanáct  kmenů  židovský  národ  uvědomí,  že  byl  Jašua  Mesiáš.431 Před 

ustavením  tisícileté  vlády  Jašuy  tak  dojde  ke  spojení  duchovního  Izraele 

423 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 10
424 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 10
425 DVANÁCT KMENŮ, The Year of Jubilee
426 Lev 25,10, DVANÁCT KMENŮ, The Year of Jubilee
427 DVANÁCT KMENŮ, Jubilee: The Fiftieth Year
428 DVANÁCT KMENŮ, The Year of Jubilee
429 Lavin;  Očekávání konce současného věku po čtyřiceti  devíti  letech obnovy v rámci 

společenství  Dvanáct  kmenů  dokládá  také  úryvek  rozhovoru  Palmerové  se  dvěma 
staršími  Hakamem  a  Yochananem  v  Bostonu  v  roce  1999,  PALMER,  The  Twelve  
Tribes: Preparing the Bride, 67

430 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Three Eternal Destinies #80 Judgment of the Body  
of Messiah and the Judgment of the Nations

431 DVANÁCT KMENŮ, To the Jew First

96



s přirozeným Izraelem. Abrahamovo přirozené  potomstvo získá  v království 

nového věku zaslíbenou zem.432 Bůh tak podle společenství Dvanáct kmenů 

dodrží zaslíbení smlouvy, kterou s Abrahamem uzavřel.433

6.7. Shrnutí učení o smrti, vzkříšení a soudech

Jak již bylo předesláno v prvním exkursu o smrti, společenství Dvanáct kmenů 

rozlišuje ve své teologii  tři  druhy smrti. Pro eschatologický výklad je navíc 

nyní nutné  rozvinout další  aspekty náhledu společenství Dvanáct  kmenů na 

zásvětní  otázky,  kterými  jsou  učení  o  dvou  typech  vzkříšení  a  rozlišování 

dvojího Božího soudu.

První smrt se týká padlého stvoření. Podstupují jí všichni jako splátku za 

hříšný  stav.  Dále  společenství  Dvanáct  kmenů  rozlišuje  druhou  smrt  pro 

nevěřící a tzv. druhou smrt pro věřící. Druhá smrt pro nevěřící je jako věčné 

zatracení chápáno jako věčný uděl pro ty, kteří v rámci života nedodržovali 

přirozený  zákon.  Druhá  smrt  pro  věřící  je  trest  určená  pouze  příslušníkům 

Božího  lidu,  kterým  se  v  životě  nepodařilo  přemoct  sílu  hříchu  po  vzoru 

Jašuy.434 Druhá smrt pro věřící neoznačuje na rozdíl od druhé smrti pro nevěřící 

úděl  věčnosti,  nýbrž  je  odejmutím  možnosti  podílnictví  na  tisíciletém 

království Jašuy a její význam je možné pochopit pouze v souvislosti s tzv. 

prvním vzkříšením a nanebevzetím věřících. 

Tzv. první vzkříšení nastane podle společenství Dvanáct kmenů při Druhém 

příchodu Jašuy a týká se pouze příslušníků Božího lidu napříč historií, kteří žili 

jako  následovníci  Jašuy.435 Počátek  tohoto  prvního  vzkříšení  ohlásí  podle 

výkladů novozákonních epištol zvuk trumpety.436 Vzkříšení věrní následovníci 

432 DVANÁCT KMENŮ, To the Jew First
433 DVANÁCT KMENŮ, Last Day 
434 DVANÁCT KMENŮ, Verses That Matters to a Normal Disciple
435 J 5,24 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 32
436 1 K 15,51-52 a 1 Tes 4,16-17

97



Jašuy budou spolu s  těmi  Jašuovými následovníky,  kteří  se  posledního dne 

dožili, vyneseni do oblak, kde se setkají s Jašuou a svedou po jeho boku bitvu 

Armageddon. Ti, kteří nebyli dobrými následovníky Jašuy, ale byli formálně 

součástí Božího lidu, zůstanou během bitvy v úkrytu na poušti.437 Po vítězném 

Jašuově boji  v bitvě Armageddon ustanoví  Jašua trůn tisíciletého království 

v Jeruzalémě.438 Tam také nastane Boží soud určený pouze Božímu lidu, při 

němž se rozhodne, kdo je hoden kralovat s Jašuou v tisíciletém království.439 

Jelikož se vlády v tisícileté říši mohou účastnit pouze ti, kteří u tohoto Božího 

soudu obstojí, nezbývá ostatním podle společenství Dvanáct kmenů nic jiného 

než podstoupit  smrt.440 Na dobu trvání  mileniální Jašuovy říše zemřou,  aby 

splatili hříchy, které v rámci současného věku nevyznali, a tedy nepřekonali.441 

Tato smrt je označována jako druhá smrt pro věřící. 

Po období tisícileté vlády nastane tzv. druhé vzkříšení, které se již podle 

společenství  Dvanáct  kmenů  týká  celého  lidstva.442 Po  druhém  vzkříšení 

nastane druhý soud, označovaný jako závěrečný,443 který určí, jak stráví lidské 

bytosti všech dob následující věk - tedy věčnost. Tento soud rozděluje lidský 

úděl v rámci věčnosti na tři kategorie a je shrnut v učení o tzv. Trojím údělu 

věčnosti (Three Eternal Destinies).

6.8. Soud - Trojí věčný úděl člověka

Na rozdíl od dualistického konceptu nebe a pekla staví společenství Dvanáct 

kmenů na trojím vyústění věčného údělu.444 Podklad nauky o trojím věčném 

437 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 7
438 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 12
439 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Three Eternal Destinies #116 The Last Day
440 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Daniel's People
441 DVANÁCT KMENŮ, Verses That Matters Normal Disciple
442 J 5,28n, Zj 20,12
443 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Instinctive Knowledge and the Second Covenant
444 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Three Eternal Destinies#148 The Good, the Bad and  

the Holy, Part 1; DVANÁCT KMENŮ, Three Eternal Destinies 

98



údělu člověka společenství Dvanáct kmenů odvodilo na základě knihy Zjevení 

Janova.445 Z verše poslední kapitoly společenství Dvanáct kmenů rozpracovává 

nauku, která učí, že člověk dosáhne v rámci věčnosti takové místo, které mu 

náleží na základě smýšlení a skutků v životě pozemském. Lidstvo je podle ní 

rozděleno do tří skupin. Skrze rozpis věčných údělů lze získat povědomí o tom, 

jak si společenství Dvanáct kmenů představuje věčnost.

Do první skupiny lidé z hlediska Boží  spravedlnosti  nespravedliví a lidé 

morálně nečistí.446 Podle společenství Dvanáct kmenů jsou to ti, kteří jednají 

vědomě  proti  přirozenému  zákonu  tím,  že  ignorují  svědomí.  Z  hlediska 

společenství Dvanáct kmenů tak žije většina světa, protože z pozice hříšného 

stvoření  nemohou  lidé  dobře  odolávat  Zlým  silám,  jimiž  je  svět  řízen. 

Nespravedliví  škodí  ostatním  lidem,  v  zájmu  svého  sobectví  jim  ubližují, 

a získávají  tak  domnělý  prospěch.447 V  rámci  učení  jsou  vyjmenovány 

i konkrétní  skupiny lidí, jež jsou považovány za součást této první skupiny - 

jsou odvozovány z výčtu jednadvacáté  kapitoly Zjevení  Janova.448 Tito lidé 

budou podle společenství Dvanáct kmenů Bohem odsouzeni k druhé smrti pro 

nevěřící, tedy do věčného zatracení v jezeře ohně.449 Spolu s nimi čeká věčné 

zatracení podle učení společenství Dvanáct kmenů i samotného Satana a jeho 

anděly.450

Do druhé skupiny patří  spravedliví.451 Z pohledu společenství se jedná o 

 lidi,  kteří  v  životě  jednali  podle  svědomí  přirozeného  zákona.  Vzhledem 

445 Zj 22,11 „Kdo křivdí,  ať křivdí dál,  kdo je pošpiněn, ať  zůstane ve špíně – kdo je 
spravedlivý, ať zůstane spravedlivý, kdo je svatý, ať setrvá ve svatosti.“

446 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Three Eternal Destinies#148 The Good, the Bad and  
the Holy, Part 1

447 DVANÁCT KMENŮ, Three Eternal Destinies Introduction
448 Zj  21,8 „Avšak zbabělci,  nevěrní,  nečistí,  vrahové,  cizoložníci,  zaklínači,  modláři  a 

všichni lháři najdou svůj úděl v jezeře, kde hoří oheň a síra. To je ta druhá smrt.“
The Three Eternal Destinies #162 What Happens After the Judgement?

449 DVANÁCT KMENŮ,  (Učení) The Three Eternal Destinies #162 What Happens After 
the Judgement?

450 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) The Three Eternal Destinies #160Like Adam they have  
Broken My Covenant

451 DVANÁCT KMENŮ, Three Eternal Destinies Introduction 

99



k tomu, že dodržovali věčnou smlouvu pro národy, zkušenost první smrti jim 

postačila k tomu, aby byl splacen dluh padlého stvoření. Ve věčném království 

je pro ně připraven věčný život pro národy. Ustanovení tohoto věčného života 

pro  národy  odvozuje  společenství  Dvanáct  kmenů  z  Janova  Zjevení452 

a z úryvku z knihy proroka Izajáše.453

Poslední  třetí  skupina  zahrnuje  lid  oddělený  pro  Boha,  svaté.  Tito  lidé 

získají  jako  odměnu  za  život,  v  němž  překonali  hřích,  speciální  místo  ve 

věčnosti.  Stanou  se  samotným  příbytkem  Boha  Stvořitele,  metaforicky 

nazývaném společenstvím Dvanáct kmenů dle knihy Zjevení Nový Jeruzalém 

(Zj 21,2).454 K oddělenému lidu se na věčnosti připojí ti z Božího lidu, kteří 

byli během tisíciletého království odsouzeni ke druhé smrti pro věřící. 

Shrnutí s komentářem

V závěru teologického výkladu znovu rezonuje napjatý vztah ke společnosti, 

jemuž  byla  věnována  pozornost  v  úvodu  práce.  Prizmatem  hlubšího 

teologického  nazření  dostává  nový  smysl.  Společenství  Dvanáct  kmenů 

interpretuje současnost jako poslední etapu lidských dějin. Činí tak na základě 

výkladu biblických textů prorocké a apokalyptické literatury. Jednotlivé pasáže 

srovnává  se  současným  děním  jak  společenským,  tak  environmentálním, 

a dochází  k  závěru,  že  biblické  výjevy  konce  současného  věku  pasují  na 

současný stav společnosti  i  planety Země. Lidská revolta proti  přirozenému 

zákonu není jen výsledkem stavu porušenosti lidstva, nýbrž i znamením konce 

času.

Ve veřejné publikaci  Last Day společenství Dvanáct kmenů v souvislosti 

s klimatickými změnami na konci času zmiňuje článek B. G. Hunta z časopisu 

452 Zj 21,24-26
453 Iz 60,11-14
454 DVANÁCT KMENŮ, Three Eternal Destinies Introduction 

100



Nature. Odkaz na článek má vědecky podpořit v publikaci propagovaný výklad 

katastrofických  znamení  brzkého  konce  času.  Problém  je  však  v  tom,  že 

přestože Hunt jasně postuluje vztah mezi rychlostí rotace a změnou klimatu, 

konkrétní dopady tohoto jevu jsou v jeho závěrech jiné nebo dokonce opačné, 

než předpovídají odkazovaná starozákonní proroctví. Samotná změna rychlosti 

rotace Země je podle Hunta opačná (dny se prodlužují, nikoli zkracují).455

Environmentální  a  společenská  znamení  konce  času  mají  podle 

společenství Dvanáct kmenů lidstvo na poslední chvíli varovat před blížícím se 

koncem  světa.  Zároveň  mají  upomenout  Boží  lid  na  přípravu  Druhého 

příchodu  Mesiáše.  Příprava  Božího  lidu  spočívá  v  demonstraci  Božího 

království v současném věku a očištění členů společenství od hříchu.

 V  eschatologickém  výhledu  učení  má  speciální  místo  pochopení 

společenství  Dvanáct  kmenů  sebe  sama  jakožto  duchovního  Izraele,  který 

v současném  věku  plní  úkol  náležející  přirozenému  Izraeli,  díky  čemuž  se 

v příštím věku naplní zaslíbení slíbená Abrahamovi.  Hlavní úkol společenství 

Dvanáct kmenů nicméně tkví ve výchově chlapců, kteří se v posledních dnech 

stanou součástí eschatologického Chlapce. Toho vydá Boží lid jako 144 tisíc 

služebníků až očistný proces dojde zdárného konce. Boží služebníci spolu se 

vzkříšenými  věrnými  a  bezhříšnými  žijícími  členy  z  Božího  lidu  pomohou 

Jašuovi svést závěrečnou bitvu se Zlem. Po vítězné bitvě ustanoví Jašua na 

zemi své  tisícileté  království,  v  němž bude vládnout  s  těmi  z  Božího lidu, 

kterým se podařilo v očistném procesu přípravy překonat hřích. 

O tom, kdo byl v obnově úspěšný a stane se součástí tisíciletého království, 

rozhodne první soud (pro členy Božího lidu), který započne hned po usídlení 

krále Jašuy v Jeruzalémě. Ti, kteří před Božím soudem určeným pro Boží lid 

neobstojí, na dobu tisícileté říše zemřou, aby hřích, který v životě nepřekonali, 

svou smrtí  vykoupili.  Tito  nedokonalí  Jašuovi  následovníci  budou vzkříšeni 

spolu s celým lidstvem po skončení tisícileté Jašuovy vlády. Po tomto druhém 

455 B. G. Hunt, The Effects of Past Variations of the Earth's Rotation Rate on Climate

101



vzkříšení se bude podle společenství Dvanáct kmenů konat druhý soud, který 

rozhodne o údělu všech lidí v nadcházejícím věku věčnosti. 

Závěrečný  Boží  soud  rozdělí  lidstvo  na  základě  skutků  do  tří  kategorií. 

První skupina sdružuje ty, kteří jednali proti Boží vůli a stráví proto věčnost ve 

věčném zatracení. Z výkladu společenství není jasné, zda se tento úděl týká 

všech, co nedodržovali přirozený zákon, nebo pouze těch, kteří činili zvlášť 

ohavné  zločiny.  Pro  obě  varianty  lze  v  rámci  literatury  společenství  najít 

doklad.  Do  druhé  skupiny  patří  ti,  kteří  jednali  ve  svém  životě  podle 

přirozeného zákona, nestali se však součástí odděleného Božího lidu. Pro tyto 

spravedlivé je  v rámci věčnosti  připraven život věčný pro národy. Tito lidé 

mohou  být  podle  Palmerové  příslušníci  různých  náboženství  či  nevěřící.456 

Hodnocení proběhne pouze na základě toho, zda a jak tito lidé jednali ve svém 

životě podle svědomí. Ve třetí skupině jsou svatí, tedy ti, kteří žili odděleně pro 

Boha.  Do  této  skupiny  patří  jak  ti,  kteří  již  s  Jašuou  vládli  v  tisíciletém 

království,  tak  ti,  kteří  svůj  hřích  splatili  v rámci  druhé  smrti  pro  věřící, 

a mohou tak v novém věku jako vykoupený Boží lid věčně kralovat po boku 

Jašuy.

Rozdělení  věčnosti do tří  kategorií  je alternativou dualistického konceptu 

nebe a pekla. Tento koncept počítá s věčným životem pro ty, kteří svými skutky 

v  životě  plnili  Boží  zákon,  aniž  by  o  tom  třeba  věděli.  Na  tomto  trojím 

rozdělení věčnosti se ukazuje, že je pro společenství Dvanáct kmenů důležitý 

život  skutků.  Rozchází  se  tak  s  pojetím  ospravedlněním  z  víry,  které 

protestantské teologii vytýká.457 Víra v Boha je důležitá pouze pro Boží lid, 

ostatním lidem stačí k dosažení věčného života jednat podle svědomí. 

Jednotlivé prvky událostí v eschatologii společenství Dvanáct kmenů mají 

těžko uchopitelný časový charakter. Jejich souslednost lze těžko seřadit, jelikož 

456 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 69
Do této skupiny Palmerová jako příklad zařazuje soudce Franka Mahadyho, který v roce  
1984 co by „muž svědomí“ rozhodl ve prospěch tehdejších členů společenství v případě 
odebrání dětí.

457 Srov. Vztah ke křesťanským církvím ve druhé kapitole

102



se  jednotlivé  obrazy  a  výjevy  prolínají.  Pokus  o  systematické  rozdělení 

eschatologických  představ  společenství  Dvanáct  kmenů  učinila  Susan 

Palmerová,  když  ve  studii  The  Twelve  Tribes:  Preparing  the  Bride  for  

Yahshua's Return rozdělila eschatologii společenství Dvanáct kmenů do pěti 

fází.458 V jejím konceptu je první fáze obdobím, kdy se musí uskutečnit obnova 

izraelských dvanácti kmenů v rámci společenství Dvanáct kmenů. Poté nastane 

podle Palmerové druhé stadium - milostivé léto, které ohlásí troubení polnice. 

Třetí fáze má započít konec civilizací podle Danielova proroctví. Ve čtvrtém 

stadiu  nastane  Druhý  příchod  Jašuy,  po  němž Mesiáš  ustanoví  trvale  Boží 

království  na  zemi.  V  pátém,  konečné  stadiu  posledních  věcí,  očekává 

společenství Dvanáct kmenů podle Palmerové Boží soud. 

Věcně  jsou  všechny  fáze  ve  studii  popsány  přesně.  Pro  samotnou 

souslednost  pěti  stadií  jsem  však  nenašla  při  vlastním  studiu  literatury 

společenství dostatečnou oporu, a proto jsem ji při svém výkladu nepoužila. 

Např.  Danielovo  proroctví  je  podle  literatury  společenství  Dvanáct  kmenů 

obrazem zániku  civilizací  již  od  Danielových  dob  (tedy přibližně  2600  let 

zpět).459 Je tedy kontinuální vizí úpadku civilizací od pádu Babylónu až po 

Jašuovo  vítězství  v  závěrečné  bitvě  Armageddon.  Nelze  tedy  tvrdit,  že  by 

úpadek civilizací nastal až po obnově všech věcí a počátku milostivého léta 

a skončil  dříve,  než  znovu  přijde  Jašua,  což  rozdělení  podle  Palmerové 

naznačuje.

458 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 66-68
459 DVANÁCT KMENŮ, The Voice: Last Day, 10

103



104



7. Žitá teologie společenství Dvanáct kmenů

V praktickém životě víry se společenství Dvanáct kmenů inspiruje jak životem 

Abrahamových potomků, tak příkladem prvotní církve ze Skutků apoštolských. 

Oba vzory chápou jako Bohem určený způsob života Božího lidu. Na rozdíl od 

svých  předchůdců  ve  víře  se  však  členové  společenství  Dvanáct  kmenů 

považují  za  ty,  jimž  se  v  eschatologickém  výhledu  podaří  naplnit  Boží 

záměr.460 V  životě  společenství  Dvanáct  kmenů  lze  sledovat  aplikaci  teo-

logických východisek vyložených v předchozích kapitolách na následujících 

příkladech.  1)  Označení  společenství  Dvanáct  kmenů jako Edah nebo Tělo 

Mesiáše vyjadřují návaznost na starověký Izrael a první církev. 2) Ve způsobu 

života  společenství  se  zrcadlí  kmenové  uspořádání  Abrahamova  potomstva 

a jeho  obnova  ve  vzorci  komunitního  společenství  první  církve.  3) Escha-

tologická  očekávání  společenství  se  projevují  v  důrazu  na  výchovu  dětí 

a symbolicky  demonstrují  ve  svatebním  obřadu.  4)  Společenství  Dvanáct 

kmenů se cítí být  pravým Božím lidem, protože náležitě slaví šabat. 

7.1. Tituly společenství Dvanáct kmenů

Členové společenství Dvanáct kmenů titulují svůj celek různými označeními. 

Po  transformaci  na  mesiánskou  komunitu  neužívají  pojem církev  (church). 

Pojem  církev  je  pro  společenství  Dvanáct  kmenů  symbolem  křesťanských 

kořenů, vůči  nimž se distancuje.461 V neposlední řadě  společenství Dvanáct 

kmenů upozorňuje,  že  řecký původ slova  neodpovídá  Jašuově hebrejskému 

původu.462 Zřejmě nejrozšířenějšími termíny, kterými se společenství Dvanáct 

460 DVANÁCT KMENŮ, Last Day
461 Srov. Označení společenství jako The Church v průběhu historického vývoje
462 DVANÁCT KMENŮ, Ekklesia

105



kmenů nazývá, jsou tituly Edah a Tělo (Mesiáše či Jašuy).

Pojem Edah vyjadřuje hebrejské kořeny společenství Dvanáct kmenů a jeho 

členové jej odvozují z knihy proroka Jeremjáše.463 V Českém ekumenickém 

překladu je termín עדֵָה (edah) překládán jako pospolitost. Společenství Dvanáct 

kmenů  při  výkladu  označení  odkazuje  ke  kořenu  slova,  jímž  je ֵעד (ed) 

a znamená svědek.464 Pojem Edah má  být  pro  společenství  Dvanáct  kmenů 

připomínkou, že jsou svědkem Božím království. Ve výkladu termínu edah si 

společenství Dvanáct kmenů hraje s řidším významem slova, kterým je včelí 

úl.  Tohoto  významu užívá  při  metaforickém  přirovnání  svého  komunitního 

života, ve kterém stejně jako včely slouží všichni jednotliví členové nesobecky 

jednomyslnému cíli.465

Význam  pojmu  Těla  Jašuy  připomíná  členům  společenství  odkaz  první 

církve. Díky následování Jašuova příkladu a moci Ducha svatého jsou členové 

společenství  Dvanáct  kmenů  spirituálně  vtěleni  do  Mesiáše.466 Podle 

společenství Dvanáct kmenů se po Jašuově nanebevzetí stali jeho následovníci 

v  první  církvi  vzkříšeným  Tělem  Jašuy  na  zemi.467 Toto  označení  také 

vyjadřuje  exkluzivní  obdarování  Ducha svatého v rámci společenství.  Duch 

svatý, jenž přebýval v Jašuově těle, nyní přebývá v jeho Těle.468 

 

7.2. Způsob života

Význam života odděleného od okolní společnosti má v teologii společenství 

souvislost s pojmem svatého národa. Uzavřený komunitní život je tak třeba 

chápat v první řadě jako život oddělený pro Boha, nikoli jako život oddělený 

463 Jer 30,20  „Jeho synů bude jako kdysi, jeho pospolitost přede mnou obstojí. Všechny 
jeho utlačovatele ztrestám.“

464 DVANÁCT KMENŮ, Ed Meets Edah
465 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 44
466 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Incorporated in Messiah
467 DVANÁCT KMENŮ, Nightfall
468 DVANÁCT KMENŮ, Nightfall

106



od společnosti. Omezený kontakt s okolním světem je sice motivován i snahou 

o život mimo sféru moci Zla, v argumentaci společenství však snaha o blízkost 

Bohu předchází snaze o oddálení Satanovi. 

Ve společenství Dvanáct kmenů je kladen důraz na rodiny. Model tradiční 

rodiny chápe společenství Dvanáct kmenů jako naplnění Božího pokynu při 

stvoření  člověka  jako muže  a  ženy,469 v  němž je  ustanoveno,  že  lidé  mají 

zaplnit  svým  potomstvem  celou  zemi.  Rodinné  uspořádání  také  vychází 

z příkladu  Abrahamova  potomstva470 a  je  podmínkou  správné  výchovy  dětí 

v eschatologickém měřítku.471 Komunity se proto skládají  většinou ze spolu 

žijících  rodin.  Jednotlivé  komunity  jsou  rozdělené  do  kmenů  podle 

geografických oblastí.472 Kmenové zřízení  je  naplněním Izajášova proroctví 

o obnově Jákobových kmenů.473 Společenství  Dvanáct  kmenů své  kmenové 

zřízení také spojuje s Pavlovou obhajobou před králem Agrippou ve Skutcích 

apoštolských.474 

7.2.1. Životní styl

Členové  společenství  Dvanáct  kmenů  přikládají  velkou  váhu  péči  o  tělo. 

Pravidelně  se  věnují  tělesným  cvičením  (nikoli  sportům)  a  jedí  pečlivě 

vybranou stravu. Teologicky je zdravý životní styl založen v přesvědčení, že 

Bůh stvořil člověka jako dokonalý organismus, který funguje dobře pouze za 

předpokladu, že člověk konzumuje stravu, kterou mu Bůh určil (2 Tim 4,3).475 

Konzumací  nesprávné  stravy  se  člověk  dopouští  neposlušnosti  vůči  Bohu 

469 Gn 1,28a „A Bůh jim požehnal a řekl jim: ‚Ploďte a množte se a naplňte zemi.“
470 DVANÁCT KMENŮ, Restoring the Ancient Way: A Radical Life of Acts
471 Jak  o  tom  bylo  částečně  již  pojednáno  v  eschatologické  kapitole  v  souvislosti  s 

přípravou  služebníků.  Konkrétnější  výklad  výkladu  výchovy  a  aplikace 
eschatologických principů poskytne podkapitola Bar micva.

472 Viz Historie společenství Dvanáct kmenů
473 Iz 49,6
474 Sk 26,7  „Dvanáct kmenů našeho národa doufá, že tohoto zaslíbení dosáhne, a slouží 

horlivě Bohu dnem i nocí. Pro tuto naději jsem, králi, obžalován od Židů.“
475 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Concerning Food

107



a podle společenství Dvanáct kmenů si tak způsobuje nemoci.476 Při přípravě 

stravy dodržuje společenství Dvanáct kmenů rozlišení na čistá a nečistá zvířata 

podle  jedenácté  kapitoly  knihy  Leviticus  a  čtrnácté  kapitoly  knihy 

Deuteronomium.477 Novozákonní  potvrzení  autority  starozákonního rozlišení 

pak  nachází  v  listu  Římanům.478 Vhodnost  požívání  čistých  zvířat  si 

společenství Dvanáct kmenů vysvětluje tak, že  Bohem určené maso umí lidský 

organismus na rozdíl od nečistého dobře strávit a získat z něj všechny potřebné 

živiny.479 Kromě  toho,  že  se  v  komunitách  společenství  jí  kulticky  čistého 

maso, živí se členové také organicky vypěstovanými plodinami480 a například 

vůbec nepoužívají rafinovaný cukr.481

V rámci učení společenství Dvanáct kmenů se nachází pozoruhodné tvrzení 

o vlivu životního stylu a čistoty svědomí na délku života jedince. V základu 

argumentace  stojí  tvrzení,  že  je  věčný  život  v  budoucím  věku  způsoben 

činností  hypofýzy.482 Podvěsek  mozkový  může  podle  této  teorie  v  rámci 

současného věku prodlužovat život, není-li zatížen špatným svědomím a je-li 

s tělem  zacházeno  správným  způsobem.483 K  správné  činnosti  hypofýzy 

přispívá  kromě  výše  zmíněného  požadavku  čistoty  svědomí  a  správných 

stravovacích návyků i pití vlastní vody mimo obecní vodovod.484 

476 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Concerning Food
477 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Concerning Food
478 Ř  15,4  „Všecko,  co  je  tam  psáno,  bylo  napsáno  k  našemu  poučení,  abychom  z 

trpělivosti a z povzbuzení, které nám dává Písmo, čerpali naději.“
479 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Concerning Food
480 Vlastní farmy jsou součástí téměř všech komunit společenství Dvanáct kmenů.
481 Rozhovor autorky s ženou konvertitkou Š.
482 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) In Death We Will Exactly Know
483 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) In Death We Will Exactly Know
484 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) In Death We Will Exactly Know

(Komunita ve Mšeckých Žehrovicích neodebírá vodu z obecního vodovodu, nýbrž z 
vlastní studny.)

108



7.3. Poslání člena společenství Dvanáct kmenů

Pro  společenství  Dvanáct  kmenů  je  účast  na  Těle  Mesiáše  výzvou 

ke každodenní  oběti  života  Jašuových  následovníků.485 Výzvu  k  bezpod-

mínečnému  následování  nazývá  společenství  Dvanáct  kmenů  „evangelium 

kříže“.486 V praxi tento pojem znamená, že oběť, kterou Jašua vykonal, mají 

jeho následovníci opakovat skrze obětování všeho, co je odděluje od Boha. 

Následovníci se musí vzdát všech pozemských statků a aspirací, aby se mohli 

oddat životu pro Boží království.487 Důraz je po vzoru první církve kladen na 

společné vlastnictví majetku. Členové společenství Dvanáct kmenů nevlastní 

žádné vlastní finance. Obraz Těla Jašuy dobře odpovídá kolektivnímu duchu 

společenství,  kdy  každý  člen  společenství  Dvanáct  kmenů  slouží  potřebám 

celého organismu, zejména však hlavě, kterou  je sám Jašua.488

Úplné oddanosti  evangeliu Božího království  podle společenství  Dvanáct 

kmenů brání nejen osobní majetek, ale také vnitřní nastavení člověka. Posláním 

jednotlivce ve společenství je proto potlačovat své ego tak, aby se člověk vrátil 

do blízkosti Boha (a vymanil se tak z hříchu).489 Lidské ego je společenstvím 

Dvanáct  kmenů vnímáno jako nositel  špatných pohnutek.  Proto je  náchylné 

k tomu, aby podlehlo pokušení. Podle učení je lidské ego shromaždištěm nejen 

nedostatků  z  právě  prožívaného  duchovního  zápasu  či  předchozího  života 

mimo komunitu, nýbrž i  rezervoárem nedostatečností  vrozených.  Pozůstatky 

nejrůznějších provinění, jak těch, které si jedinec způsobí sám, tak těch, které 

jsou na něj přeneseny rodiči,  nazývá společenství Dvanáct kmenů termínem 

iniquities.490 Vyvázat  se  z  této  dědičné  a  vlastními  chybami  způsobené 

485 DVANÁCT KMENŮ, The Gospel of the Cross
486 DVANÁCT KMENŮ, The Gospel of the Cross
487 DVANÁCT KMENŮ, The Gospel of the Cross
488 Ef 5,23b (...) jako Kristus je hlavou církve, těla, které spasil.
489 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A
490 V doslovném překladu se jedná o tzv. nespravedlnosti a tento pojem vystihuje, že vina a 

špatné jednání odporují Boží spravedlnosti. (Rozhovor autorky s manželským párem A)
(viz Exkurs o starozákonním pojetí Boží spravedlnosti)

109



zatíženosti, lze pouze v rámci společenství skrze Jašuovo vykoupení.491

Duchovní snažení  jednotlivce v komunitě  se soustřeďuje kolem vlastních 

modliteb,  snahy  o  dobré  jednání  a  zejména  aktivní  účastí  na  životě 

společenství.492 Členové společenství Dvanáct kmenů věří, že v rámci  jejich 

společenství  lze  lépe  dosáhnout  potlačení  zhouby  lidského  ega  díky 

exkluzivnímu působení  Ducha svatého.  V rámci  komunity jedinec dosahuje 

duchovní  dokonalosti  skrze veřejná vyznání  hříchů při  shromážděních nebo 

díky korekci některého ze starších v komunitě. 

7.4. Shromáždění

Shromáždění v komunitách společenství Dvanáct kmenů jsou chápána nikoli 

jako  alternativa  k  bohoslužebnému životu  různých  náboženství,  nýbrž  jako 

Bohem žádaná oběť.493 Společenství Dvanáct kmenů svá shromáždění nazývá 

hebrejským termínem מִנחְָה (mincha),494 což překladem z hebrejštiny odpovídá 

významu daru či oběti.495 Pojem má symbolizovat každodenní oběť, kterou činí 

po vzoru Jašovy oběti jeho následovníci.496

Ke shromážděním svolává členy společenství zvuk šófaru.497 Shromáždění 

se  konají  dvakrát  denně  a  trvají  přibližně  jednu  až  dvě  hodiny.  Členové 

společenství  včetně  případných  hostů  při  nich  sedí  v  kruhu.  Průběh 

shromáždění lze rozdělit na mluvenou část, kdy členové společenství přispívají 

verbálně  ke  společnému učení  a  sdílení  víry,  a  část,  která  je  spíše  oslavná 

491 Aplikace Jašuovy oběti, jakožto vykoupení z hříšné podstaty jako takové, je v tomto 
bodě prakticky konkretizovaná na dílčí důsledky hříchu.

492 Ve všech třech aspektech koinónie -  účastenství,  distribuci  i  sdílení  (viz podkapitola 
První církev)

493 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption
494 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 78
495 PÍPAL, Hebrejsko-český slovník ke Starému zákonu, 89
496 DVANÁCT KMENŮ, The Gospel of the Cross
497 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) What Justifies a Person’s Absence from the Minchah?

110



a kontemplativní, kdy se zpívá, tančí a modlí. 

Příspěvky  v  první  části  se  týkají  biblických  veršů,  které  účastníci 

shromáždění citují a propojují s osobní zkušeností víry, mohou však obsahovat 

i vyznání hříchů a vzdávání díků. Během této části se slova ujímají zúčastnění 

v libovolném pořadí. V rámci společenství Dvanáct kmenů se postuluje rovnost 

všech před Bohem skrze všeobecné kněžství celého Božího lidu.498 Církevní 

rozdělení na kněžstvo a laiky odsuzuje společenství Dvanáct kmenů jako tzv. 

učení Nikolaitů,499 které je podle společenství dílem Satana.500 Má-li někdo ze 

členů  více  momentální  inspirace,  může  promluvit  i  vícekrát.  Účastníci 

shromáždění  na sebe  často reagují  a  shromáždění  tak pojí  jedna či  několik 

tematických linií. Ve druhé části se zpívají autorské písně v angličtině, které 

většinou parafrázují biblický příběh nebo slouží jako zpívané chvály. Během 

zpěvů  zúčastnění  tančí  tradiční  izraelské  tance.  Některé  písně  slouží  jako 

modlitba  -  při  těchto  písních  smí  tančit  pouze  pokřtění  členové  komunity. 

Shromáždění končí společnou modlitbou členů společenství, při níž se vytvoří 

užší kruh, a během modlitby zvedají zúčastnění ruce vzhůru.

7.5. Děti narozené v komunitě

Hlavní  motivace  rodičů  při  výchově  dětí  je  vedena  eschatologickým 

očekáváními společenství. Díky důsledné výchově vedou rodiče děti k utvoření 

bezhříšného  Božího  lidu  jakožto  Nevěsty.  Eminentní  zájem  je  věnován 

výchově chlapců pro budoucí úkol v posledních dnech. Chlapci vychovávaní 

ve  společenství  Dvanáct  kmenů  se  mají  stát  součástí  vyvolených  144  tisíc 

služebníků, kteří sehrají roli v posledních dnech.501

498 Rozhovor autorky se ženou konvertitkou H.
499 Zj 2,6.15 (z řeckého Νικολαΐτης [nikolaités], etymologie naznačuje význam „vítězové 

nad lidem“ ve smyslu rozdělení lidu na laiky a kněží, ve kterém kněží laiky utlačují)
500 DVANÁCT KMENŮ, Incumbency
501 DVANÁCT KMENŮ,  (Učení)  Child  Training Manual  II, 64;  Podrobněji  k  přípravě 

chlapců ve výkladu rituálu bar micva dále v kapitole.

111



Děti  jsou  vedeny  k  poslušnosti  rodičům,  skrze  niž  se  učí  poslušnosti 

Bohu.502 V  rámci  důsledné  výchovy  jsou  děti  trestány  proutkem  podle 

starozákonních veršů.503 Proutek (nástroj šířkou i ohebností srovnatelný podle 

společenství Dvanáct kmenů s „tyčkou od balónku“)504 je podle společenství 

Dvanáct kmenů Bohem určený prostředek k výchově dětí, proto má jeho užití 

na  rozdíl  od  jiných  fyzických  trestů  patřičný  výchovný  efekt.505 Trestání 

proutkem má moc eliminovat u dětí hříšné myšlenky.506 Rodiče ve společenství 

Dvanáct  kmenů věří,  že  dětem projevují  tímto  způsobem korekce  lásku.507 

Spojení  lásky  a  trestu  v  protikladu  s  vynecháním  výprasku  proutkem 

a nenávistí  společenství Dvanáct kmenů odvozuje ze třinácté kapitoly knihy 

Přísloví.508

Chlapci,  kteří  se  narodí  v  komunitě  a  každá  další  generace  chlapců 

odchovaná v jejím prostoru, jsou hříchu i špatným tendencím vzdálenější.509 To 

společenství Dvanáct kmenů předpokládá jednak proto, že jsou zplozeni rodiči, 

kteří jsou součástí Božího lidu, v němž působí Duch svatý, a jednak proto, že 

v rámci komunity nejsou ohrožováni Zlými silami v takové míře, jakou sužují 

svět kolem.510 Služebníci  mají  být podle učení společenství  Dvanáct  kmenů 

poslední  generací  chlapců  ve  společenství.511 Vymezení  generace,  které  se 

eschatologické naděje týkají,  je také v textech společenství popisováno jako 

třetí  či  čtvrtá  generace  chlapců,  jejichž  rodiče  jsou  součástí  společenství 

Dvanáct kmenů. Tyto generace již mají být vyvázáni z hříchu otců.512

502 V souladu s výkladem odkazu Jana Křtitele v kapitole Základy teologie společenství 
Dvanáct kmenů v Novém Zákoně

503 Př 13,24; 19,18; 22,15;23,13n; 29,15 a 2 Sam 7,14
DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 72

504 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 72
505 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 72
506 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 6
507 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 15
508 Př 13,24 „Kdo šetří hůl, nenávidí svého syna, kdežto kdo jej miluje, trestá ho včas.“
509 Rozhovor autorky s mladou ženou T.
510 Rozhovor autorky s mladou ženou T.
511 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 37
512 DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption, 37

112



7.5.1. Bar micva

Rituál bar micva (bat micva v případě dívek) je jedním ze sedmi milníků, jimiž 

je lemován duchovní růst dítěte narozeného ve společenství Dvanáct kmenů.513 

Bar micva probíhá v jednotlivostech podobně jako židovský předobraz rituálu, 

nicméně v mnoha ohledech se liší - např. ve spojení s křestní praxí. Rituál se 

koná přibližně kolem 12. nebo 13. roku. Do té doby se chlapci i dívky musí 

seznámit  se  směrodatnými  přikázáními  týkající  se  života  společenství.  Bar 

micva sestává z třídenní slavnosti, při které každý den dochází k duchovním 

promluvám směřovaným příjemcům či příjemkyním rituálu a jejich rodičům.514

Dospívající  musí  v  rozhovorech  prokázat  znalost  Božích  přikázání.515 Bar 

micva je  pro rodiče ve společenství  Dvanáct  kmenů centrem výchovy dětí, 

jelikož rituálem dochází u dítěte k možnosti přijetí Ducha svatého, díky němuž 

se pak mohou dospívající připravovat k budoucí účasti na vládě mileniálního 

království.516 Dar Ducha  svatého  přichází  při  křtu,  který  se  koná  na  konci 

obřadu.517 

Bar micva sehrává stěžejní roli zejména u chlapců, protože teprve po něm 

nastupují přípravu eschatologického Chlapce,  kterého má vydat společenství 

Dvanáct kmenů v poslední etapě lidských dějin. Po tomto rituálu se u chlapců 

začíná  období  přípravy,  které  je  lemováno přibližně  12.  a  20.  rokem, díky 

němuž  mohou  být  v  Bohem  určený  den  vysláni  jako  věrní  služebníci.518 

513 Po  narození  po  sobě  milníky  následují  následovně:  zasvěcení  dítěte,  integrace  do 
všeobecného kněžství,  dosažení  hudební  zdatnosti,  zahájení  školní  docházky, bar/bat 
micva,  vyučování  dětí  a  vstup  do  manželství  nebo  individuální  iniciační  rituál 
dospělosti. 
(Rozhovor autorky s mladou ženou T.)

514 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 296
515 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 333 
516 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 331
517 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 336
518 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Bar mitzvah- not loving the world

V jiném dokumentu se uvádí přesně daná perioda sedmi let mezi 13.-20. rokem, v níž 
má číslo sedm vyjadřovat plnost. (DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training 
Manual I, 303)

113



Chlapci se nestávají součástí eschatologického Chlapce automaticky, ale musí 

si účast zasloužit.519 Přísná výchova rodičů má ale chlapce provázet v jejich 

úsilí  tak,  aby  v posledních  dnech v  Božích  očích  obstáli,  a  Bůh  je  za  své 

služebníky  povolal.

7.5.2. Sexualita 

Jak  si  představit  konkrétně  vliv  výchovy  na  třetí  až  čtvrtou  generaci  je 

srozumitelně  popsáno  v  příručce  o  výchově  dětí  v  oddíle  o  pohlavních 

rozdílech mezi chlapci a dívkami. Na příkladu průběhu normálního sexuálního 

vývoje  (např.  uvědomění pocitu slasti  v  oblasti  genitálií)  je  vysvětleno,  jak 

mohou rodiče „poškodit“ své děti  tím, když jim nesprávnou reakcí způsobí 

svědomí  zatemňující  a  zbytečně  zatěžující  pocit  viny  (iniquities).  Tuto 

zbytečnou vinu pak mohou děti přenést v budoucnu na své potomky až do třetí 

či  čtvrté  generace.520 Naopak  Bohem  osvícenou  výchovou  rodiče  na  děti 

žádnou vinu nepřenášejí a nové generace jsou prosté pokřiveného svědomí, jež 

jim pak slouží plně jako indikátor Boží vůle.521

Na příkladu přenášení (a nepřenášení) zbytečného pocitu viny z funkčních 

rozmnožovacích orgánů v rozpuku pohlavní dospělosti dospívajících, je kromě 

psychologizujícího  vysvětlení  teologického  pojmu  iniquity dobře  vidět,  že 

společenství Dvanáct kmenů není v otázce sexuální výchovy tak úzkoprsé, jak 

by se z jinak přísně konzervativního pohledu na svět mohlo zdát. 

Ve  společenství  Dvanáct  kmenů  lze  spolu  s  důrazem  na  sexuální 

zdrženlivost  dospívajících  před  vstupem  do  manželství  v  oblasti  sexuality 

pozorovat velmi osvícený postoj k sexuální výchově. Sexuální předmanželská 

zdrženlivost je  teologicky motivována eschatologicky - čistotou chlapců, kteří 

se mají stát součástí Chlapce a čistotou dívek, které v období celého dospívání 

519 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Giving Birth to Male Child
520 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 157-158
521 Rozhovor autorky s mladou ženou T.

114



symbolizují  čistotu  Nevěsty.  Sexuální  výchova  však  není  vedená  formou 

zákazů. Rodiče se snaží otevřeným postojem ve výchově navodit stav důvěry. 

Domnívají  se  přitom,  že  se  s  nimi  děti  v  tomto  důvěrném  vztahu  podělí 

o případná pokušení, která společnými silami lépe zvládnou. Zejména si pak od 

otevřeného  postoje  slibují,  že  odradí  děti  od  verbálního  sdílení  sexuálních 

pokušení mezi dětmi navzájem, což je shledáno rodiči ve společenství Dvanáct 

kmenů jako nebezpečné.522 Metodika sexuální výchovy společenství vychází 

z přesvědčení, že pokud by rodiče dětem v této oblasti udíleli pouze zákazy 

nebo  dětem  poskytli  zavádějící  informace,  pocit  viny  by  děti  přivedl  ke 

špatnému  jednání.  Děti  musí  díky  rodičům  pochopit,  že  pohlavní  styk  je 

Bohem  zamýšlený  jako  čistý  a  dobrý,  náleží  však  pouze  do  sféry 

heterosexuálního svazku a nesmí být obscénní.523 Pozitivní vztah k sexualitě 

v manželství  je  ve  společenství  motivován  konceptem  potomstva  jakožto 

Božího  požehnání.  Další  aspekt  pozitivního  přístupu  je  patrný  ve  výkladu 

stvoření  muže  a  ženy  jako  celku,  jemuž  je  přikázáno  množit  se  a  zaplnit 

zemi.524

7.6. Svatební obřad

Svatba  je  pro společenství  událostí,  během níž  si  zpřítomňuje obraz svatby 

Beránka z Janova Zjevení. Obřad probíhá formou dramatizace, ve které ženich 

reprezentuje přicházejícího Mesiáše a nevěsta Boží lid, který se na konci věků 

s  Jašuou  spojí.  V  rámci  obřadu  snoubenci  i  svatebčané  hlasitě  deklamují 

biblické pasáže, které vystihují eschatologický výhled společenství. 

Prostor, kde se svatební obřad koná, připomíná divadelní scénu. V úvodu 

obřadu vyčkává ženich na nevěstu v místě, kde se nachází bohatě zdobený trůn, 

522 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 104
523 DVANÁCT KMENŮ, (Učení) Our Child Training Manual I, 111 
524 Gn 1,28a  „A Bůh jim požehnal a řekl jim: ‚Ploďte a množte se a naplňte zemi.“

115



který symbolizuje trůn v nebesích.525 Po chvíli ticha, které symbolizuje Jašuovo 

čekání  na  obnovu  Božího  lidu,  ženich  hlasitě  zvolá,  že  je  již  nevěsta 

připravena. Poté přechází k místu, kde se nachází kulisy oblaků mezi nebem 

a zemí, které symbolizují tzv. mezinebí (mid-heaven).526 Z tohoto místa volá na 

nevěstu, aby se k němu připojila. V tuto chvíli na scénu vstupuje nevěsta,527 

která svým příchodem do prostoru mezinebí symbolizuje vynesení věrné části 

Božího lidu k Jašuovi v posledním dni.  V další části obřadu je  slavnostním 

tancem  válečníků  ztvárněna  závěrečná  bitva  Armageddon.  Tanec  je  velmi 

dynamický a má představovat Jašuův hněv, který cítí vůči Zlým silám, které 

Nevěstu soužili, zatímco na ni čekal v nebesích.528 Po tomto tanci následuje při 

obřadu  radostný  tanec  vítězství.529 Poslední  dramatizovaná  část  obřadu 

pojednává o tisíciletém království Jašuy a jeho lidu a ustanovení jeho trůnu v 

Jeruzalémě,530 na  kterém  se  oba  snoubenci  usadí  po  zbytek  obřadu.  Poté 

následuje  svatební  hostina,  která  má  předznačovat  bohatství  mesiánského 

království.531 Během  hostiny  si  novomanželé  vymění  sliby,  které  vyjadřují 

pevnost svazku nejen ženicha a nevěsty,  nýbrž hlavně Jašuy a Božího lidu. 

Muž slibuje ženě, „že pro ni obětuje svůj život“ a žena slibuje muži, „že se 

plně odevzdá do jeho péče“.532

7.7. Šabat a oslava Jašuova vzkříšení

Mimořádné  místo  mezi  událostmi  společného  života  společenství  Dvanáct 

kmenů  má  svěcení  šabatu.  Společenství  Dvanáct  kmenů  v  souvislosti  se 

525 (Zj 4,2-3) DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 4
526 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 7
527 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 7
528 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 11
529 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 12
530 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 12
531 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 15
532 DVANÁCT KMENŮ, Pre-enactment of The Marriage of the Lamb, 16

116



svěcením  šabatu  zdůrazňuje,  že  na  rozdíl  od  židů  nemá  nijak  rozepsané 

povolené či nepovolené úkony.533 Členové společenství   se věnují odpočinku, 

nepracují a jídlo na tento den připravují předem. Šabat má pro společenství 

Dvanáct  kmenů  speciální  význam,  protože  schopností  šabat  dodržovat  si 

členové společenství potvrzují, že jsou pravým Božím lidem.534

Po šabatu, tedy v sobotu večer (první den nového týdne), si společenství 

Dvanáct kmenů připomíná vzkříšení svého Pána Jašuy.535 Ve společenství se 

v tento večer slaví rituál eucharistické večeře.536 Před slavností lámání chleba, 

jak eucharistii  společenství  Dvanáct kmenů nazývá, se členové společenství 

vyznávají z  provinění duchovního zápasu minulého týdne.537 Vyznání vin je 

součástí první části slavnosti - tzv. kalichu vítězství. Biblický základ této praxe 

společenství  čerpá  z  Lukášova  evangelia.538 Z  kalichu  vítězství  mohou  pít 

pouze ti, kterým se v minulém týdnu podařilo překonat moc hříchu. 539 Pijí z něj 

nejen pokřtění členové společenství, nýbrž i ještě nepokřtěné děti, které splnily 

podmínku úspěšného duchovního boje s hříchem.540 Pokud ale někdo zhodnotí 

svůj duchovní zápas jako neúspěšný, z prvního kalichu pít nemůže. Po kalichu 

vítězství nastává samotná slavnost lámání chleba. Při ní koluje druhý kalich 

a z něj již mohou pít  všichni pokřtění členové - včetně těch, kteří z kalichu 

vítězství nepili. Celá slavnost lámání chleba probíhá formou večeře a účastnit 

se jí mohou pouze členové společenství Dvanáct kmenů.

533 Rozhovor autorky se starším mužem Anonym C
534 srov. Úpadek Izraele a Úpadek První církve
535 PALMER, The Twelve Tribes: Preparing the Bride, 71
536 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A
537 Rozhovor autorky s manželským párem Anonym A
538 Lk 22,17-20
539 Rozhovor autorky s mladou ženou T.
540 Rozhovor autorky s mladou ženou T.

117



Shrnutí s komentářem

Na popisu několika aspektů společného života společenství Dvanáct kmenů je 

zřetelná  aplikace  teoretického  obsahu  víry  v  praxi.  Prvkům praxe,  v  nichž 

jednají  podle  příkladu  Abrahamova  potomstva  nebo  první  církve,  rozumí 

společenství Dvanáct kmenů jako naplnění Boží vůle, která se v těchto dvou 

společenstvích  v  rámci  biblického  svědectví  projevila,  nikoli  jako  napo-

dobování.541

Odkaz Abrahamova potomstva je ve společenství Dvanáct kmenů znatelný 

v důrazu na výchovu, v rodinném uspořádání či v dodržování nařízení určené 

svatému národu v rámci pěti knih Mojžíšových. Kulturní spřízněnost prosakuje 

v hebrejských výrazech či v pojmenování Božího lidu titulem Edah. Židovské 

odkazy  nebiblického  původu  jsou  patrné  v  přechodovém rituálu  bar  micva 

a hebrejských tancích.

První církev je společenstvím následována zejména v příkladu společného 

vlastnictví  a  komunitního  života,  liturgicky  v  pravidelných  shromážděních, 

křestním  rituálu  nebo  ve  slavnosti  lámání  chleba.  Eucharistický  obřad  je 

zvláštním ustanovením dvojího kalichu. Svěcení šabatu je třeba považovat za 

praxi odvozenou z obou biblických inspirací - jako znamení Božího lidu bylo 

ve své době atributem jak Abrahamova potomstva, tak později první církve. 

Vytrvalé svěcení šabatu je důležité, aby podobně jako Izrael a další generace 

první církve, společenství Dvanáct kmenů o titul Božího lidu nepřišlo.

Posláním jednotlivce ve společenství je opakovat Jašuovu oběť kříže tím, že 

denně  potlačuje  svoje  hříšné  ego.  Přibližuje  se  tak  Bohu  a  plní  spolu 

s ostatními členy úkol, který má Boží lid v eschatologickém výhledu. Obětí se 

pak symbolicky nazývají i pravidelná shromáždění společenství. Jako oběť je 

považován život člena společenství ve všech ohledech.  Od materiální  oběti, 

541 Rozhovor autorky se starším mužem Anonym C

118



přes oběť světských cílů až po oběť života služebníků Syna, kteří jsou v rámci 

společenství vychováváni.

Teologicky je  význam potlačování  ega  pojednán jako snaha  o odstranění 

vrozeného dědictví hříšných tendencí -  nespravedlností. Pod tímto pojmem si 

lze představit jak hříšné nastavení padlého stvoření, tak i následky, které hřích 

působí. Tyto následky posilují kořeny hříchu a proto je potřeba jim vzdorovat. 

Společenství Dvanáct kmenů věří tomu, že pokud se při výchově dětí vyvarují 

přenosu zátěže nespravedlností na další generace, do třetí nebo čtvrté generace 

bude linie hříchu samotného přerušena. Tato nauka prostupuje celým snažením 

společenství  o  bezhříšnost  a  negativně  je  motivována  shledáním,  že 

Abrahamovu  potomstvu  ani  první  církvi  se  toto  dědičné  zatížení  přerušit 

nepodařilo.

Správná  výchova  dětí  je  pro  společenství  Dvanáct  kmenů  klíčová  kvůli 

eschatologickému výhledu.  Přísnou výchovou se  chrání  morální  i  duchovní 

čistota dětí. Výchově dětí je věnována pečlivá metodika, příručky k výchově 

obsahují stovky stran. Významné místo ve výchově dětí má rituál bar micva, 

při němž jsou děti i křtěny. Bar micva je přechodovým rituálem mezi dětstvím 

a pohlavním dozráváním. Význam sexuální čistoty pro manželství je zásadní 

jak z eschatologického hlediska, tak pro naplnění Boží představy o správném 

sexuálním chování. To je podle společenství Dvanáct kmenů vyhrazeno pouze 

pro heterosexuální svazek mezi mužem a ženou. Společenství věnuje sexuální 

výchově  velkou  pozornost.  Vedle  všech  teologických  zdůvodnění  se  nabízí 

otázka,  do  jaké  míry  má  na  otevřenost  v  sexuální  oblasti  vliv  počátek 

společenství  v rámci  ježíšovského  hnutí.  Vzhledem  ke  kritické  retrospekci 

společenství na kořeny v ježíšovském hnutí lze ale těžko tento vliv na základě 

literatury společenství posoudit. 

Vyjádřením  silného  významu  eschatologických  očekávání  společenství 

Dvanáct  kmenů je  jejich  dramatizace  v  rámci  svatebního obřadu.  Obřad je 

rekapitulací věrouky pro společenství samo, má však i misijní charakter. Na 

119



svatební  obřady bývají  zváni  hosté  mimo komunitu a  společenství  Dvanáct 

kmenů  jim  skrze  obřad  představuje  své  vize.  To  mohu  potvrdit  jednak 

s ohledem na skutečnost, že materiál, ze kterého jsem při výkladu čerpala je 

programem  tištěným  speciálně  pro  svatební  hosty  vně  komunity,  ale  i  na 

základě vlastní zkušenosti z obřadu společenství, při němž byla výkladu obřadu 

návštěvníkům věnována zvláštní pozornost.

Ve společenství Dvanáct kmenů je pečováno o zdravý životní styl. Členové 

společenství  věří,  že  si  díky  celkové  péči  o  tělesnou  schránku  a  čistému 

svědomí mohou prodloužit svůj život.  Za zmínku stojí fakt,  že společenství 

Dvanáct  kmenů  nemá  formálně  stanovené  pohřební  rituály.542 Na  absenci 

pohřebních  rituálů  se  kromě  faktu  brzkého  očekávání  konce  dějin  v  rámci 

společenství  Dvanáct  kmenů,  podílí  právě  i  víra  v  hypofýzou  zaručenou 

dlouhověkost členů společenství. Podle některých textů učení je navíc zjevné, 

že  Jašuovou  smrtí  vykoupený  život  jeho  následovníky  vyvazuje  z  první 

smrti.543 Členové společenství Dvanáct kmenů věří, že pokud každodenní obětí 

překonávají moc hříchu, Jašuova oběť na kříži stačí jako splátka za hřích a smrt  

vůbec nezakusí.

542 Rozhovor autorky se ženou konvertitkou A.
543 DVANÁCT  KMENŮ, (Učení)  Instinctvive  Knowledge  and  the  Second  Covenant;  

(Učení) Death - Man's Plight; (Učení) The Three Eternal Destinies #42 The Everlasting  
Covenant, Part 1; (Učení) The Three Eternal Destinies #107 First and Second Death  
for Believers; (Učení) In Death We Will Know Exactly Why We Did Not Give Ourselves

120



Závěr

Teologie společenství Dvanáct kmenů je založena na identifikaci jeho členů 

s lidem odděleným pro službu Bohu. Podmínkou úspěšné služby je společný 

život  příslušníků Božího lidu  oddělený od společnosti.  Funkce  Božího lidu 

spočívá v realizaci  původního Božího záměru se stvořením v současném věku. 

Cílem  tohoto  konání  je  vláda  Božího  království  v  rámci  budoucího  věku. 

Služba Bohu se ve společenství Dvanáct kmenů projevuje aplikací nároků víry 

v praxi a je motivována zejména eschatologickým výhledem společenství.

Prizmatem  exkluzivního  nároku  na  příslušnost  k  Božímu  lidu  hodnotí 

společenství  Dvanáct  kmenů  kriticky  ostatní  nositele  biblické  tradice. 

Shledává, že ani starověký Izrael, ani první církev nenaplnili funkci Božího 

lidu.  Společenství  však  rozumí  biblickému  popisu  prvních  generací  obou 

společenství jako vyjádření Boží představy o Božím lidu, a proto oba modely 

určují  praxi  společenství.  Ostatní  náboženství  biblické  tradice,  současná 

i minulá, považuje společenství Dvanáct kmenů vzhledem k parametrům své 

teologie za pomýlená.

Praxe  společenství  vytváří  napětí  mezi  společenstvím  Dvanáct  kmenů 

a okolní  společností.  Společenství  Dvanáct  kmenů  interpretuje  toto  napětí 

v termínech  dualistického  pojetí  dobra  a  zla.  Členové  společenství  věří,  že 

současný  stav  společnosti  vypovídá  o  převaze  zla  ve  světě.  Ve  svém 

eschatologickém výhledu však očekávají brzké vítězství dobra právě v podobě 

návratu Boží vlády nad celým stvořeným světem.

121



122



Seznam literatury

Knihy

DAVIES, Philip R., CLINES, David J. A.,  The World of Genesis,  Shelfield, 

Shelfield Academic Press, 1998

FITZMYER, Joseph A.,  The Anchor Bible, The Acts of Apostles, New York, 

Doubleday, 1998

GRAVES, Joseph L. Jr.,  The Emperor's New Clothes: Biological Theories of  

Race at the Millennium, New Brunswick, Rutgers University Press, 2003

GÜRKAN,  Leyla  S.,  The  Jews  as  a  Chosen  People,  Tradition  and  

Transformation, New York, Routledge, 2009

HARDMAN,  Charlotte  (ed.),  PALMER,  Susan  J.  (ed.),  Children  in  New 

Religions, New Brunswick: Rutgers University Press, 1999

HENDEL, Ronald S., Remembering Abraham: Culture, Memory, and History  

in the Hebrew Bible, New York, Oxford University Press, 2005

CHALMERS, Thomas,  Natural Theology, svazek I., New Yok, Robert Carter 

& Brothers, 1853

INGLEHART,  Ronald,  NORRIS,  Pippa,  Rising  Tide:  Gender  Equality  and  

Cultural Change Around the World, New York, Cambridge University Press, 

2003

KLIESCH,  Klaus,  Malý  Stuttgartský  Komentář:  Skutky  Apoštolů,  Kostelní 

Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 1999

MOLNÁR, Amedeo, Na hranici věků: Cesty reformace, Praha, Kalich 2007

NOORT, Ed,  The Creation of Man and Woman in Biblical and Biblical and  

Ancient Near Eastern Traditions in: LUTTIKHUIZEN, Gerard P., ed.,  The 

Creation of Man and Woman,Leiden, Brill, 2000

ŘÍČAN, Rudolf, MOLNÁR, Amedeo, 12 století církevních dějin, Praha, Kalich 

1989

123



STEGEMANN,  Ekkehard  W.,  STEGEMANN,  Wolfgang,  The  Jesus 

Movement: A Social History of Its First Century, Mineapolis, Fortress, 2001

Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona: český ekumenický překlad,

Praha, Česká Biblická společnost, 2001

Biblia Hebraica Stuttgartensia, Stuttgart, Deutsche Bibelgesellschaft, 1990

Novum Testamentum Graece, Nestle-Aland, 28. rev. vydání, Stuttgart, 

Deutsche Bibelgesellschaft, 2012

Encyklopedie a slovníky

BROMILEY, Geoffrey W., ed., The Encycopedia of Christianity, 3. svazek, 

USA, Wm. B. Eerdmans, 2003

JONES, Lindsey, ed., Encyclopedia of Religion, 2. vydání, 7. svazek, Detroit, 

Macmilian Reference, 2005

JONES, Lindsey, ed., Encyclopedia of Religion, 2. vydání, 11. svazek, Detroit, 

Macmilian Reference, USA, 2005

LANDES, Richard Allen, Encyclopedia of Millennialism and Millennial 

Movements, New York, Routledge, 2000

Články

BALSWICK, Jack, The Jesus People Movement: A General Interpretation, in: 

Journal of Social Issues, 30(3), University of Georgia, 1974

DVANÁCT KMENŮ,  "Případ  Drora"  podle  Dvanácti  Kmenů  (orig.  Our  

Response to Zdenek Vojtisek) in: Dingir 3/2016 (19)

ROBERTSON, Charles, (přel. Bronislav Kaleta), Jesus People - Ježíšovi lidé, 

in: Křesťanská revue, 41, 165-168, 1974

124



Elektronické zdroje

Elektronické knihy  

BUSTRAAN, Richard A., The Jesus People Movement: A Story of Spiritual 

Revolution Among the Hippies, [el. čtečka]. 13. 2. 2014 (cit. 3. 10. 2016). 

Amazon Digital Services LLC

LAVIN, S. R., God's People: In Search of a Destiny - A Look Into Life in the 

Twelve Tribes Community, [el. čtečka]. 19. 2. 2016, (cit. 14. 10. 2016). 

Amazon Digital Services LLC 

(Lavinova publikace vyšla pouze v elektronické edici, v poznámce pod čarou 

uvádím tedy číslo lokace, nikoli běžné stránky.)

Slovníková hesla

Creationism in: Oxford Dictionary [online]. (cit. 3. 11. 2016) URL: 

https://en.oxforddictionaries.com/definition/creationism

MIKKOLA, Mari, Feminist Perspectives on Sex and Gender in: Stanford 

Encyclopedia of Philosophy [online]. 12. 5. 2008, rev. 29. 1. 2016,

 (cit. 4. 10. 2016) URL:https://plato.stanford.edu/entries/feminism-

gender/#GenTer

Články v elektonické podobě

BOZEMAN, John M, PALMER, Susan J., The Northeast Kingdom Community  

 of Island Pond, Vermont: Raising up a People for Yahshua's Return 

[online]. in: Journal of Contemporary Religion, 1997, 12(2), 181-190, 2008 

(cit. 16. 10. 2016).  

URL:http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13537909708580798

125



BECHTEL, Lyn M., Genesis 2.4B-3.24:A Myth About Human Maturation 

[online]. in: Journal for the Study of the Old Testament, 1995, 20, 3-26 

(cit. 18. 8. 2016) URL:http://jot.sagepub.com/content/20/67/3.full.pdf+html

DI SABATINO, David, History of the Jesus Movement [online]. 1997 

(cit. 7. 10. 2016) URL: http://one-way.org/jesusmovement/  

HUNT, B. G., The Effects of Past Variations of the Earth's Rotation Rate on 

Climate [online]. in: Nature 281, 1979, 188-181 (cit. 12. 11. 2016)

 URL:http://www.nature.com/nature/journal/v281/n5728/abs/281188a0.html

KEITA, Soy, a kol., Conceptualizing Human Variation [online]. in: Nature 

Genetics 36 (11), 17-20, 23. 9. 2004 (cit. 27. 9. 2016) 

URL:http://www.councilforresponsiblegenetics.org/PageDocuments/ZDT71

4S0HM.pdf

KROLOKKE, Ch., SCOTT SORENSEN, Ann, Three Waves of Feminism: 

From Suffragettes to Grrls [online]. in: Gender Communication Theories & 

Analyses: From Silence to Performance (cit. 15. 10. 2016) 

URL:http://www.pdfdrive.net/three-waves-of-feminism-d174461.html

LEWONTIN, R.C., Confusions About Human Races [online]. 7. 6. 2006 

(cit. 15. 9. 2016) URL: http://raceandgenomics.ssrc.org/Lewontin/

PALMER, Susan J.  The Twelve Tribes: Preparing the Bride for Yahshua's  

Return [online]. in Nova Religio, 2010, 13(3), 59-80 (cit. 2. 9. 2016) URL: 

http://www.jstor.org/stable/10.1525/nr.2010.13.3.59?

seq=1#page_scan_tab_contents

ROBERTS, Emerging in the Image of God to Know Good and Evil, 

[online]. (cit. 27. 10. 2016) 

URL:http://eds.b.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer 

vid=9&sid=8f76bc23-f21b-48f6-9205-34f363402b6f

%40sessionmgr104&hid=111

ROCHA, Elaine P.,  History of Racism in the 20th Century:A Call for New  

Epistemologies [online]. 2009 (cit. 3. 10. 2016) 

126



URL:https://www.cavehill.uwi.edu/fhe/histphil/chips/archives/2009/docs/ro

cha2009.aspx

SWANTKO, Jean A., The Twelve Tribes Communities, the Anti-Cult 

Movement, and Government's Response [online]. in: Social Justice Report, 

Plenum Publishing Corporation, 2000, 12 (4), 341-364, 2000 (cit. 9. 10. 

2016) URL:http://twelvetribes.org/sites/default/files/media/social-justice.pdf

VAN RENSBURG, Michael Janse, MINI, A., Christian Creation Theories 

Rooted in the Genesis Account and Their Underlying Assumptions, [online]. 

(cit. 24. 10. 2016) URL: http://www.sats.edu.za/userfiles/MTh%20Mini-

Thesis%20Popular%20Christian%20Creation%20Theories%20M%20JvR

%20-%20Second%20Submission%2018%20Feb%202012.pdf

Literatura společenství Dvanáct kmenů

Pro veřejnost

dostupné z URL: http://twelvetribes.org

DVANÁCT KMENŮ, A Brand New Culture - The Radical Life of Acts 2:44  

[online]. 14. 7. 2016 (cit. 3. 9. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, A New Wineskin [online]. 17. 7. 2016 (cit. 1. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, A Suitable Helper [online]. 31. 3. 2015 

(cit. 20. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Back to the Garden (2014) [online]. 17. 1. 2016 

(cit. 4. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Detonation of the Nuclear Family [online]. 4. 4. 2012  

(cit. 4. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Dry Bones [online]. 31. 3. 2012 (cit. 13. 8. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Earth: The Final Century [online]. 30. 7. 2016 

(cit. 16. 10. 2016). 

127



DVANÁCT KMENŮ, Faith of Abraham [online]. 6. 4. 2015 (cit. 9. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ: Fathers of the Protestant Reformation [online]. 

18. 7. 2016 (cit. 20. 9. 2016).

DVANÁCT KMENŮ: Fathers of the Reformation [online]. 18. 7. 2016 (3. 10. 

2016). URL:http://twelvetribes.org/articles/fathers-of-reformation

DVANÁCT KMENŮ, Israel: The Seed of Abraham [online]. 28. 3. 2015 

(cit. 14. 9. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, Letters  Concerning the  Twelve  Tribes'  Treatment  of  

Jews, Homosexuals, Blacks, and Women [online]. (cit. 4. 10. 2016) 

DVANÁCT KMENŮ, Maladies[online]. 28. 3. 2015 (cit. 17. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, One Nation Under God [online]. 18. 7. 2016 

(cit. 9. 9. 2016).

DVANÁCT KMENŮ,  Restoring the Ancient Way of Genesis 18:19  [online].  

15. 7. 2016 (2. 9. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ: Role of Women in the Twelve Tribes [online]. 4. 4. 2012 

(5. 8. 2016).

DVANÁCT KMENŮ:  Seven Theses of the Anabaptists  [online]. 28. 3. 2015  

(23. 9. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ,  Suspended  Animation  [online].  18.  7.  2016  (18.  9.  

2016). 

DVANÁCT KMENÚ: Transformation [online]. 17. 7. 2016 (20. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Cry of a Generation [online]. 28. 3. 2015 (cit. 3. 8. 

2016).

DVANÁCT KMENŮ, The Majestic Ones [online]. 1. 4. 2012 (cit. 8. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ: The Name Above all Names 18. 7. 2016 [online]. (cit.  

18. 11. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, The Parable of Fascination [online]. 6. 9. 2016 (cit. 4. 

11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Parables of Fascination [online]. 6. 9. 2016 (cit. 7. 

128



11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Purpose of Creation & Redemption [online]. 15. 7. 

2016 (1. 9. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, The Unshakable Certainty [online]. 31. 3. 2012 

(cit. 10. 11. 2016).

DVANÁCT  KMENŮ,  The  Voice  From  Outside  the  Camp  of  Organized  

Religion: Last Day [online]. 2007 (cit. 21. 11. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, To the Jew First [online]. 31. 3. 2012 (cit. 2. 12. 2016)

DVANÁCT KMENŮ, We Make no Apology [online]. 28. 3. 2015 

(cit. 12. 10. 2016) 

DVANÁCT KMENŮ, What About the Heathen [online]. 28. 3. 2015 

(cit. 3. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, What Is the Difference Between a Normal Christian and  

a Normal Disciple? [online]. 18. 7. 2016 (cit. 3. 9. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, When the Ancient Boundaries Are Moved [online]. 28. 9. 

2013 (cit. 5. 10. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, Where Did the Gospel From? [online]. 18. 7. 2016 

(cit. 14. 8. 2016).

DVANÁCT  KMENŮ,  Why  Are  There  45,000  Christian  Denominations? 

[online]. 17. 7. 2016 (cit. 2. 9. 2016).

DVANÁCT KMENŮ,  Why The Jesus Movement Never Got off the Ground  

[online]. 29. 3. 2015 (cit. 3. 10. 2016)

DVANÁCT KMENŮ, Why Twelve Tribes? [online]. 28. 3. 2015 

(cit. 11. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Woman to Woman [online]. 4. 4. 2012 

(cit. 29. 8. 2016).

STRINGER, John,  Are the Twelve Tribes Racists? [online]. 7. 6. 2012 

(cit. 7. 8. 2016). 

129



Interní učení

Ke studijním účelům 

dostupné z URL:http://question12tribes.com/tt-teachings/

DVANÁCT KMENŮ, Abraham's descendants [online]. 1992 (cit. 3. 10. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, Adam and Eve - The Fall [online]. (cit. 4. 10. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, Apostle's Teaching Acts 2:42 [online]. 1995 (cit. 7. 10. 

2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Bar mitzvah- not loving the world in: Child Training 

Manual II [online]. (cit. 17. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Chosen to Walk Like Abraham [online]. 1992 (cit. 3. 10. 

2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Concerning Food [online]. (cit. 26. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Death - Man's Plight [online]. 1992 (cit. 18. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Giving Birth to the Male Child [online]. 1997

(cit. 26. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, In Death We Will Know Exactly Why We Did Not Give 

Ourselves [online]. 1993 (cit. 7. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Incorporated in Messiah [online]. 1995

 (cit. 23. 11. 2016). 

DVANÁCT  KMENŮ,  Instinctive  Knowledge  and  the  Second  Covenant  

[online]. 1995 (cit. 3. 9. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, John the Baptizer [online]. (cit. 14. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Natural Israel [online]. 1992 (cit. 3. 10. 2016).

DVANÁCT KMENŮ,  Our Child Training Manual I,  [online].  (cit.  24.  11.  

2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Our Father's Children [online]. (cit. 28. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Redemption [online]. 1995  (cit. 10. 10. 2016). 

130



DVANÁCT KMENŮ, Re-establishing the Covenant [online]. 1992

(cit. 13. 10. 2016).

DVANÁCT KMENŮ, Restoration of the Sabbath [online]. 1995 

(cit. 17. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Sabbath - the Signifier [online]. 1995 

(cit. 3. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Anatomy of the Fall of the First Church [online].  

1995 (cit. 14. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Days of Creation [online]. 1988 (cit. 3. 9. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ,  The  Fall  of  The  First  Church[online].  (cit.  16.  11.  

2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Four Kingdoms [online]. (cit. 22. 11. 2016). 

DVANÁCT  KMENŮ,  The  Parables  of  Fascination  [online].  (cit.  4.  10.  

2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Three Eternal Destinies: Adam and Messiah  

[online]. 1998 (cit. 3. 10. 2016). 

DVANÁCT  KMENŮ,  The  Three  Eternal  Destinies  #42The  Everlasting  

Covenant, Part 1 [online]. (cit. 22. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ,  The Three Eternal Destinies #107 First  and Second  

Death for Believers [online]. (cit. 17. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ,  The Three Eternal Destinies #148 The Good, the Bad 

and the Holy, Part 1 [online]. 1997 (cit. 20. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Three Eternal Destinies #160 Like Adam they have  

Broken My Covenant [online]. (cit. 20. 11. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, The Three Eternal Destinies #162 What Happens After t

he Judgement?[online]. 1997 (cit. 3. 10. 2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Three Races Equal in Messiah [online]. 1989 (cit. 2. 9. 

2016). 

DVANÁCT KMENŮ, Under the Law [online]. 1995 (cit. 4. 10. 2016)

131



DVANÁCT KMENŮ, Unraveling the Races [online]. 1988 (cit. 2. 9. 2016)

DVANÁCT KMENŮ, What Justifies a Person’s Absence from the Minchah?

[online]. 1995 (cit. 22. 11. 2016)

DVANÁCT KMENŮ,  What  Was  Normal  Has  Become Perverted  [online].  

(cit. 17. 11. 2016)

DVANÁCT KMENŮ, Why We Live in Communities [online]. 1995 

(cit. 4. 10. 2016)

Seznam rozhovorů se členy společenství Dvanáct kmenů 
(záznamy z rozhovorů dostupné v archivu autorky)

Rozhovor autorky s 

manželským párem 

Anonym A

Muž - starší komunity

Pár žije v komunitě ve Skalné a 

pochází z komunity z Klosterzimmern.

předem domluvený

formální rozhovor
Mšecké Žehrovice
8. 5. 2016

Rozhovor autorky s 

mladou ženou Anonym B

Dívka 20 let, narozená v komunitě v 

Německu, nyní žije s rodinou v 

komunitě ve Mšeckých Žehrovicích

neformální rozhovor při 

práci

Mšecké Žehrovice

19. 12. 2015

Rozhovor autorky se 

starším mužem Anonym C

Muž přibližně 50 let, původně z 

německé komunity v Klosterzimmern, 

nyní žije v českých komunitách, v 

pozici staršího komunity

neformální rozhovor při 

šabatové večeři

Mšecké Žehrovice

18. 12. 2015

Rozhovor autorky se 

ženou konvertitkou A.

Žena, přibližně 32 let, Češka, 

komunitě ve Mšeckých Žehrovicích 

žije 2 roky

neformální rozhovor 

během pobytu

Mšecké Žehrovice

19. 12. 2015

Rozhovor autorky se 

ženou H.

Žena, přibližně 35 let, vdaná, 2 děti, s 

rodinou žije v komunitě ve Skalné

neformální rozhovor v 

rámci příprav svatebního 

obřadu

Mšecké Žehrovice

7. 11. 2015

132



Rozhovor autorky s 

mladou ženou T.

Žena, přibližně 25 let, vdaná, matka 

přibližně ročního dítěte, s rodinou žije 

v komunitě ve Mšeckých Žehrovicích

předem domluvený

formální rozhovor
Mšecké Žehrovice
8. 5. 2016

Rozhovor autorky se 

ženou konvertitkou Š.

Žena, přibližně 35 let, konvertitka, 

vdaná, pochází z Německé komunity 

Klosterzimmern

neformální rozhovor 

během procházky
Mšecké Žehrovice
7. 5. 2016

133


	Úvod
	1. Metodologie
	2. Historický a společenský kontext
	2.1. Historie společenství Dvanáct kmenů
	2.2. Kořeny v ježíšovském hnutí 20. století
	2.3. Vztah ke křesťanským církvím
	2.4. Vztah ke společnosti	
	2.4.1. Kritika společnosti z pohledu společenství Dvanáct kmenů

	2.5. Kontroverze v oblasti lidských práv
	2.5.1. Postavení ženy
		
	2.5.2. Rasismus

	Shrnutí s komentářem

	3. Východiska teologické práce
	3.1. Praxe víry
	3.2. Práce s biblickým textem
	3.3. Zjevení

	4. Základy teologie ve Starém zákoně
	4.1. Stvoření
	4.2. Boží záměr s člověkem
	4.3. Padlé stvoření
	4.4. Přirozený zákon - smlouva s národy
	4.5. Smlouva s Abrahamem - Boží lid
				EXKURS: Smrt jako splátka za hřích
				EXKURS: Boží spravedlnost v kontextu Starého Zákona

	4.6. Úpadek Izraele
	Shrnutí s komentářem

	5. Základy teologie v Novém zákoně
	5.1. Jan Křtitel
				EXKURS: Přirozený a duchovní Izrael

	5.2. Jašua
	5.3. Proměna Abrahamovy smlouvy
	5.4. Boží království
	5.5. Duch svatý
	5.6. První církev
	5.7. Úpadek první církve
	Shrnutí s komentářem

	6. Eschatologie
	6.1. Východiska eschatologie společenství Dvanáct kmenů 
	6.2. Příznaky konce současného věku
	6.3. Danielovo proroctví
	6.3. Obnova všech věcí
	6.4. Očista Božího lidu
	6.5. Počátek posledních dní
	6.6. Druhý příchod Jašuy
	6.7. Shrnutí učení o smrti, vzkříšení a soudech
	6.8. Soud - Trojí věčný úděl člověka
	Shrnutí s komentářem

	7. Žitá teologie společenství Dvanáct kmenů
	7.1. Tituly společenství Dvanáct kmenů
	7.2. Způsob života
	7.2.1. Životní styl

	7.3. Poslání člena společenství Dvanáct kmenů
	7.4. Shromáždění
	7.5. Děti narozené v komunitě
	7.5.1. Bar micva
	7.5.2. Sexualita 

	7.6. Svatební obřad
	7.7. Šabat a oslava Jašuova vzkříšení
	Shrnutí s komentářem

	Závěr
	Seznam literatury
	Elektronické zdroje
	Literatura společenství Dvanáct kmenů
	Seznam rozhovorů se členy společenství Dvanáct kmenů 


